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”Aceasta este o lecţie 
importantă: dacă credeţi 
în ceea ce faceţi, nu lăsaţi 
pe alţii să vă oprească.”

Brian Wilson
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Reformă
sau altceva?

Ministerul
scapă de spitale!

Politică/7

Declaraţiile politice, inclusiv cele ale unor lideri lo‑
cali, devin halucinante. În dorinţa de a explica elec‑
toratului cum s-a ajuns în situaţia gravă în care sun‑

tem şi ce s-ar putea face, onor aleşii noştri scapă porumbei 
otrăviţi, demonstrând cu lux de amănunte că democraţia a 
luat-o demult la vale. Săptămâna trecută, la Galaţi, s-a afir‑
mat că PDL şi-a consolidat poziţia la Curtea Constituţională 
prin alegerea, cu cântec, a ultimilor doi judecători. Mai 
mult, s-a spus că succesul contestaţiei depuse 
împotriva tăierii pensiilor stă în mâna UDMR, 
al cărui reprezentant poate înclina votul de o 
parte sau de cealaltă.  Se acceptă aşadar, cu 
seninătate, că votul Curţii Constituţionale va 
fi unul politic. O palmă la adresa democraţi‑
ei, pe care nu o condamnă, de fapt, nimeni. E 
cât se poate de clar că nu mai există separaţia 
puterilor în stat, că înalţii magistraţi ai Curţii 
Constituţionale nu sunt garanţii respectării le‑
gii, ci arvuniţii unor orgolii şi interese politice. Cum stăm cu 
independenţa justiţiei? Ce mai poate crede românul de rând 
când este trimis să îşi afle dreptatea la doamna cu ochii 
legaţi şi balanţă în mână? Că trebuie să-i şoptească la ure‑
che cu ce partid simpatizează? Articolul 142 din Constituţia 
României spune: „Curtea Constituţională este garantul su‑
premaţiei Constituţiei”. Care Constituţie a devenit un soi 
de carte de bucate, cântăreşte fiecare ingredientele cu ce-i 
vine la îndemână şi colaborează cu autorul...  Se mai preci‑

zează:  „Curtea Constituţională se compune din nouă jude‑
cători, numiţi pentru un mandat de 9 ani, care nu poate fi 
prelungit sau înnoit”. Ei bine, numirea acestora, până acum 
vreo zece ani mult mai puţin discutabilă, a devenit un motiv 
de aprige dispute politice soldate chiar cu scene ruşinoase 
pentru instituţia parlamentară. Trei judecători sunt numiţi 
de Camera Deputaţilor, trei de Senat şi trei de preşedintele 
României. Şi fiecare trage cât poate spuza pe turta lui. Cum 

în mâna ultimului, cel puţin, Constituţia României atârnă 
cât o broşură publicitară, şi camerele Parlamentului au 
eşuat acum în aranjamente şi mânării pentru a-şi asigura 
„înţelegerea” la cel mai înalt nivel. În prezent, despre de‑
ciziile Curţii Constituţionale se vorbeşte ca în Mioriţa: 
baciul ungurean şi cu cel vrâncean, mări se vorbiră, ei 
se sfătuiră, pe la apus de soare ca să mi-l omoare pe 
cel moldovean... Lupta pentru fiecare cauză ce ajunge 
la CC este redusă la care pe care. Cum să-i dai „orto‑

manului” în cap când îţi vine bine. Iar politicienii ajung să 
afirme chiar ei că balanţa justiţiei poate înclina în funcţie 
de partidul care şi-a impus cei mai mulţi oameni în sca‑
unele dreptăţii supreme. Oare îşi mai aminteşte cineva că 
tot în Constituţie este stipulat faptul că judecătorii Curţii 
Constituţionale trebuie să aibă pregătire juridică superioa‑
ră, înaltă competenţă profesională şi o vechime de cel puţin 
18 ani în activitatea juridică sau în învăţământul juridic su‑

perior? Sau aceşti judecători mai sunt, ei înşişi, 
convinşi că ţine cineva seama de articolul din 
Constituţie care le asigură independenţa în 
exercitarea mandatului şi inamovibilitatea pe 
durata acestuia? 

Seninătatea cu care politicienii sapă groapa 
democraţiei din toate poziţiile, inconştienţa cu 
care acceptă subordonarea justiţiei, doar pen‑
tru că şi ei au beneficiat pe ici, pe acolo, prin 
punctele esenţiale, de înregimentarea ei, este 

terifiantă. Justiţiabilul mărunt, a cărui dreptate atârnă acum 
de aceeaşi cracă politică cu cea a marilor profitori ai încă‑
lecării justiţiei, poate pune liniştit cruce dreptăţii sale. N-o 
s-o mai găsească prea curând în România.

Crucea dreptăţii

Observator/20

„Viaţa liberă”
pe net

„Asfaltul cedează
în tot oraşul” era până ieri, 
la ora 16,00, cel mai citit text 

din weekend de pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 2.191 afişări. 
În topul accesărilor mai erau 

„Sex fără frontiere”
(1.864 afişări) şi

„Valea Oraşului - răbdare... 
cu picioarele în apă” (1.649).  
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Sport şi ciocolată

Nicole Scherzinger, 

o şoferiţă ratată

la întâlnire pe întuneric

Andreea

Raicu

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

A fost weekend

Gălăţenii
au mâncat 
bătaie pe pâine! 

Dacă vi s-a părut că tocmai 
aţi supravieţuit unui weekend 
liniştit, mai gândiţi-vă odată! 
Au fost şi destui gălăţeni din 
oraş şi judeţ care şi-au sărit 
unii altora la gât cu aceiaşi 
ciudă care a ajuns să ne ca-
racterizeze la fiecare sfârşit de 
săptămână. Spre exemplu, un 
bărbat de 55 de ani din oraş a 
avut nevoie de îngrijiri medi-
cale după ce a suferit un tra-
umatism cranio-cerebral. Mo-
tivul: descărcarea unei sarcini 
nervoase a unui alt agitat. Şi o 
femeie de 71 de ani din Rediu 
„a furat-o”, ajungând în grija 
medicilor de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi. Vi se pare 
o vârstă prea înaintată pentru 
astfel de aventuri? Nu tocmai: 
un bărbat cu 10 ani mai în vâr-
stă a ajuns la spital cu fractură 
de piramidă nazală şi alte afec-
ţiuni din sfera ORL, tot după 
ce a încasat câteva lovituri. 
Au mai luat bătaie un bărbat 
de 30 de ani din Slobozia, dar 
şi unul de 46 de ani din Cos-
tache Negri. Recunoaştem că 
afirmând că au mâncat bătaie 
le-am putea face unora  dintre 
pacienţi o nedreptate: nu i-am 
văzut pe agresori, care ar pu-
tea la o adică să fi ieşit şi mai 
şifonaţi din conflictul cu inter-
naţii. Le dorim tuturor scanda-
lagiilor recuperare grabnică! 
Ca mâine vine weekendul şi 
trebuie să fie din nou în formă 
maximă. 

Gabriel Kolbay

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Exilul e dincolo de oraşul său, 
mărturiseşte Virgil Tănase

„Rădăcina mea 
e Galaţiul” 

[ La Paris, „ca să ai o şansă nu se poate pătrunde decât în grup”
[ Un scriitor român mare poate să nu intereseze Parisul, unul mic, da 

[  Leafa de ministru român - insuficientă în Franţa pentru un tată

Serial de criză

Veniturile şefilor
de instituţii deconcentrate

Tragedie la Zătun

Şi-a văzut moartea
cum vine?

[ Cu picioarele încâlcite în vegetaţia bălţii, paznicul locului a murit 
înecat, fără ca nimeni să-i audă strigătele de ajutor

Pentru elevii tecuceni

Burse
din Luxemburg 
Cu o piesă
de Ion Sapdaru

Eugen Făt 
intră în teatrul 
radiofonic

Ieri după-amiază,
pe Radu Negru

Adolescentă 
accidentată

Fetele Anei Condrea

Două copile
cu darul 
cântecului
Aniversare cu prieteni

Kiwanis, de
14 ani în Galaţi

ANAF pune biciul
pe sportul-rege

Oţelul
se teme
de faliment!
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Avion Aerostar, pe piaţa americană
„Festival” din Bacău vândut în SUA

Avionul Festival R40S, produs de Aerostar Bacău, a primit certifica-
rea avion sport uşor special (special light-sport aircraft - S-LSA) şi va fi 
distribuit pe piaţa americană de LightSportFlying.com, o subsidiară a 
Belle Aire Aviation. Primele zece avioane vor fi vândute la 64.900 de 
dolari, urmând ca ulterior preţul să crească la 69.900 de dolari.

Timişoara
Sedii PDL vandalizate

Sediiule PDL din Timişoara au fost vandalizate de persoane necu-
noscute care au scris pe o vitrină a filialei cu spray cu vopsea “Hoţii” şi 
“Mincinoşii”, a declarat ieri liderul organizaţiei municipale a partidu-
lui, Ovidiu Ciuhandu. Acesta a afirmat că va face sesizare la Poliţie şi 
că bănuieşte că aceste “acţiuni” sunt rezultatul “frustrării” partidelor 
politice din opoziţie care nu au reuşit să treacă moţiunea.

Turişti 
în Bucegi
Recuperaţi 
de pe munte

Patru turişti au rămas 
blocaţi şi au fost surprinşi 
de furtună, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, pe 
un traseu foarte dificil din 
Masivul Bucegi, tinerii fiind 
recuperaţi de către salva-
montişti ieri-dimineaţă. 
Turiştii au plecat sâmbătă, 
la ora 18.00, din staţiunea 
prahoveană Buşteni, pe 
Valea Mălinului, din Bucegi. 
Această vale este una foarte 
complicată, foarte greu de 
parcurs şi cu foarte multe 
săritori, motiv pentru care 
tinerii au rămas blocaţi în 
dreptul uneia dintre aces-
tea. Tinerii au cerut ajutorul 
salvamontiştilor, de pe un 
telefon mobil, în jurul orei 
3.00, însă, din cauză că nu 
au putut da niciun fel de 
informaţie legată de locul 
în care s-ar afla, salvamon-
tiştii au plecat în căutarea 
lor duminică, după ce s-a 
luminat. Salvatorii montani 
au reuşit să-i recupereze pe 
cei patru tineri, care nu au 
fost răniţi.

Accident rutier
Carambol 
la ieşirea 
din Constanţa

O persoană a murit şi 
alte trei au fost rănite într-
un accident rutier petrecut 
ieri, în jurul prânzului, pe 
DN 3, la ieşirea din munici-
piul Constanţa către Valu 
lui Traian, şi în care au fost 
implicate cinci autovehicu-
le. După primele cercetări, 
accidentul, care s-a produs 
pe sensul de mers către 
Constanţa, s-a petrecut 
din cauza unei manevre de 
întoarcere peste linia con-
tinuă şi a nerespectării dis-
tanţei regulamentare în tra-
fic. În urma accidentului, au 
fost rănite patru persoane, 
care au fost transportate la 
Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Constanţa, iar aici 
una dintre acestea a murit.

Bucureşti - 
Milano
Cursă aeriană, 
cu emoţii

O cursă aeriană pe ruta 
Bucureşti-Milano, care a 
decolat, sâmbătă, la ora 
11.51, de pe Aeroportul 
Internaţional Henri Coandă 
s-a întors după aproximativ 
20 de minute, în urma sesi-
zării unei defecţiuni tehni-
ce de către piloţi. Avionul 
avea la bord 149 de pasa-
geri, a precizat purtătorul 
de cuvânt al aeroportului, 
Mihaela Chirilă, care a adă-
ugat că aeronava a aterizat 
în condiţii de siguranţă. 
Avionul aparţine compani-
ei Easyjet. Potrivit autorită-
ţilor, echipajul aeronavei a 
sesizat că unul din motoare 
nu funcţiona la capacitatea 
maximă, motiv pentru care 
a decis să revină pe aero-
portul din Otopeni, ateri-
zând la ora 12.15.

Craiova
Scandal cu 
focuri de armă

Opt persoane sunt cer-
cetate de poliţişti după 
ce, sâmbătă după-amiază, 
au fost implicate într-un 
scandal în care s-au tras 
mai multe focuri de armă şi 
care s-a petrecut în incinta 
târgului de cherestea din 
cartierul craiovean Făcăi. În 
scandalul, care a izbucnit 
între două grupuri, au fost 
implicate opt persoane, din 
mai multe localităţi: Podari, 
Teasc, Segarcea şi Craiova. 
Persoanele dintr-un grup 
le-au solicitat celorlalţi să 
plece dintr-o zonă în care 
se executau lucrări la un 
spaţiu comercial. În timpul 
scandalului, în care s-au 
folosit “corpuri contonden-
te”, o persoană, Marin C., 
a tras două focuri de armă 
în plan vertical, pentru a 
putea scăpa de agresori. 
Conform poliţiştilor, arma 
era deţinută legal de cel 
care a folosit-o. În cauză 
se fac cercetări pentru a se 
stabili cu exactitate gradul 
de participare la scandal 
a fiecăruia dintre cele opt 
persoane.

Ministrul Dezvoltării Regio
nale şi Turismului, Elena Udrea, a 
declarat la emisiunea “După 20 
de ani”, difuzată ieri la Pro TV, că 
Executivul nu ia în discuţie creş-
terea TVA şi a cotei unice de im-
pozitare. Ea consideră că măsurile 
luate de Guvern, respectiv redu-
cerea salariilor bugetarilor cu 25 
la sută şi a pensiilor cu 15 la sută, 
sunt suficiente. “Dacă nu suntem 
în stare să implementăm măsurile 
pe care le-am luat, nu noi trebuie 
să luăm alte măsuri, ci alt guvern”, 
a afirmat Udrea.

Elena Udrea a declarat că spe-
ră ca tăierile de pensii şi salarii 
“să fie pentru o perioadă scurtă, 
până la sfârşitul anului”, dar că de-
pinde de succesul implementării 
măsurilor propuse de Guvern, 
arătând că nimeni nu poate da 
garanţii. “Garanţii nu poate oferi 
nimeni, aşa cum nu oferă nimeni, 
în toată lumea, garanţii. În fiecare 
zi, la nivel internaţional, apar noi 
reacţii ale liderilor ţărilor din în-
treaga lume la evoluţia crizei (...) 
Nimeni nu poate oferi garanţii în 
acest moment. Garanţiile pe care 
le putem oferi noi sunt că vom 
implementa măsurile exact aşa 
cum le-am descris şi cred că reu-

şita implementării acestor măsuri 
va face posibilă revenirea la nive-
lul salariilor şi pensiilor”, a spus 
Udrea. Ea a arătat că, dacă aces-
te măsuri s-ar fi implementat de 
anul trecut, probabil că anul aces-
ta măsurile nu erau atât de dure, 
menţionând faptul că guvernul 
nu a putut să funcţioneze anul 
trecut aproape patru luni pentru 
că fusese demis prin moţiune de 
cenzură. “Important e ca, anul 
acesta, Guvernul să reuşească 
să-şi ducă măsurile pe care şi le-a 
propus la bun sfârşit”, arătând că a 
spus asta apreciind că Executivul 
trebuie să reuşească să taie chel-
tuielile bugetare cum a stabilit şi 
să-i scoată din sistemul bugetar 
pe toţi cei care nu au treabă. Elena 
Udrea a mai spus că, prin acordul 
cu FMI, Guvernul şi-a asumat res-
ponsabilitatea de a scoate din 
sistemul bugetar 70.000 de anga-
jaţi. “Prin acordul cu FMI, noi ne-
am asumat 70.000, dar înţeleg că, 
pentru a asigura nivelul de salarii 
actual, ar trebui ca până la sfârşi-
tul anului să reuşim să scoatem 
din sistemul bugetar 100.000 de 
angajaţi”, a precizat Elena Udrea. 
Ea a arătat că cei care trebuie să 
reuşească acest lucru sunt miniş-

trii şi cei din administraţia publică 
locală şi a menţionat faptul că, în 
2007-2008, în sistemul bugetar au 
fost angajate 200.000 de persoa-
ne. “Îi vom da afară pe cei care nu 
sunt competenţi, nu au treabă în 
sectorul bugetar”, a opinat Elena 
Udrea, care, întrebată pe ce cri-
terii vor fi făcute disponibili-
zările, a dat ca exemplu mi-
nisterul pe care-l condu-
ce. Ea a spus că, în cazul 
Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, 
a fost emisă o hotărâre 
de guvern prin care s-a 
decis reducerea cu 21 
la sută a numărului de 
angajaţi şi că după 
aceea s-a făcut 
concurs, în urma 
căruia 158 de 
oameni, care 
n-au cores-
puns criteriilor 
de performanţă, “au plecat din 
minister”. Ministrul Dezvoltării şi 
Turismului a mai afirmat că pen-
tru tot ce se întâmplă acum este 
de vină toată clasa politică din ul-
timii 20 de ani.

Udrea a negat că ar exista dis-
cuţii la nivelul Guvernului referi-

Navigaţia s-a desfăşurat în 
weekendul  care  a trecut cu 
restricţii de viteză pe Dunăre, 
pe sectorul Moldova Nouă 
- Gruia, din cauza debitelor 
crescute ale fluviului. Potrivit 
şefului Căpităniei Portului 
Drobeta Turnu Severin, Mihai 
Ghiba, din cauza debitelor 
crescute ale fluviului, de 11.400 
de metri cubi pe secundă, na-
vele circulă pe fluviu, pe sec-
torul Moldova Nouă - Gruia, 
cu viteză redusă, fiind dirijate 
din Dispeceratul Căpităniei 
Drobeta Turnu Severin. 

Sâmbătă dimineaţă, două 
nave de pasageri au acostat în 
Portul Drobeta Turnu Severin 
şi şi-au continuat drumul cu 

restricţii de viteză, fapt pentru 
care s-au înregistrat întârzieri. 
Viteza cu care circulau navele 
pe Dunăre a fost de maximum 
15 kilometri pe oră, în loc de 
22 de kilometri, viteza nor-
mală. Potrivit sursei, în ultima 
săptămână două accidente 
navale s-au petrecut pe partea 
sârbească a şenalului naviga-
bil, două şlepuri încărcate cu 
cereale scufundându-se din 
cauza furtunii de pe fluviu. 

Sâmbătă dimineaţă, la 
Turnu Severin cota era de 862 
de centimetri, iar la Punctul hi-
drometric Gruia - de 702 centi-
metri, cu doi centimetri peste 
cota de inundaţie.

Patru case dintr-o comună 
doljeană sunt în pericol să se 
prăbuşească din cauza unei 
alunecări de teren, produsă 
de ploile abundente din ulti-
mele zile, un drum comunal 
care leagă localităţile Teascu 
de Deal de Ursoaia fiind închis 
circulaţiei, după ce a fost dis-
trus pe o porţiune de o sută 
de metri.

Alunecarea de teren din co-
muna doljeană Argetoaia a fost 
sesizată sâmbătă după-amiază de 
autorităţile locale. Potrivit prefec-
tului de Dolj, Eugen Georgescu, 
fenomenul a fost activat în urma 
ploilor abundente din ultimele 

zile. “Alunecarea de teren a surve-
nit la un deal pe o lungime cam 
de 250 de metri. Acolo a fost o 
plantaţie de dafini, dar de-a lun-
gul timpului, pomii au fost tăiaţi şi 
rădăcinile scoase. Astfel că în ace-
le porţiuni unde erau rădăcinile 
s-a infiltrat apa. Ca să nu mai spun 
că în compoziţia dealului se gă-
sesc straturi succesive de nisip şi 
argilă”, a declarat prefectul Eugen 
Georgescu. Conform sursei citate, 
patru case, aflate în aproprierea 
dealului unde a fost sesizată alu-
necarea de teren, sunt în pericol 
de prăbuşire. “Alunecarea de te-
ren s-a produs în aproprierea a 
patru case. Este la vreo 20 de me-
tri faţă de prima casă, care din fe-
ricire nu este locuită, şi la vreo 30 
de metri de a doua. Norocul este 

că aceşti oameni aveau în spate-
le gospodăriei câţiva pomi plan-
taţi, iar alunecarea de teren s-a 
oprit deocamdată acolo, în aceşti 
pomi”, a afirmat Georgescu. El a 
precizat că autorităţile locale din 
Argetoaia sunt pregătite să eva-
cueze persoanele care locuiesc în 
cele trei case locuite, dacă aceas-
tă alunecare va continua.

Din cauza alunecării de teren 
un drum comunal, între localităţi-
le Teascu de Deal şi Ursoaia, a fost 
distrus pe o porţiune de o sută 
de metri de o alunecare de teren, 
circulaţia rutieră fiind deviată pe 
o rută ocolitoare. Georgescu sus-
ţine că în urma sesizării făcute de 
autorităţile locale din Argetoaia a 
fost anunţat şi Guvernul despre 
alunecarea de teren.

Ministrul Dezvoltării Elena 
Udrea a declarat ieri, la Pro TV, 
că nu vrea să-şi încheie cariera 
politică după acest mandat şi a 
apreciat că România poate avea 
în orice moment o femeie premi-
er, dar a negat categoric că ar dori 
acest post. “Cred că o femeie-pre-
mier poate avea în orice moment 
România. Nu cred că avem nevo-

ie să ne schimbăm mentalitatea 
pentru asta, important este să 
existe femeia care să poată să fie 
premier”, a spus oficialul. Elena 
Udrea a fost întrebată dacă ar 
putea ocupa ea un post de pre-
mier. “Nu există această discuţie. 
Am văzut speculaţiile în presă”, a 
spus ministrul. De asemenea, a 
negat că şi-ar dori acest post. “La 

această întrebare, ca să nu nască 
nicio speculaţie, să nu văd televi-
ziunile o săptămână plină de cum 
se visează Elena Udrea premier, 
răspunsul e: Nu, categoric, nu”, a 
precizat ea. Udrea a precizat că, la 
nivelul PDL, va candida pentru o 
funcţie de vicepreşedinte, ea ocu-
pând în prezent postul de secre-
tar executiv al partidului.

Un număr de 1.523 de pensio-
nari din judeţul Suceava s-au în-
scris, în doar două zile, la sediile 
PSD din judeţ pentru a fi asistaţi 
juridic în instanţă în mod gratu-
it, în cadrul unor acţiuni, dema-
rate vineri, de a li se recunoaş-
te dreptul la întreaga pensie. 
Coordonatorul Departamentului 

juridic din PSD Suceava, Cristian 
Şologon, a declarat, într-o con-
ferinţă de presă, că la sediile 
PSD din oraşele din judeţ se fac 
înscrieri pentru pensionarii care 
doresc să acţioneze în instanţă 
decizia Guvernului de a reduce 
cu 15 la sută pensiile. De aseme-
nea, deputatul PSD de Suceava 

Ioan Stan, care a iniţiat această 
acţiune în colegiul său electoral, 
a spus că până la sfârşitul lunii 
iunie vor fi făcute înregistrările la 
sediile PSD urmând ca apoi să fie 
iniţiate, de avocaţii PSD, acţiuni 
în instanţă. “Vor fi acţiuni făcu-
te aparte, şi nu în bloc”, a spus 
Stan.

Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului 
va lansa la Bucureşti, la 
sfârşitul acestei săptă-
mâni, brandul turistic al 
României, şi nu la Vatra 
Dornei, aşa cum era pro-
gramat iniţial, potrivit 
reprezentanţilor institu-
ţiei. Ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, 
Elena Udrea, a declarat ieri 
la Pro TV că brandul turis-
tic al României va scoate 
în evidenţă natura nea-
tinsă. “În urma cercetării 
făcute în opt ţări ţintă s-a 
stabilit că România este 
competitivă în străinăta-
te prin natura neatinsă”, 
a spus Udrea. Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi 
Turismului va lansa la sfâr-
şitul lunii iunie brandul tu-
ristic al României pe piaţa 
internă.

Elena Udrea:

Creşterea TVA şi a cotei 
unice nu sunt în discuţie

toare la un nou acord cu Fondul 
Monetar Internaţional. “Când se 
va vedea efectul măsurilor pe 
care le-am luat, dacă acestea vor 
avea efectul scontat, nu va mai fi 
nevoie să mai avem discuţia asta”, 
a spus Elena Udrea.

Board-ul FMI va evalua acordul 

cu România la finele lunii iunie, în 
vederea aprobării unei noi tranşe 
din împrumut. România are în 
derulare un program de împru-
muturi externe în valoare de 20 
miliarde euro de la FMI, Uniunea 
Europeană, Banca Mondială şi 
BERD.

[ Ministrul Turismului a negat că ar exista discuţii 
la nivelul Executivului referitoare la un nou acord 

cu Fondul Monetar Internaţional

Alunecare de teren în judeţul Dolj

Case în pericol de prăbuşire
Debite crescute

Restricţii pe Dunăre

Ialomiţa
Adolescent 
lovit de fulger

Un adolescent de 17 
ani, din oraşul ialomiţean 
Amara, a murit ieri după 
ce a fost lovit de un ful-
ger în timp ce se afla cu 
vitele pe izlazul comu-
nal din comuna Perieţi, 
fratele lui, aflat în apro-
piere, scăpând cu viaţă. 
Potrivit reprezentanţilor 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Ialomiţa, băieţii 
erau văcari la o stână din 
satul Misleanu, care apar-
ţine comunei Perieţi, fiind 
găzduiţi de o bătrână din 
localitate.

Suceava

Pensionari dornici să ajungă 
în instanţă

Planuri 
schimbate
Natura neatinsă 
a României - 
brand turistic

Udrea:

„România poate avea oricând 
o femeie premier”AR
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Ţiglina I
Tu n-ai parcarea ta?

Ciprian N., de 31 ani, şi-a oprit Fiatul GL 14 GVB pe banda întâi a 
străzii Brăilei, în Ţiglina I. Pentru faptul că stătea în drumul tuturor, 
bărbatul s-a ales cu o amendă de 100 lei.

Elena Parapiru

Din acest an 
Burse din 
Luxemburg 
pentru elevii 
tecuceni
[ O fostă elevă 
a Liceului ”Spiru Haret” 
stimulează performanţa

Din dorinţa de a stimula 
participarea creatoare a ele-
vilor la procesul de învăţare, 
Liceul Teoretic ,,Spiru Haret” 
din Tecuci a derulat în anul 
şcolar recent încheiat un 
proiect educaţional intitu-
lat ,,Motivaţie, performanţă, 
recompensă”, coordonat 
de prof. Rodica Cristovici şi 
prof. drd. Marcela Ciobănuc.  
Acesta şi‑a mai propus şi alte 
obiective, precum înfiinţarea 
Centrului de consiliere a cari-
erei profesionale, dezbaterea 
unor modele de planificare a 
carierei, programe interac-
tive în cadrul Cercului de 
jurnalism. Ultimul punct din 
proiect ,,Performanţă şi re-
compensă” s‑a finalizat prin-
tr‑o festivitate de premiere a 
elevilor performeri, în cadrul 
căreia au fost acordate burse 
elevilor participanţi la faza 
naţională şi internaţională a 
olimpiadelor şi concursurilor 
şcolare. 

Şase elevi au primit bur-
se în valoare nominală de 
500 de lei fiecare,  dar şi o 
excursie de documentare 
asupra ofertei educaţionale 
din cadrul unor mari centre 
universitare, aflate pe tra-
seul Tecuci, Braşov, Sibiu, 
Cluj‑Napoca, Alba Iulia, Târgu 
Mureş, Sighişoara.  Partea 
frumoasă, interesantă chiar, 
este faptul că toate aceste 
recompense‑burse, excursia 
de documentare, dotarea cu 
echipamente a ministudio-
ului de radio al şcolii au fost 
făcute nu de vreo instituţie 
publică, sau de vreo socie-
tate comercială, ci de o fostă 
elevă a şcolii ‑promoţia 1995‑ 
Lăcrămioara Daniela Moraru, 
ea însăşi o performeră, dar şi 
un admirabil model de ur-
mat.       

 Din CV‑ul acesteia la ca-
pitolul studii reţinem doar 
Universitatea “Lucian Blaga” 
din Sibiu, Facultatea de 
Litere, Istorie şi Jurnalistică, 
1999, Facultatea de Inginerie, 
Master în Management, 2001, 
dar şi Sacred Heart University 
Luxemburg, Master Business 
Administration, dublă speci-
alizare Marketing şi Afaceri 
Internaţionale, 2003. La capi-
tolul experienţă profesională 
fondatoare şi director gene-
ral, Group Moraru srl – firmă 
de drept luxemburghez acti-
vă în domeniul lingvistic, în 
comunicarea şi promovarea 
spiritului întreprinzător şi de 
lidership la femei (Women 
Leadership in Europe), consi-
liere în crearea de întreprin-
deri şi organizarea de eveni-
mente culturale şi sportive 
(La Bourse des Artistes). 

Prezentă la Tecuci cu oca-
zia   festivităţilor de încheie-
re a anului  şcolar de la Liceul 
,,S. Haret”, Lăcrămioara Mo-
raru a declarat că începând 
din acest an instituie Bursa 
,,Clara Moraru” care va fi 
acordată elevilor cu per-
formanţe deosebite la faza 
naţională şi internaţională a 
olimpiadelor şi concursurilor 
şcolare.

B.M.V.

Tecuciul a 
scăpat de potop
Tecucelul 
nu va fi 
regularizat 
până anul 
viitor

„N-au fost ploi foarte 
puternice. A plouat bine, 
dar nu atât cât să ne cre-
eze probleme deosebite. 
Nu s-a acumulat nimic 
nici pe Tecucel, nici pe 
Bârlad şi nici pe sistemul 
de canalizare nu au fost 
probleme pe refulări”, 
ne-a declarat vineri pri-
marul Tecuciului, Eduard 
Finkelstain. De la care 
am aflat şi că lucrările 
de regularizare a albiei 
Tecucelului, cel care a 
produs la inundaţiile 
trecute  efecte atât de 
cumplite, continuă în cel 
de-al doilea din cele trei 
tronsoane în care a fost 
împărţit. Mai precis, între 
strada Feroviari şi strada 
Elena Doamna. Lucrările 
sunt desfăşurate tot de 
firma gălăţeană Vega. Al 
treilea tronson, până la 
bulevardul Victoriei, este 
planificat să fie terminat 
anul viitor. “Lucrările de 
pe tronsonul doi tre-
buie să fie gata în acest 
an”, a precizat primarul. 
„Normal, lucrarea trebuia 
terminată toată în acest 
an, dar cu criza asta eco-
nomică, cred că lucrările 
se vor mai decala cu un 
an”, spune primarul.

Victor Cilincă

Primim 
la redacţie
Călători fierţi 
în suc propriu

Am primit la redacţie 
mesajul plin de revoltă 
al călătorilor de pe ruta 
Galaţi-Rediu-Costache 
Negri, care s-au săturat 
să parcurgă atâţia kilo-
metri fierţi în suc pro-
priu. “Reclamăm faptul 
că pe ruta Galaţi-Pechea-
Rediu-Costache Negri, 
cu plecare din staţia 
«General» din Galaţi, 
niciun maxi-taxi nu 
are/nu  pune în funcţi-
une  instalaţia de aer 
condiţionat şi  călăto-
rim ca animalele! E cald 
afară şi suntem oameni 
în etate care nu putem 
suporta condiţiile astea 
inumane de transport. 
Sunt oameni bătrâni 
cărora li se face rău de 
căldură. Daca întrebăm, 
răspunsul este, ca şi anul 
trecut, ba că maşinile nu 
au instalaţie de aer, ba 
că acestea sunt stricate. 
Şoferii dau drumul la gea-
muri şi ajungem acasă cu 
dureri de cap, urechi şi 
măsele, fără să se elimi-
ne căldura sufocantă din 
maxi-taxi. Din punctul 
nostru de vedere o ase-
menea firmă care asigură 
servicii de transport în 
condiţii primitive trebuie 
fără întârziere verificată, 
penalizată şi dacă nu ia 
măsuri urgente şi defini-
tive de remediere trebu-
ie să i se ridice licenţa de 
transport persoane”, ne 
scriu supăraţi gălăţenii 
care circulă frecvent pe 
această rută. Nu numai în 
transportul de persoane 
din judeţ dar şi în trans-
portul local de persoane 
aerul e condiţionat de 
vremea de afară. Deşi au 
câştigat puncte în plus la 
licitaţia pe trasee pentru 
că aveau aer condiţionat, 
microbuzele nu oferă 
aşa ceva. Şoferii circulă 
de cele mai multe ori cu 
ambele geamuri ale por-
tierelor larg deschise, iar 
aerul fierbinte care intră 
prin capota maşinii devi-
ne o alternativă la fel de 
nefericită a aerului dospit 
de mirosuri şi zăpuşeală.

Anca Melinte

Final de an şcolar
Reflexe vechi

La Liceul „Gheorghe Asachi”, poliţiştii comunitari l-au amendat cu 
500 de lei pe Adrian S., de 19 ani, din Galaţi. Tânărul intrase fără drept 
în incinta liceului, taman acum, când s-a terminat şcoala.

Elena Parapiru

Serial de criză

Veniturile şefilor de 
instituţii deconcentrate

Tânărul regizor gălăţean 
Eugen Făt cucereşte lumea 
teatrului românesc. După câteva 
piese excelent puse în scenă 
la Galaţi, regizorul a pătruns în 
lumea teatrului radiofonic, cu o 

piesă de Ion Sapdaru, realizată 
pentru Radio România Cultural. 
„Natură Moartă cu Nepot Obez” 
are o distribuţie de excepţie: 
Dorina Lazăr, Valeria Seciu, Rodica 
Mandache, Marius Manole şi 

Instituţiile publice de-
concentrate şi companiile 
naţionale din teritoriu sunt 
controlate de Guvern, prin mi-
nisterele de resort. De aceea, 
nu e de mirare că mulţi din-
tre directorii acestor entităţi 
sunt membri ai partidului de 
guvernământ, PDL. Despre 
veniturile unora dintre ei, 
precum Doru Resmeriţă de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
sau Magda Irincu de la Direcţia 
Judeţeană de Sport, “Viaţa 
liberă” a scris deja. În ediţia de 
astăzi aflaţi cât câştigă omolo-
gii lor din sectorul sanitar, din 
domeniul protecţiei sociale, 
din transporturi sau din sec-
torul fiscal. În medie, venitu-
rile brute realizate de ei, cu tot 
cu stimultente, pornesc de la 
3.000 de lei pe lună şi, în unele 
cazuri, ating şi depăşesc pra-
gul de 10.000 de lei lunar.

Sănătate

În sănătate, la nivel local există 
două instituţii reprezentative: 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate şi Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică. CJAS este 
condusă de Olimpia Buzia, far-
macist, membru PDL, în timp 
ce la DJSP director este tânărul 
Valentin Boldea, medic de fami-
lie, fratele deputatului portoca-
liu Mihail Boldea. Cei doi au în 
comun doar domeniul de activi-
tate şi simpatiile politice, nu şi di-
mensiunea veniturilor, căci între 
leafa Olimpiei Buzia şi cea a lui 
Valentin Boldea este o diferenţă 
de circa 7.000 de lei. În medie, 
directoarea de la CJAS realizează 
un venit brut de 10.000 de lei pe 
lună. Maximul l‑a atins în decem-
brie 2008, când a avut 20.000 de 
lei. Olimpia Buzia mai are o sursă 
bugetară de venit: Universitatea 
“Dunărea de Jos”. De aici ia în 

Cu o piesă de Ion Sapdaru

Eugen Făt intră 
în teatrul radiofonic

Antoaneta Zaharia. „E un text pe 
care am vrut neapărat să îl pun 
în scenă, am încercat mai multe 
variante şi, în cele din urmă, am 
reuşit la Radio România Cultural, 
cărora le-a plăcut foarte mult. 
De altfel, pe marginea acestei 
piese voi avea un interviu luni 
seară la TVR Cultural, începând 
cu ora 21,00”, ne-a spus regizorul 
Eugen Făt. Tot astăzi, la Bucureşti, 
în vecinătatea Teatrului Odeon 
va avea loc şi lansarea CD-ului 
cu piesa „Natură Moartă cu 
Nepot Obez”. „Relaţia cu Teatrul 
Odeon nu se încheie aici pentru 
că Dorina Lazăr m-a invitat să 
discutăm o eventuală punere în 
scenă la teatrul bucureştean”, a 
mai spus Eugen Făt.

M. Ţuca

riu sunt Constantin Onica de la 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice şi Toader Ţocu de la Garda 
Financiară. La DGFP, Onica abia a 
fost numit în funcţia de direc-
tor‑coordonator după o pauză 
de aproape doi ani şi, ca să ne 
facem o idee despre ce sume 
ar putea încasa acesta în viitor, 
ne putem raporta la veniturile 
realizate de predecesorul său, 
Lucian Domniţeanu, care a înca-
sat sume ce au variat dramatic de 
la o lună la alta. Anul acesta, ve-
niturile brute realizate de Lucian 
Domniţeanu s‑au cifrat la 3.000 
de lei în ianuarie, 9.000 în februa-
rie, din nou 3.000 în martie şi, în 
sfârşit, 12.000 de lei în aprilie. 
În schimb, scara veniturilor este 
constantă în cazul lui Toader Ţocu 
de la Garda Financiară. În medie, 
el are 8.000 de lei pe lună, brut. 
Maximul l‑a atins în august 2008, 
când a realizat 17.900 de lei.

Alimentaţie publică 
şi agricultură

Aici avem mai multe instituţii 
reprezentative: Comisariatul 
pentru Protecţia Consumatorilor, 
Direcţia Sanitar‑Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, 
Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală, Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură şi Agenţia de Plăţi pen-
tru Dezvoltare Rurală şi Pescuit. 

La Protecţia Consumatorilor, 
o singură persoană asigură, 
cu delegaţie, conducerea 
Comisariatului Regional şi 
Comisariatului Judeţean. Este vor-
ba de Aurel Panfile, căruia PDL îi 
caută doi înlocuitori permanenţi. 
Până când îi va găsi, Panfile 
este directorul cu cea mai mică 
remuneraţie din rândul şefilor de 
instituţii deconcentrate. În medie, 
el realizează un venit brut de cir-
ca 2.000 de lei pe lună. Ceva mai 
mult, cam 3.600 de lei pe lună 
brut, are omologul său de la DSV, 
Alexandru Zlătescu, care condu-
ce instituţia tot în regim de inte-
rimat. La Direcţia Agricolă, direc-
torul coordonator Violeta Nanu 
(PDL) realizează un venit brut de 
circa 3.500 de lei pe lună, în timp 
ce colegul ei de partid, Dumitru 
Buţurcă de la APIA, se situează 
la o cotă superioară: 4.400 de lei 
pe lună, cu un maxim de 6.500 
de lei în ianuarie 2010. De la APIA 
ia bani şi directorul Agenţiei de 
Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit (APDRP), Nicu Chebac, 
fratele preşedintelui Consiliului 
Judeţean, social‑democratul 
Eugen Chebac. Sumele pe care 
Nicu Chebac le încasează de la 
APIA nu sunt constante, dar sunt 
consistente. Astfel, ultimul venit 
brut primit de acolo s‑a cifrat la 
2.400 de lei, iar cel mai mare – 
luat în februarie 2009 – a fost de 
9.900 de lei. La instituţia pe care 

o conduce, APDRP, Nicu Chebac 
figurează cu 6.409 de lei pe lună 
venituri brute realizate.

Transporturi

La Galaţi, sectorul transportu-
rilor este dominat de două mari 
companii naţionale, subordonate 
ministerului de resort condus de 
Radu Berceanu. Este vorba de 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos şi Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime. Ambele sunt 
conduse de pedelişti: AFDJ de 
Florin Uzumtoma, iar APDM de 
Mihai Ochialbescu. Cei doi au ve-
nituri egale: 6.700 de lei pe lună, 
brut. Până nu demult, însă, unul 
lua mai mult decât celălalt. Astfel, 
Mihai Ochialbescu a realizat un 
venit brut lunar de 8.000 de lei 
până în ianuarie 2010, în timp ce 
Florin Uzumtoma a avut 5.600 de 
lei pe lună până în august 2009.

Tineret

Lefurile sunt mai mici la 
Direcţia Judeţeană pentru Tineret, 
instituţie condusă din mai 2009 
de Ana Maria Vasiliu, preşedintele 
Organizaţiei de Tineret a filialei 
PDL Galaţi. Anul acesta, Vasiliu a 
realizat venituri brute cuprinse în-
tre 1.900 de lei, în martie, şi 4.400 
de lei, în aprilie.

jur de 3.000 de lei pe lună, brut, 
pentru activitatea didactică. 
Omologul ei de la DJSP, Valentin 
Boldea, are un venit brut cuprins 
între 3.000 şi 3.300 de lei pe 
lună. De curând, şi el are o sursă 
secundară de venit: primeşte 
1.400 de lei pe lună, leafă brută, 
de la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, 
unde este medic rezident.

Protecţie Socială

În acest domeniu întâlnim mai 
multe instituţii‑cheie, toate su-
bordonate Ministerului Muncii, 
Familiei şi Protecţiei Sociale. 
Agenţia Judeţeană pentru 
Prestaţii Sociale, care se ocupă 
între altele de plata alocaţiilor 
pentru copii şi a indemnizaţiilor 
pentru creşterea copilului, este 
condusă de Olimpia Niculina 
Ralea, susţinută de PDL. În me-
die, ea realizează un venit brut 
de 5.000 de lei pe lună. În oc-
tombrie 2008, când instituţia 
se numea Direcţia de Muncă şi 
Protecţie Socială, Ralea a rea-
lizat un maxim de 11.000 de 
lei brut. “Vecinul ei”, apoliticul 
Ionel Petrea de la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă, are un venit 
brut de circa 6.000 de lei pe lună, 
dar a realizat şi mai mult: 12.000 
de lei, brut, în octombrie 2008. 
Omologul său de la Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, democrat li-
berala Carmen Hanţaţuc, are un 
venit brut lunar care variază între 
6.300 şi 6.600 de lei. Colega ei de 
partid, Ana‑Denis Aramă de la 
Casa Judeţeană de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale, 
are un salariu brut de încadrare 
(!) de 2.824 de lei pe lună, la care 
se adaugă sporuri şi stimulente, 
astfel că, în final, suma brută 
realizată este de circa 6.000 lei.

Finanţe

Reprezentanţii ministrului 
Sebastian Vlădescu în terito-
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La Colegiul „Traian”

La Colegiul Tehnic „Traian”, 
un puşti de 17 ani a salutat 
venirea vacanţei distrugând 
ceva mobilier din clasa de 

curs. Agentul comunitar l-a 
sancţionat cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Bănci stricate
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De luna viitoare
Agricultură 
ecologică 
pe bani 
europeni

Ministerul Agriculturii 
va plăti, din bani europeni, 
începând din a doua jumă-
tate a acestui an, o primă 
de conversie a fermelor de 
la agricultura tradiţională 
la cea ecologică, a declarat 
ministrul de resort Mihail 
Dumitru. Această primă de-
vine funcţională în a doua 
parte a anului şi se referă la 
fermele care trec de la agri-
cultura tradiţională la cea 
ecologică.

Ministrul a spus că insti-
tuţia pe care o conduce are 
un buget de reconversie de 
circa trei milioane de euro, 
banii fiind asiguraţi din fon-
duri europene. “Banii aco-
peră primele pentru circa 
1.800 de fermieri”, a adău-
gat Dumitru.

Oficialul a afirmat că, 
începând de anul viitor, in-
stituţia pe care o conduce 
va încerca să introducă o 
măsură de agromediu, atât 
pentru conversia fermelor 
la agricultură ecologică, cât 
şi pentru certificarea aces-
tora.

M.Z. (Mediafax)

Piaţa Basarabiei
Zece sticle de votcă mai puţin

Moldoveanul Ilie G., de 49 de ani, vindea băutură în Piaţa 
Basarabiei. Bărbatul a fost sancţionat cu avertisment scris, fiindu-i 
confiscate zece sticle cu vodcă.

Elena Parapiru

Tg. Bujor           

Cine are 
pensia mică 
trăieşte mai 
mult

Cu trei săptămâni 
înainte de a muri, Ionel 
Iordache, fost subofiţer 
la Poliţia Tg. Bujor, ieşit 
la pensie în august 2008, 
i‑a invitat la el, în Bereşti, 
profitând de împrejura-
rea că era singur acasă, 
pe trei dintre foştii săi 
ucenici într‑ale mun-
cii de poliţie, apropiaţi 
sufletului său, ca să le 
aducă la cunoştinţă ceva 
important. Ion Coroiu, 
George Solomon şi Ionel 
Damaschin, ei erau cei 
aşteptaţi! Îmbrăcaţi 
în civil. Aparent sfioşi. 
Curiozitatea lor, între li-
mite normale – „Oare ce 
i‑o fi venit lui Iordache, 
aşa, din senin, să ne che-
me la el?”. Aveau aerul 
că fuseseră convocaţi 
la Cina cea de taină, în 
varianta de Bereşti. Era 
către seară. După ce 
au intrat în casă, Ionel 
Iordache a primit rapor-
tul de la agentul‑şef Ion 
Coroiu: „Prezentându‑ne 
la Bereşti, am executat, 
domnule Iordache, ordi-
nul primit de la dumnea-
voastră. Să trăiţi!”. Fără 
să piardă vremea, gazda 
le‑a cerut să‑i permită să 
le vorbească, dacă sunt 
de acord, ca pe vremea 
când ei erau, la Poliţie, 
nişte novici. N‑au avut ni-
mic împotrivă. 

Ionel Iordache: „V‑am 
chemat la mine fiindcă 
vreau să vă ofer nişte 
cadouri. Sunt convins că 
nu mă veţi refuza. Am 
nişte caschete de poliţist, 
nou‑nouţe şi câteva geci 
şi scurte de tipul M.A.I., 
neîmbrăcate. Întrucât 
ar fi păcat să ajungă la 
cine nu trebuie, vi le dau 
vouă ca să vă amintiţi de 
mine! Eu, a ţinut să mai 
adauge, nu mai am timp 
să le port”. Nu era vesel, 
dar nici trist. Ion Coroiu: 
„M‑a îmbrăţişat părinteş-
te, atrăgându‑mi atenţia 
că trebuie să iau la pur-
tat tot ceea ce îmi va da 
el, în amintirea sa. După 
ce mi‑a înmânat aia, aia, 
aia, gura mea, automat, 
ca la biserică, a rostit 
Bo’daproste! E posibil ca 
astăzi, cascheta pe care 
mi‑a dat‑o să mi‑o pun 
pe cap aici, pe Pământ, să 
o poarte şi el acolo sus, în 
Ceruri. Deşi ştiam că avea 
sănătate de fier, ceva îmi 
spunea că pensionarul 
Ionel Iordache presimţise 
că i se apropia sfârşitul. 
Cât am stat la el, vreo 
două ore, ne‑a vorbit nu-
mai despre Poliţie.” 

Marţi, 16 martie a.c., 
când nu se aştepta ni-
meni, la vârsta de 53 de 
ani, Ionel Iordache în-
dolia oraşele Tg. Bujor şi 
Bereşti, ca şi cum ar fi vrut 
să confirme, cu ironie, 
spusa populară conform 
căreia cine are pensia 
mare trăieşte mai puţin. 
A lui era de peste 22 de 
milioane de lei vechi… 

I s‑a cumpărat sicriu 
de lux, cu mânere. În ziua 
înmormântării, Bereştiul 
arăta ca un oraş asediat 
de bujoreni. De la Poliţia 
Tg. Bujor, prezenţă ma-
sivă, de la comisarul 
Ion Oprea până la Roza 
Budescu, femeia de servi-
ciu. Cu toţii, în negru. Zeci 
de coroane, flori naturale, 
între care multe frezii… 
Bilanţul lui Ionel Iordache: 
30 de ani în uniforma sta-
tului + doi ani în care a 
primit pensie. Poliţiştii de 
la Tg. Bujor i‑au purtat, cu 
rândul, sicriul pe umeri. 
La înălţat rugăciuni pen-
tru iertarea păcatelor lui 
Ionel Iordache, 14 preoţi, 
în frunte cu protopopul 
Toader Pohrib. Jale mare. 
Subofiţerul Ion Coroiu: „Ţi 
se încreţea carnea pe tine 
când cântau…”.  

	 Ion Trif Pleşa

Tata mă aşteaptă cu un snop de raze
rupte de când Luna încă era Lună,
cu aceleaşi haine, ca un kamikaze,
cu aceeaşi mamă în curând străbună,
	 să-mi lumine ochii, paşii când mă poartă
	 înspre casa veche, ostenită-n Zimbru…
	 Stau încet, ca două duminici la poartă,
	 sprijiniţi în cârje cu miros de cimbru!
Mai rămâi acasă! - parcă-mi spune tata -
suntem împreună, amândoi şi singuri,
carii şi rugina pregătesc rocada,
gardul se dărâmă, e târziu în gânduri !
	 Am un snop de raze secerat odată,
	 să continui jocul întrerupt la Zimbru…
	 Jur pe sfânta mamă şi pe sfântul tată: 
	 două plicuri scrise, fără bani de timbru!

Din colecţia “Poezii 
găsite în Ţiglina 4”

Şah
(întru memoria domnului Ion Chiriţă)

Weekendul rutier nu s-a în-
cheiat cu bine, iar cea mai bună 
dovadă în acest sens este acci-
dentul unei copile de 14 ani, pe-
trecut ieri după-amiază pe stra-
da Radu Negru.

Comisarul Viorel Cojocaru: 
„Marius Rotaru, în vârstă de 
34 de ani, îşi conducea corect 
Volkswagenul Transporter GL 
06 MGW pe strada Radu Negru, 

când a accidentat-o uşor pe o 
adolescentă de 14 ani, care tra-
versa neregulamentar”. 

Din fericire, rănile copilei sunt 
superficiale, după cum s-a putut 
constata şi la Spitalul de Copii, 
unde fetiţa accidentată a fost 
transportată pentru acordarea 
îngrijirilor medicale.

Elena Parapiru

Ieri după-amiază, pe Radu Negru

Adolescentă 
accidentată

[ Victimă a unui accident de maşină, fata a fost 
transportată de urgenţă la Spitalul pentru Copii 

Venit la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Tg. Bujor în iulie 2008, 
procurorul Florin Dumitrescu (38 
de ani), bucureştean get‑beget, a 
obţinut acordul şefilor săi pentru 
a se înapoia în Capitală. De ziua 
sa, telefon de la prim‑procurorul 
Parchetului din Sectorul IV, Mihai 
Betelie: „Domnule Dumitrescu, 
vreţi sau nu să faceţi parte din 
echipa de procurori condusă de 
mine?”. I‑a răspuns afirmativ. 31 
mai 2010, dată de referinţă în 
biografia lui Florin Dumitrescu: 
Consiliul Superior al Magistraţilor, 
Secţia procurori, îi aprobă cere-
rea de transfer. Din 16 iunie a.c. 
se află în serviciul Sectorului IV. 
E de găsit într‑o clădire cu şase 
parchete strânse la un loc ‑ 300 
de procurori! 

Debutul în profesie, la Tg. 
Bujor. Ucenicie dură ‑ la preluarea 
atribuţiilor de serviciu găseşte în 
fişet, de parcă l‑ar fi aşteptat, nu 
mai puţin de 400 de dosare nefi-
nalizate. Nu s‑a luat cu mâinile de 
cap, ci s‑a înhămat la muncă so-
luţionându‑le. Vreau să spun că 
pe lume există şi transpiraţie de 
procuror! În anul 2009, la bilanţ, 
domnul Dumitrescu raportează 
rezolvarea a 479 de dosare pena-
le. Din ordinul iscălit de şeful său 
direct, prim‑procurorul Dumitru 
Baciu, intră în rolul de procuror 
criminalist. Mai este, de aseme-
nea, autorizat să se ocupe şi de 
dosarele privind fapte în care 
sunt implicaţi minori. Nu refuză 
nimic! Recunoaşte, în stilul cava-
lerilor, profesionalismul domnu-

‑ De când n‑aţi mai fost la 
Galaţi?

‑ Am venit la înmormântarea 
mamei… 

‑ Vreau să vă întreb cum 
staţi cu dorul. Şi cum aţi stat… 
Dorul de Galaţi, în primul 
rând.

‑ Pentu mine, exilul a fost din 
momentul în care am plecat din 
Galaţi şi m‑am dus la Bucureşti. 
Când am plecat de acasă, de la 
părinţi, din grădina mea de pe 
strada Lahovary… După aceea, 
de la Bucureşti la Paris, e chestie 
de detalii – pentru mine n‑a în-
semnat nimic! Şi, mai ales, când 
m‑am întors prima oară, în de-
cembrie ´89, după 12 ani, aveam 
impresia că am plecat ieri. N‑am 
avut sentimentul dorului. M‑am 
simţit întotdeauna în primul 
rând român, iar rădăcina mea 
e Galaţiul. Aici e fundamentul 
meu: Bucureştiul nu‑i oraşul 
meu, nici Iaşiul, deşi îl iubesc 
foarte mult, mi‑am început cari-
era de regizor acolo. La Paris am 
lucrat, am făcut cărţi, copiii sunt 
acolo, dar eu sunt din Galaţi! 
Cu strada Domnească,  teii de 
pe strada Domnească, Grădina 
Publică, portul – asta e viaţă.  
Când am plecat de‑aici a fost 
adevărata ruptură.

‑ Dacă v‑ar exila de data 
aceasta francezii şi v‑ar exila 
în România, aţi face altceva, 
aţi scrie altfel?

‑ Nu aş schimba absolut nimic, 
aş scrie, tot aşa, când în română, 
când în franceză. Problema este, 
să ştiţi, că, de la o vreme nu ne 
mai aparţinem. Acum încerc să 
mă uit după copiii mei. N‑am 
trăit niciodată pentru mine ‑ nu 
cred că e prea important. Am fă-

Exilul e dincolo de oraşul tău, mărturiseşte Virgil Tănase

„Rădăcina mea e Galaţiul” 

A lipsit din ţară tot atât de mult cât i-a trebuit lui Iisus să 
vieţuiască pe pământ…În ´77, cu o carte tipărită la Paris, i s-a spus 
să plece  sau să se pregătească pentru închisoare. La Paris, n-a vrut 
să trăiască decât din scris. Colaborator la „Europa liberă”, spune că a 
fost singurul căruia i s-a permis să vorbească despre un subiect tabu 
chiar şi pentru Occident: Basarabia. Cenzurat în ţară, cenzurat afară, 
nu insistă pe avatarurile sale (fusese trimis un asasin după el), mai 
degrabă vorbeşte despre fenomenul literar… De două ori director al 
Centrului Cultural Român de la Paris, continuă să fie scriitor de limbă 
franceză, în Franţa, unde poate trăi din scris.

C.V.

Virgil Tănase, cenzurat

scriitor care este foarte mare şi 
interesant azi în România, pen-
tru publicul românesc, pentru 
nivelul de evoluţie al României, 
poate să fie  absolut neintere-
sant la Paris şi un scriitor de mai 
mică împortanţă în România 
poate să reprezinte un fenomen 
particular, care la Paris să intere-
seze... E o întreagă politică cultu-
rală care trebuie făcută global, 
statornic, timp de ani de zile în 
continuitate.

‑ Este nevoie şi de mulţi 
bani…

‑ Nu numai de bani. Cât am 
fost director la Centrul Cultural 
Român de la Paris, problema 
mea nu erau banii – problema 
era să pot conta pe ceea ce am, 
puţin, mult. Dar nu puteam să 
promovez o acţiune, pentru că 
până în ultimul moment nu şti-
am dacă va avea loc. La Paris, 
dacă ai anunţat un spectacol, un 
concert, vine lumea şi nu se ţine, 
asta e o catastrofă! Îţi distruge 
munca pe un an de zile! Am im-

presia că acum Institutul Cultural 
Român lucrează mult mai orga-
nizat, dar fără o cunoaştere exac-
tă a ceea ce înseamnă Occident. 
Dar asta nu mai e treaba mea. 
Eu, pe unde‑am fost, am deschis 
uşa după mine câte unui scriitor, 
câte unui artist... Vă spun, sunt 
foarte mulţi scriitori români pu-
blicaţi la Paris, dar  nu s‑a făcut 
nicio mişcare de promovare a 

acestui lucru.
‑ Nici dumneavoastră nu aţi 

fost promovat în ţară…
‑ Dl preşedinte Iliescu m‑a 

întrebat dacă m‑ar interesa să 
iau Ministerul Culturii. Problema 
este  că la ora respectivă copiii 
mei nu terminaseră şcoala – în 
Franţa – şi eu cu un salariu de 
ministru în România nu puteam 
să‑i ţin acolo.    (Va urma)

[ La Paris, „ca să ai o şansă nu se poate pătrunde decât 
în grup” [ Un scriitor român mare poate să nu intereseze 

Parisul, unul mic, da [  Leafa de ministru român - 
insuficientă în Franţa pentru un tată 

cut ce am crezut că am datoria 
să fac şi acum am senzaţia că mă 
dăruiesc vieţii copiilor mei.

‑ Ce fac românii ca „să re‑
uşească” să nu fie cunoscuţi 
afară? Româna e aşa greu de 
tradus?

‑ Da, limba e greu de tradus, 
dar nu e numai asta. După cum 
spune Dumitru Ţepeneag, româ-
nii nu au fibra sindicală. Şi efor-
tul meu, cât am fost [director] la 
Centrul Cultural [Român] de la 
Paris, era să‑i conving că  nu se 
poate pătrunde în Parisul care a 
cunoscut totul, pe care nu‑l mai 
interesează nimic, care e blazat, 
dar ca să ai o şansă nu se poate 
pătrunde decât în grup. Şi dă-
deam exemple: la un moment 
dat, afişul polonez. Şi după ace-
ea, se disting nişte nume. După 
noroc, după şanse… La un mo-
ment dat, vine şcoala de film  ce-
hească. Şi ideea de a uni grupuri 
de scriitori… Am reuşit la un mo-
ment dat, dar nu vă pot spune cu 
câte eforturi, un salon al pictori-
lor români. Fiecare spunea: „Eu 
vin, dar să nu vină celălalt!” Sunt 
foarte mulţi pictori români buni, 
dintre care câţiva foarte cunos-
cuţi la Paris – nimeni nu ştie că 
sunt români! Deci important era 
să arăt că există o şcoală de pic-
tură românească foarte impor-
tantă, din care se detaşează câ-
teva nume. Aşa ar fi trebuit făcut 
în toate domeniile. Sunt foarte 
mulţi scriitori români publicaţi 
la Paris – nimeni nu ştie despre 
ei că sunt români! Niciodată nu 
am reuşit şi mi se pare că nici 
acum politica Centrului Cultural 
Român  nu s‑a schimbat, să în-
cerce această mişcare în colectiv 
a diferitelor sectoare ale artelor 
româneşti. Ceea ce este impor-
tant pentru o cultură naţională 
nu este neapărat vandabil! Un 

Procurorul Dumitrescu 
s-a întors la Bucureşti 

lui Baciu: „Am avut ce învăţa de 
la dumnealui. Sincer, acum, la 
despărţire, îi dau nota pe care o 
merită – 10!”.

   Pasionat de istorie, procuro-
rul Florin Dumitrescu n‑are cum 
să‑l scape din vedere pe genera-
lul‑erou Eremia Grigorescu, repe-
rul în eternitate al localităţii. „La 
Tg. Bujor, ne‑a mărturisit, m‑am 
simţit ca într‑o staţiune. Păcat că 
oraşul nu este mediatizat cu mai 
multă forţă de impact… Până la 
Revoluţia din ’89 a avut o eco-
nomie înfloritoare. În tot cazul, 
multă vreme de acum înainte îl 
voi purta în inima mea. Acum, la 
Bucureşti, când am timp, caut la 
televizor ştirile şi emisiunile de-
spre judeţul Galaţi”. În încheiere, 
încă ceva despre acest bucu-
reştean: a salvat o femeie nevi-
novată, salariată a Primăriei Tg. 
Bujor, de la o condamnare sigură. 
Emilia Balea, casieră, acuzată pe 
nedrept de comiterea unui fals 
intelectual, a scăpat de puşcărie 
datorită atenţiei acordate cazu-
lui de către domnul Dumitrescu. 
În două zile şi două nopţi, verifi-
când de „n” ori „Dosarul Balea”, 
identifică „lucrătura” făcută de 
un răuvoitor, la copiator, după o 
chitanţă pe care apărea suma de 
11.488 lei, când, în realitate, era 
vorba de 1.148 lei. Cineva a adău-
gat un opt care ar fi urmat s‑o ne-
norocească pe Emilia Balea dacă 
procurorul de caz n‑ar fi ajuns la 
viciul de fond scăpat de cerceta-
rea poliţienească.  

   Cine va veni în locul domnu-
lui Dumitrescu? Un magistrat de 
la Călăraşi…

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Procurorul 
Florin 
Dumitrescu. 
Ieri, la Tg. Bujor, 
înconjurat 
de stima 
cetăţenilor. Azi, 
în Bucureşti, e 
ca o picătură 
într-un ocean 
de judecători, 
avocaţi, martori 
şi infractori de 
toate calibrele 
posibile...

] Ca bagaje, la plecare, trei saci plini cu cărţi de specialitate

Tg. Bujor

Pe Gării
Ce ne fac ei 
nouă le facem 
şi noi lor când 
îi prindem

Brăileanca Laura I., de 36 
ani, staţiona cu Loganul BR 
22 DAE pe banda a treia a 
străzii Gării, în dreptul resta-
urantului „Corso”. Şoferiţa a 
fost sancţionată de poliţiştii 
comunitari cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Micro 19
„Tahiti” şi zgomot

Gălăţenii George C. şi Marius D. făceau scandal în spatele barului 
„Tahiti”, din Micro 19. Cei doi au fost sancţionaţi cu câte 200 de lei de 
către agenţii comunitari.

Elena Parapiru
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În această 
săptămână, 
la Complexul 
Muzeal de 
Ştiinţele Naturii
Lecţii 
despre insecte
] Şcoala de Vară 
de Entomologie

Începând de marţi şi 
până la sfârşitul săptămâ-
nii, Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi or-
ganizează cea de-a doua 
ediţie a Şcolii de Vară de 
Entomologie. Este vorba 
despre un proiect educa-
ţional care le oferă elevi-
lor gălăţeni posibilitatea 
petrecerii vacanţei într-un 
mod inedit, util, aproape 
de natură, având ca finali-
tate cunoaşterea biodiver-
sităţii ariilor naturale din  
jurul oraşului în vederea  
formării unor deprinderi 
ecologice de protecţie a 
mediului. Organizatorii îşi 
propun să le ofere infor-
maţii suplimentare elevilor 
care vor participa la această 
acţiune, care vin în comple-
tarea cunoştinţelor impuse 
prin programa  şcolară de 
biologie cu date ştiinţifice, 
teoretice şi aplicate, de zo-
ologie, ecologie şi muze-
ologie. „Şcoala de Vară de 
Entomologie încurajează 
participarea elevilor la acti-
vităţile extraşcolare prin or-
ganizarea de lecţii practice 
în urma cărora aceştia să-şi 
însuşească cunoştinţe ele-
mentare pentru recunoaş-
terea principalelor ordine 
de insecte. Vom folosi la 
lecţiile demonstrative co-
lecţia de entomologie din 
cadrul patrimoniului ştiin-
ţific al Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi şi, 
de asemenea, vom efectua 
deplasări pe teren pentru 
cunoaşterea directă a unui 
ecosistem natural. Am ales 
pentru lecţiile de pe teren 
să mergem în Pădurea 
Gârboavele, o zonă care 
oferă o diversitate bogată 
din punct de vedere ento-
mologic”, a declarat muze-
ograful Mihaela Cristescu, 
coordonatorul acţiunii. 
Potrivit unui comunicat 
de presă semnat de docu-
mentaristul Florin Matei, în 
cele cinci zile ale acţiunii, 
participanţii vor mai învăţa 
de la specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi mo-
dalităţi de folosire a instru-
mentarului şi a tehnicilor 
specifice pentru întocmi-
rea şi conservarea colec-
ţiilor entomologice. „Una 
din preocupările noastre o 
constituie educarea tinerei 
generaţii prin ştiinţă. Şcoala 
de Vară de Entomologie 
este un exemplu în acest 
sens, copiii care vor parti-
cipa la această acţiune ur-
mând să-şi însuşească atât 
cunoştinţe de entomolo-
gie şi un mod civilizat şi 
responsabil de comportare 
în natură”, a spus Camelia 
Burluc, directorul general 
al Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi.

M.Ţ.

Număr 
aniversar
Două decenii 
cu „Şcoala 
gălăţeană”

Ultimul număr al 
publicaţiei cadrelor di
dactice gălăţene, con
centrat în şase pagini 
dense şi distribuit gra-
tuit, îşi invită cititorii 
la un moment de re-
flecţie. Revista „Şcoala 
gălăţeană” şi institu-
ţia care o editează, 
Casa Corpului Didactic 
(CCD), au celebrat cei 
20 de ani de activitate 
alături de fondatorii, 
colectivul de redac-
ţie şi colaboratorii lor 
de-o viaţă. Foşti in-
spectori şcolari, cadre 
didactice universitare, 
profesori distinşi, scri-
itori sau publicişti au 
marcat evenimentul, 
atât la Galaţi, la sediul 
CCD Galaţi, cât şi la 
filiala de la Tg. Bujor, 
în cadrul Festivalului 
Internaţional „Educaţie 
şi cultură la Dunărea de 
Jos”. Cele mai emoţio-
nante momente sunt 
redate şi în paginile 
acestui număr. 

Cititorii sunt invi-
taţi să reflecteze nu 
doar asupra tarelor 
sau, de ce nu?, a vir-
tuţilor, învăţământului 
de acum 20 de ani, dar 
mai ales asupra evo-
luţiei şcolii româneşti. 
Intervenţiile intere-
sante la dezbaterea 
„Învăţământul româ-
nesc – tradiţie şi inova-
ţie”, organizată recent 
de CCD, îşi găsesc locul 
într-o pagină specia-
lă. Cadrele didactice 
susţin, printre altele, 
că „interesul familiei 
pentru şcoală este în 
scădere” şi că „citirea 
unor manuale a de-
venit nocivă pentru 
elevi”, dar că „valoarea 
profesională şi umană 
a profesorului stimu-
lează interesul elevilor 
pentru învăţătură”.

Şi în acest număr, 
la rubrica tradiţională 
„Coloanele spirituale 
ale Cetăţii”, prof. Gh. 
Nazare aşază, cu grija 
unui ziditor, alte că-
rămizi culturale. Pro
fesorul ne oferă nu 
unul, ci două dialoguri, 
cu profesorii, scriitorii 
şi publiciştii gălăţeni 
Apostol Gurău şi Viorel 
Dinescu. O dovadă în 
plus că „Şcoala gălă-
ţeană”, revista cadrelor 
didactice, este şi a fost, 
timp de 20 de ani, nu 
doar o publicaţie de 
informaţie, ci şi una de 
opinie pedagogică.

Astăzi
Ziua cea mai lungă din an

Luni, la ora 13.28, va avea loc solstiţiul de vară, care marchează 
începutul verii în emisfera nordică şi al iernii în cea sudică. Prin ur-
mare, astăzi va fi ziua cea mai lungă din an, de 15 ore şi 32 minute, iar 
noaptea dinspre luni spre marţi va fi cea mai scurtă din an, de 8 ore 
şi 28 minute. Ziua va începe să scadă după solstiţiul de vară şi va fi 
egală cu noaptea la echinocţiul de toamnă.

A.M.Press

Două dintre copilele pregă-
tite de doamna Ana Condrea, 
soprană a Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi,  au 
făcut auzit numele Galaţiului la 
competiţiile muzicale din ţară. 
Una dintre ele este Andrada 
Maravela, elevă (în clasa a V-a) 
a Şcolii Nr. 11 din Galaţi, la în-
văţătură ea fiind evaluată cu 
premiul I. Cât priveşte dragos-
tea ei pentru cântec, Andrada 
a revenit de la Pucioasa, de la 
Concursul „Joc de creion”, cu 
Premiul II la interpretare. Nu e 
primul concurs la care partici-
pă, ea obţinând un Premiu spe-
cial şi la Festivalul „Ghiocelul 
de Argint”, plus un Premiu de 
Excelenţă la Festivalul „Florile 
copilăriei”, ambele la Bârlad. 

La puţin timp de când a 
început să se pregătească cu 
doamna Ana Condrea, deşi 
a lucrat acum doi ani cu in-
terpretul Teodor Munteanu,  

Andrada încântă nu numai 
ochiul, ci şi inimile celor care o 
ascultă.  

În ultimele luni, nici Gabriela 
Raluca Munteanu nu s-a rezu-
mat doar la activităţile şcolare. 
Ea este elevă în clasa a IV-a, 
la Şcoala Nr. 25, unde a luat 
premiul I, şi simultan cu dra-
gostea pentru carte, a conti-
nuat să-şi pregătească vocea. 
Aşa se face că de la Festivalul 
„Ghiocelul de Argint” de la 
Bârlad, din mai 2010, Gabriela 
a revenit la Galaţi cu Premiul 
II. A obţinut şi o menţiune la 
Festivalul Naţional de Muzică 
şi Dans de la Bacău, Ediţia I, 
26-27 mai 2010, iar acum se 
pregăteşte pentru importan-
ta confruntare care va avea 
loc la Costineşti, la Festivalul 
Tinereţii.  

Nu sunt singurele rezul-
tate frumoase ale Gabrielei 
Munteanu, pentru că despre 

premiile ei am mai scris şi ne 
face plăcere să vă aducem 
aminte despre realizările aces-
tor copii. Ne bucură să consta-
tăm că în lumea aceasta gră-
bită, care merge din criză în 
criză, cei mici ne învaţă arta de 
a trăi frumos. Ne învaţă a trăi 
frumos prin limbajul universal 
care este muzica. „Andrada are 
o voce specială, ne spunea Ana 
Condrea. Este un copil foarte 
receptiv, iar timbrul vocii în-
cântă de pe acum auzul ascul-
tătorilor. 

Sunt convinsă că o bună 
tehnică de interpretare şi pie-
se pe vocea ei o vor ajuta mai 
mult, pe viitor.” Cât despre 
Gabriela Munteanu, soprana 
Ana Condrea  aprecia „intuiţia, 
muzicalitatea vocii şi talentul 
ei de a persevera”.    

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu 

Sfârşitul anului şcolar i-a 
adus la Galaţi pe mem-
brii mai multor cluburi 
Kiwanis din ţară. 17 dintre 

kiwanienele din Huşi, 10 de la 
Vaslui şi alte 4 de la Brăila s-au în-
tânit cu omoloagele lor din Galaţi 
pentru un fructuos schimb de 
experienţă. Clubul local Kiwanis 
a sărbătorit, cu această ocazie, şi 
14 ani de la înfiinţare. 

Cum domeniile de acţiune ale 
fiecărui club sunt diferite, atât 
gazdele, actuala preşedintă a 
Kiwanis Galaţi, Liliana Negoescu, 
şi preşedintele ales pentru anul 
viitor, Viorica Sandu, cât şi oas-
peţii din celelalte judeţe şi-au 
completat experienţa dobân-
dită în proiectele anterioare. 
Cum a reieşit din exemplele de 
bună practică (prezentate în 
sala Auditorium a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii), Brăila 
s-a remarcat recent prin orga-
nizarea perfectă a unui congres 

Kiwanis, Huşiul prin acţiunile 
educative eficiente şi de calitate, 
Galaţiul prin acordarea unor bur-
se lunare copiilor cu performanţe 
şi prin participarea la Congresele 
Europene, iar Vasluiul, aflat la în-
ceput de drum, se mobilizează 
pentru binele copiilor cu situaţia 
materială precară. 

Kiwanienele gălăţene le-au 
oferit colegelor lor şi câteva mo-
mente de relaxare, în Grădina 
Botanică sau la Muzeul de Artă 
Vizuală. Reuniunea în cadrul 
Diviziei de Est – Moldova a clu-
burilor Kiwanis s-a încheiat însă 
festiv, la Gârboavele. Gălăţencele 
au sărbătorit 14 ani de gânduri şi 
fapte dedicate copiilor aflaţi în 
nevoie. În ultimă instanţă, alături 
de prieteni cu aceleaşi preocu-
pări, kiwanienele gălăţene au 
celebrat mişcarea internaţională 
de voluntariat care dăinuie de 
aproape un veac pentru ajutora-
rea copiilor din întreaga lume. 

Aniversare cu prieteni

Kiwanis, de 14 ani în Galaţi
Cristina S. Carp

cristina@viata-libera.ro

Fetele Anei Condrea 

Două copile cu darul cântecului

Începând de marţi, 
pentru o săptămână, 
Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 
Galaţi organizează 
cea de-a doua ediţie 
a Şcolii de Vară 
de Entomologie
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În Franţa
Reclamă 
cu Dacia Duster, 
interzisă

Juriul pentru deontologie 
în publicitate din Franţa a 
cerut companiei Renault să 
pună capăt unei campanii în 
care prezintă autovehiculul 
SUV Dacia Duster drept un 
model "care respectă me‑
diul”. Modelul a fost vizat de 
o plângere din partea asocia‑
ţiei Agir pentru mediu. Juriul 
notează însă că Duster rămâ‑
ne "un Diesel 4x4 de familie 
bine poziţionat în termeni de 
emisii de CO2”, care sunt mai 
puţin importante decât cele 
ale unui Volkswagen Tiguan, 
Ford Kuga sau chiar ale unui 
Lada Niva GPL.

Italia
Cadavre jefuite 
de funcţionari

Şapte funcţionari mu‑
nicipali din Genova fac 
obiectul unei investigaţii 
privind jefuirea cadavrelor 
dintr‑un cimitir. Patru îm‑
puterniciţi cu înmormân‑
tarea corpurilor şi trei in‑
spectori sunt suspectaţi că 
au jefuit zeci de cadavre, 
după expirarea perioade‑
lor de concesionare care 
se subscriu după 20 de 
ani, iar osemintele trebu‑
ie transferate. În cimitirul 
monumental Staglieno, 
grupul preleva de la or‑
ganismele moarte tot ce 
a putut fi de valoare: dinţi 
de aur, proteze din oţel sau 
titan, bijuterii, hoţii ascun‑
zându‑şi prada şi aştep‑
tând să o vândă. Cei şapte 
sunt învinuiţi şi de furtul 
de decoraţiuni ale unor 
morminte. Magistratura 
locală a deschis o anchetă 
după ce a primit o scrisoa‑
re anonimă şi fotografii 
privind obiectele furate de 
la cadavre.

Republica Moldova
Partidul Umanist şi‑a ales conducerea

Valeriu Pasat, fostul şef al Serviciului de Informaţii şi Securitate (SIS) 
din Republica Moldova, a preluat sâmbătă conducerea Partidului 
Umanist, în cadrul unui congres, şi va fi candidatul formaţiunii la ale‑
gerile prezidenţiale. Cinci voturi din totalul de 128 au fost „împotri‑
vă”. Fostul preşedinte al formaţiunii, Ion Mereuţă, a spus că negocie‑
rile cu Pasat s‑au desfăşurat în noaptea de vineri spre sâmbătă.

“Republica solidară” franceză
Dominique de Villepin are propriul partid

Fostul premier francez Dominique de Villepin, posibil candidat la 
alegerile prezidenţiale din 2010 din Franţa, şi‑a lansat sâmbătă la Paris 
formaţiunea politică ce se vrea o alternativă la dreapta faţă de adversa‑
rul său declarat, preşedintele Nicolas Sarkozy. Dominique de Villepin, în 
vârstă de 56 de ani, a lansat oficial “Republica solidară”, “o mişcare nouă, 
o mişcare independentă”, făcând apel la “impulsionarea Franţei”.

Cât de bogaţi putem fi uneori doar existând, 
săracii de noi! Unii scriu cecuri, consumă, 
se distrează, nu le pasă de criză, alţii scriu 

versuri şi se spune că poeţii sunt de fapt mult mai 
bogaţi, dar asta o vor şti doar urmaşii lor. Dacă 
John Lennon n‑ar fi compus muzica aceea minuna‑
tă şi dacă un dezaxat oarecare nu l‑ar fi împuşcat, 
poate astăzi nu s‑ar fi vândut o simplă foaie de hâr‑
tie cu nişte cuvinte scrise pe ea cu o sumă enormă:  
un milion două sute de mii de dolari la licitaţia de la 
Sotheby’s!  Erau versurile unui cântec, “A Day in the 
Life”, al celebrilor Beatles, versuri scrise de mâna 
lui Lennon… Urmaşii unui celebru pictor român 
trăiau şi ei frumuşel chiar şi pe vremea comuniştilor 
vânzând turiştilor orice desen, dar şi orice trăsătură 
nervoasă a maestrului din caietul său cu schiţe, de 
parcă erau foi de cec! Nu pot să spun numele artis‑
tului, ca să nu mă dea în judecată urmaşii, dar po‑
vestea este bună pentru a arăta cum capătă valoare 
un petic de hârtie, cu mult mai mult decât dacă ar 
fi făcut din aur...

Altă… afacere, sentimentală: va fi scoasă la li‑
citaţie, cu o încărcătură emoţională enormă, şi sâr‑
ma ghimpată care i‑a despărţit pe românii de pe 
cele două maluri ale Prutului. „Jurnal de Chişinău” 
scrie că sârma este în gestiunea Consiliului Raional 
Ungheni, după ce în februarie noul guvern, demo‑
crat, a dispus distrugerea acestei relicve sovietice: 
gardul de sârmă ghimpată! Sârmă poate cumpăra 
oricine, destul de ieftin, la fel şi cărămizile şi be‑

tonul armat, dar o bucată din „zidul” Prutului sau 
din Zidul Berlinului îi poate tenta pe amatorii de 
suveniruri speciale şi îi poate emoţiona pe cei afec‑
taţi direct…

Dar şi bogăţia este o categorie relativă: bosche‑
tarul se consideră bogat atunci când are o sticlă de 
rezervă, iar miliardarul suspină că are numai două 
iahturi, nu trei ca anul trecut… Iată, o familie de 
americani, doi tineri şi doi copii care aveau opt, res-
pectiv cinci ani, la plecarea în curajoasa aventură, 
au petrecut nu mai puţin de şapte ani în jurul lumii, 
pe mare… Au vrut iniţial o vacanţă de doi ani, ca în 
Jules Verne, dar le‑a plăcut libertatea. Aventurierii 
spun acum că erau fericiţi cu puţin, dar erau îm‑
preună în minunata natură care este, nu‑i aşa, pe 
gratis… Îmi amintesc şi că, acum mai bine de 20 
de ani, am întâlnit nişte temerari francezi care ajun‑
seseră cu iahtuleţul lor alb la Cape Town. Nu aveau 
bani pentru taxe portauare şi apelau la bunăvoinţa 
celorlalţi navigatori. Îşi cumpăraseră, spuneau ei, 
iahtul, atunci când, simpli bugetari, se treziseră cu 
averea unui bunic mort pe cap. O fabrică, care le‑a 
mâncat energia, a falimentat şi i‑a aruncat în bra‑
ţele fiscului. Fugeau deci, tot în jurul lumii, ca să 
scape de datorii. Dacă ar fi rămas săraci n‑ar fi 
ajuns nişte prigoniţi… Valoarea lucrurilor este atât 
de relativă… Ca valoare de criză, e bine să cumperi 
Lennon, să cumperi sârmă ghimpată: nu se devalo‑
rizează, ca moneda!

Sentimente şi bani 

Trãsnaia Zilei

Cu maşini‑ 
capcană
Dublu atentat 
la Bagdad

Două maşini‑capcană 
au explodat la un interval 
de câteva minute, ieri, la 
Bagdad, provocând moar‑
tea a cel puţin 26 de per‑
soane, între care numeroa‑
se femei şi agenţi de circu‑
laţie. Alţi 53 de oameni, în 
special copii, au fost răniţi. 
Dublul atentat a avut loc 
în jurul orei locale 11.30 la 
Yarmuk, un cartier din ves‑
tul capitalei irakiene. Cele 
două maşini erau parcate 
în apropiere de birourile 
administraţiei, în faţa că‑
rora numeroase persoane 
stau la coadă pentru a ob‑
ţine cărţi de identitate sau 
paşapoarte. Birourile poli‑
ţiei rutiere şi o sucursală a 
Iraqi Commercial Bank se 
află de asemenea în ace‑
eaşi piaţă.

Din cauza 
vremii
Elicopter 
prăbuşit 
în Mexic

11 militari, care făceau 
parte din forţele mobili‑
zate împotriva cartelurilor 
de droguri din Mexic, au 
murit într‑un accident de 
elicopter, în noaptea de vi‑
neri spre sâmbătă, în nor‑
dul ţării. Elicopterul de tip 
Bell 412 al Forţelor aeriene 
mexicane s‑a prăbuşit în 
statul Durango, iar prime‑
le informaţii arată că acci‑
dentul a fost provocat de 
condiţiile meteorologice 
defavorabile din regiune.

Festival Multicultural în 
Vancouver: Centrul Comunitar 
Românesc din British Columbia 
va participa duminică, 27 iunie, 
în intervalul orar 12:00 ‑17:00, 
la Festivalul Multicultural din 
Vancouver. Prezenţa românească 
va fi dată de grupul „Ciuleandra” 
a Centrului. Evenimentul este 
deschis tuturor, indiferent de 
vârstă, şi îşi propune să celebre‑
ze cultura şi diversitatea chiar în 
ziua canadiană a multiculturali‑
tăţii.  

Câştigătoarea unui con‑
curs de afişe anti‑fumat: María 
Bianca Ceauşescu, elevă în cla‑
sa a şasea a colegiului San Pablo, 
este câştigătoarea primului con‑
curs de afişe pentru “Ziua mon‑
dială fără tutun” din Coslada. La 
concurs au participat 11 colegii, 
cu 241 lucrări. Câştigătoarea, mi‑
cuţa Ceauşescu, a reprezentat 
în desenul său un fumător prins 
într‑o temniţă ale cărei zăbrele 

erau ţigări. Juriul a apreciat me‑
tafora încarcerării. 

Concert de muzică clasi‑
că la Bruxelles: Arthis ‑ Casa 
de Cultură Belgo‑Română din 
Bruxelles organizează marţi, 22 
iunie, la ora 19:00, la sediul său, în 
cadrul programului Musicarthis 
un  concert de muzică clasică. 
Interpretele serii vor fi Mariana 
Iacob ‑ mezzosoprană şi Ioana 
Mihai ‑ pian.

“Sânzienele şi Drăgaica”, 
în Coslada: În noaptea de 
Sânziene, cea mai scurtă noapte 
a anului, pe 23 iunie, RoMadrid 
Cultural Club organizează un 
spectacol de expresie corporală 
“Sânzienele şi Drăgaica”, în ca‑
drul sărbătorii spaniole de San 
Juan, în Barrio de la Estacion, 
Coslada, începând cu ora 19.00. 
Grupul Teatral RoMadrid va pre‑
zenta lângă râul Jarama un dans 
inedit de invocare a elementelor 
naturii pentru fertilitate şi pro‑

tecţie, inspirat din legendele şi 
tradiţiile ancestrale ce au dăinuit 
până în zilele noastre în cultura şi 
tradiţia românească. Programul 
serii include un marş cu muzică 
pe stradă, cu tradiţionala gaiţă 
de provenienţă celtică, mâncare 
şi băutură gratis, foc, dans, foc de 
tabără şi arderea vrăjitoarei (tra‑
diţie spaniolă). Sânzienele sunt 
divinităţi nocturne, din tradiţia 
populară, care în noaptea de 23 
spre 24 iunie, apar pe pământ, 
plutesc în aer, dansează în horă, 
aduc rod recoltelor şi femeilor 
căsătorite, tămăduiesc bolile oa‑
menilor şi apără holdele de grin‑
dină şi vijelii. În ajunul sărbătorii, 
tinerii se adună în jurul focului, şi 
tinerele necăsătorite împletesc 
cununi de flori galbene de dră‑
gaică, pe care le aruncă pe casă 
la întoarcere pentru a vedea dacă 
se vor căsători sau nu în acel an. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

Micuţa Ceauşescu

Campionat 
de prins ţânţari

În această lună, toate 
privirile sunt aţintite asupra 
Campionatului Mondial de 
Fotbal din Africa de Sud, deşi 
nu este singurul eveniment 
sportiv de mare importanţă. 
Estonia tocmai a găzduit pri‑
mul campionat de prins ţân‑
ţari... Competiţia, desfăşu‑
rată în Tartu, s‑a bucurat de 
participarea a 37 de "spor‑
tivi”. Fiecare aspirant la titlu 
a avut la dispoziţie 10 minu‑
te pentru a captura cât mai 
mulţi ţânţari, morţi sau vii, 
într‑o zonă limitată, stabilită 
în regulamentul competiţiei. 
Organizatorii evenimentului 
spun că ideea unei astfel de 
competiţii a venit din nevoia 
combaterii ţânţarilor care au 
invadat zona odată cu veni‑
rea verii.

Considerată cea mai mare 
nuntă regală din Europa, de la cea 
a prinţului Charles cu Diana, cere‑
monia a început la ora locală 15.30, 
cu participarea familiilor regale 
europene şi din Asia, dar şi în pre‑
zenţa a numeroase personalităţi 
politice suedeze şi europene. Cu 
acest prilej, Principesa Margareta 
şi Principele Radu au reprezentat 
familia regală a României. La eve‑
niment au luat parte circa 1.100 
de invitaţi. În momentul slujbei 
religioase, în afara bisericii, apro‑
ximativ 200.000 de oameni au aş‑
teptat să o vadă pe prinţesa moş‑
tenitoare, alături de noul prinţ. 
De altfel, mulţimile adunate pe 
străzile Stockholm‑ului au putut 
privi ceremonia pe ecrane special 
amplasate pentru această oca‑
zie. În toată Europa, evenimentul 
a avut o audienţă de aproape 
5 milioane de spectatori. După 
slujbă, pe străzile din centrul ora‑
şului au defilat mai multe caleşti 
şi a urmat o plimbare cu nava 
regală în golful oraşului. Ulterior, 

regele Carl XVI Gustaf şi regina 
Silvia, monarhii Suediei, au găz‑
duit un banchet la Palatul Regal. 
Festivităţile continuă pe parcursul 
câtorva zile, incluzând o cină la 
palatul Drottningholm, un prânz 
la primăria Stockholm‑ului şi un 
spectacol de gală la Sala de con‑
certe din capitala Suediei. Străzile 
oraşului au fost decorate cu stea‑
guri ale Suediei şi cu 40.000 de 
trandafiri, garoafe, fire de liliac şi 
hortensii. Prinţesa Victoria, în vâr‑
stă de 32 de ani, şi‑a întâlnit ale‑
sul în urmă cu aproape nouă ani 
la sala de gimnastică a acestuia, 
Master Training din Stockholm. 
Victoria este moştenitoarea tro‑
nului Suediei, urmând să devină 
prima femeie monarh a acestei 
ţări după Ulrika Eleonora, care 
a domnit între 1719 şi 1720, şi a 
patra din istoria ţării. Constituţia 
Suediei a fost modificată în 1980 
pentru a permite celui mai vârst‑
nic copil al familiei regale să moş‑
tenească tronul, indiferent de se‑
xul acestuia.

Festivităţi şi polemici

Nuntă regală în Suedia

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Peste Prut
Parcări în afara 
legii... la nivel 
înalt

Primarul  Chişinăului, Do-
rin Chirtoacă, a rămas sâm‑
bătă fără numere de înmatri‑
culare la maşină, deoarece a 
parcat neregulamentar, însă 
edilul susţine că este o ne‑
înţelegere, întrucât chiar un 
agent de circulaţie i‑a suge‑
rat să parcheze acolo. Şi ma‑
şina ministrului Agriculturii 
a rămas zilele trecute fără 
numere de înmatriculare, 
din cauză că fusese parcată 
ilegal.

Iranul a avertizat că va răspun‑
de cu fermitate Uniunii Europene, 
dacă aceasta continuă politica de 
sancţiuni privind programul nu‑
clear controversat al Teheranului, 
a relatat site‑ul postului iranian 
Press TV, citat de AFP.

UE “se va confrunta cu un răs‑
puns ferm şi adecvat al Iranului 
dacă îşi continuă politica de sanc‑
ţiuni”, a informat ieri postul de 
limba engleză, evocând afirmaţii 
făcut joi de vicepreşedintele Ali 
Ahani faţă de secretarul de stat 
german pentru Afaceri externe, 
Wolf‑Ruthart Born. Acest oficial 
iranian consideră “dezamăgitoa‑
re şi inutilă” politica europeană, 
între diplomaţie şi sancţiuni, faţă 
de Iran. “Politica de sancţiuni faţă 

de Iran cu privire la programul 
său nuclear nu va ajuta la rezol‑
varea conflictelor, ci va antrena 
pagube pentru întreprinderile 
europene”, a  subliniat  el.  UE  
a  decis joi să adopte împotri‑
va Iranului sancţiuni mai severe 
decât cele votate la 9 iunie de 
Consiliul de Securitate al ONU. 
Iniţiativa europeană a venit la 24 
de ore după o decizie similară a 
SUA. Aceste sancţiuni nu vor îm‑
piedica Teheranul să îşi continue 
programul nuclear, a adăugat Ali 
Ahani, citat de agenţia oficială 
IRNA. Preşedintele Parlamentului, 
Ali Larijani, a afirmat la rândul său 
că Iranul ar putea lua în conside‑
rare “măsuri de retorsiune, dacă 
Europa adoptă sancţiuni”.

Nemulţumiri pe Facebook

Costul estimat al acestei nunţi 
este de 20 de milioane de coroa‑
ne suedeze (2 milioane de euro) 
şi va fi suportat în proporţii egale 
de Casa Regală şi de contribuabili, 
ceea ce a cauzat nemulţumirea 
acestora şi a alimentat discuţiile 
lansate de adepţii abolirii monar‑
hiei, ce reprezintă aproximativ 
un sfert din populaţia Suediei. 
Astfel, pe Facebook, au apărut 
grupuri intitulate “Refuz să plă‑
tesc pentru căsătoria prinţesei 
Victoria”, “Dacă trebuie să plătesc 
pentru nunta lui Vicky, atunci, 

la naiba, ar trebui să mă invite!” 
şi “Noi, cei care considerăm că 
Victoria poate să îşi plătească sin‑
gură ceremonia de nuntă”. 

Familia Regală a Suediei va 
primi în total 125 de milioane de 
coroane suedeze de la stat pe 
acest an. Aproximativ jumătate 
din aceşti bani sunt folosiţi pen‑
tru acoperirea costurilor vieţii la 
curte, iar restul pentru întreţine‑
rea reşedinţelor regale. Dintre 
acestea, reşedinţa cuplului for‑
mat din Victoria şi Daniel va fi 
Castelul Haga, aflat la nord de 
Stockholm.

O altă polemică iscată a fost 
dorinţa Victoriei de a fi condusă 

la altar de tatăl ei, împotriva tra‑
diţiei suedeze care cere ca mirele 
şi mireasa să intre împreună în bi‑
serică. Victoria a mers alături de 
rege până la jumătatea drumului 
spre altar, înaintând apoi alături 
de Westling. 

Prinţesa a avut zece domni‑
şoare de onoare care au însoţit‑o 
la altar. Prinţesa a purtat o rochie 
de culoarea fildeşului, cu mâneci 
scurte ce îi lăsau umerii goi, o cre‑
aţie semnată de Par Engsheden. 
De asemenea, prinţesa a avut pe 
cap aceeaşi tiară purtată de mama 
sa, regina Silvia, la nunta acesteia, 
piesă numită “Kamédiadem”.

Mirii, 
prinţesa 
Victoria 

a Suediei 
şi alesul 

inimii 
ei, la 

ceremonia 
religioasă

După adoptarea unor noi sancţiuni

Iranul ameninţă UE
Polonezii s‑au  prezentat ieri la 

vot,  în  primul  tur  al alegerilor 
prezidenţiale,   mai    divizaţi    ca 
niciodată, în urma catastrofei de la 
Smolensk, între două viziuni asu‑
pra ţării lor, şi anume una liberală 
şi proeuropeană, iar cealaltă con‑
servatoare şi naţionalistă. Secţiile 
de vot s‑au deschis în Polonia la 
ora locală 6.00, în cadrul alegeri‑
lor prezidenţiale organizate după 
moartea şefului statului Lech 
Kaczynski, într‑un accident de 
avion, la 10 aprilie, în Rusia. Zece 
candidaţi au fost în cursă, dar 

numai doi au contat cu adevă‑
rat, conform tuturor sondajelor: 
liberalul Bronislaw Komorowski, 
în vârstă de 58 de ani, şi con‑
servatorul Jaroslaw Kaczynski, 
de 61 de ani. Komorowski, pre‑
şedinte al Camerei inferioare a 
Parlamentului şi şef interimar 
al statului, aliat apropiat al pre‑
mierului liberal şi proeuropean 
Donald Tusk, ar obţine în primul 
tur între 41,1 şi 51 la sută din vo‑
turi. Lider necontestat al opozi‑
ţiei conservatoare şi preşedinte 
al partidului naţionalist Lege 

şi Justiţie (PiS), euroscepticul 
Jaroslaw Kaczynski, fratele gea‑
măn al preşedintelui defunct, 
este creditat cu 29‑35,4 la sută 
din intenţiile de vot. Cele aproxi‑
mativ 26.000 de secţii de vot din 
această ţară cu peste 38 de mili‑
oane de locuitori au fost închise 
la ora locală 20.00. Dacă niciun 
candidat nu trece pragul de 50 
la sută din voturi, un al doilea 
tur este prevăzut pentru 4 iulie. 
Publicarea rezultatelor parţiale 
sunt aşteptate în această dimi‑
neaţă.

Pentru alegerea preşedintelui

Peste 1,4 milioane de persoane 
care locuiesc de‑a lungul fluviilor 
din sudul Chinei au fost evacuate 
preventiv, din cauza unui nivel în‑
grijorător al apelor, a relatat pre‑
sa oficială, sâmbătă. Inundaţiile 
cauzate de ploile torenţiale care 

afectează de o săptămână sudul 
Chinei au provocat moartea a 132 
de persoane, potrivit unui nou 
bilanţ difuzat ieri de presa oficială 
chineză. Alte 86 de persoane sunt 
date dispărute în urma inundaţii‑
lor şi alunecărilor de teren provo‑

cate de aceste ploi. Costul pagu‑
belor provocate de intemperii a 
ajuns la 11 miliarde de yuani (1,6 
miliarde de dolari). Centrul naţi‑
onal de meteorologie a avertizat 
sâmbătă cu privire la noi precipi‑
taţii în următoarele trei zile.

Din cauza inundaţiilor

Evacuare în masă în China

Polonezii, la urne 
[ Alegerile prezidenţiale din Polonia au loc după ce şeful statului Lech Kaczynski şi‑a pierdut 

viaţa, în aprilie, în tragicul accident aviatic petrecut la Smolensk, în vestul Rusiei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Nunta prinţesei Victoria a Suediei, cu cel care i‑a 
fost antrenor personal, Daniel Westling, a avut loc 
sâmbătă după‑amiază în catedrala Storkyrkan din 

Stockholm, la capătul a două săptămâni de festivităţi şi po‑
lemici. 
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Închis pentru 
inventar
CJ îşi face 
ordine 
în cămară

Având în vedere 
faptul că, din anul 2002 
nu s-a făcut o actualizare 
a inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului 
public al judeţului Galaţi, 
aleşii judeţului au decis 
că este imperios necesară 
actualizarea cămării. E 
musai să se ţină cont de 
schimbările intervenite 
privind situaţia juridică a 
bunurilor din domeniul 
public al judeţului Galaţi. 
După ce vor inventaria 
patrimoniul, aleşii vor 
putea avea o imagine 
clară şi la zi asupra 
modului de administrare 
a bunurilor, precum şi a 
valorilor de inventar.

Anca Melinte

Înapoi 
la proprietar!
Verdict: 
retrocedare

Şi Primăria, şi Consiliul 
Judeţului îşi numără 
imobilele ieşite din avere 
în urma retrocedării. 
După ce a scos din pa-
trimoniu clădirea în care 
a funcţionat Centrul 
Militar Judeţean, CJ şi-a 
întreptat ochii spre clă-
direa de pe Cuza nr. 72. 
Imobilul a fost scos din 
administrarea Consiliului 
Judeţului Galaţi şi trecut 
în domeniul privat al 
judeţului în vederea re-
trocedării acestuia că-tre 
fostul proprietar. 

Anca Melinte

Restaurare 
pe bani europeni
Centrul 
Multicultural 
”Dunărea 
de Jos”

Printr-un parteneriat 
între Consiliul Judeţului 
şi Consiliul Local Galaţi, 
clădirea de  patrimoniu  
pe de strada Domnească 
nr. 91 va fi restaurată şi 
transformată în Centrul 
Multicultural „Dunărea 
de Jos”. Proiectul se va 
realiza cu finanţare externă 
nerambursabilă prin 
Programul Operaţional 
Regional 2007-2013. Spaţiile 
acestei clădiri monument 
istoric vor fi adaptate ca 
săli multimedia în vederea 
organizării de manifestări 
culturale, expoziţii şi acţiuni 
culturale pentru minorităţile 
din municipiul şi judeţul 
Galaţi dar şi a celorlalte 
judeţe membre ale Regiunii 
de Dezvoltare Sud – Est şi ale 
Euroregiunii „Dunărea de 
Jos”. Centrul Multicultural 
„Dunărea de Jos” va fi un 
spaţiu deschis publicului, 
în cadrul acestuia urmând 
să se desfăşoare activităţi 
de expoziţie, de plastică, 
meşteşug, artizanat, design 
ambiental. 

Odată cu parteneriatul, 
aleşii judeţului au votat 
şi studiul de fezabilitate, 
proiectul tehnic şi detaliile 
de execuţie ale acestui 
obiectiv de investiţii în 
valoare totală de 6.494.940 
de lei (inclusiv TVA).  

Proiectul, dacă va fi 
câştigat, va fi cofinanţat cu 
suma de 83.322,68 lei din 
fondul Consiliului Judeţului. 
Aleşii au fost de acord şi cu 
alocarea fondurilor pentru 
cheltuielile neeligibile 
aferente implementării 
proiectului în sumă de 
2.409.636,13 lei, precum şi 
a cheltuielilor suplimentare 
(conexe) ce vor apărea 
în timpul evaluării şi 
implementării proiectului. 

Un Galaţi 
mai curat, 
mai frumos
Strategie 
pentru gunoaie

Aleşii locali au aprobat 
recent Strategia de colectare 
selectivă a gunoaielor - 
variantă accesibilă financiar. 
Trebuie spus că aleşii aveau 
şi planuri de curăţenie mai 
scumpe, dar şi o variantă 
mai ieftină, preferând, însă, 
calea de mijloc. Pe hârtie 
viitorul sună... impecabil. 
„80 la sută din deşeuri 
vor fi colectate ca deşeuri 
municipale solide, iar restul 
ca materiale reciclabile, 
deşeuri din grădini, 
deşeuri din construcţii şi 
demolări etc. Colectarea 
deşeurilor municipale 
solide din apartamente 
se face prin intermediul 
unor containere pe roţi de 
1,1 m3, poziţionate în faţa 
fiecărei scări a clădirilor. 
Frecvenţa de golire este 
de 3 zile pe săptămână (la 
fiecare a doua zi). Fiecare 
bloc de apartamente va 
primi un container cu 
roţi pentru fiecare 20 
de apartamente. Prin 
predarea responsabilităţii 
containerelor de colectare 
către locatari, containerele 
vor fi manipulate 
corespunzător, iar căutarea 
prin gunoaie şi actele 
de vandalism nu vor fi 
acceptate. Colectarea de la 
casele particulare se face 
din uşă în uşă”, scrie frumos 
în documentul aprobat 
de aleşi. Nimic însă despre 
educaţie cetăţenească, 
despre gunoaiele puse 
lângă pubele ori aruncate 
direct de la balcon ori 
despre explozia de mizerie 
de după fiecare două zile 
de sărbătoare nelucrătoare.  

Anca Melinte

 „În perioada următoare, 
probabil, în mod treptat, se vor 
prelua spitalele, atât de către 
Consiliul Local, cât şi de Consiliul 
Judeţean. Am fost întotdeauna 
şi suntem pentru menţinerea 
sistemului de asistenţă sanitară 
a Galaţiului, pentru menţinerea 
spitalelor. După cum ştiţi, am 
avut o reacţie puternică şi atunci 
când s-a pus problema desfiinţării 
Maternităţii: o reacţie publică, 
dar şi intervenţii la ministrul 

Între ştergerea datoriilor 
spitalelor şi preluarea acestora 
de către administraţiile locale 
nu vor apărea perioade de 
hiatus?, l-am întrebat pe 
preşedintele PDL Galaţi, Mircea 
Toader. „Nu. Sigur, aşa cum a 
fost anunţat, datoriile se  şterg. 
[Administraţiile locale] le iau fără 

Puţin mai târziu, preşedintele 
PSD Galaţi, Dan Nica, a declarat: 
„Eu fac un apel public, către 
toţi primarii, toţi preşedinţii 
consiliilor judeţene, către toate 
consiliile locale şi judeţene, să 

ISPA după ploaie
A scăpat ieftin!

Deşi chiar la ploi mici 
şanţurile devin mici lacuri, 
lucrările ISPA din oraşul 
nostru au fost acum 
foarte puţin afectate de 
ploi, ne-a declarat vineri 
viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. „Ieri, pe 
strada Frunzei, unde 
lucrarea este închisă, 
dar încă nerecepţionată, 
s-a produs o surpare 
şi s-au afundat câteva 
automobile. În rest, în 
oraş, apa a fost scoasă cu 
pompele de la celelalte 
săpături, de către Vega, 
firma care lucrează.”

C.V.

Reformă sau altceva?

Ministerul scapă de spitale! 
Descentralizarea din Sănătate, 

cu trecerea spitalelor în grija 
autorităţilor locale, frământă 
ca niciodată lumea politică 
gălăţeană. Ştergerea datoriilor, 
marile cheltuieli de întreţinere, 
nevoia de reformă, aruncarea 
spitalelor, de la ministerul fără bani 
la administraţiile fără fonduri, 
teama de o viitoare birocratizare 
locală care să o înlocuiască pe cea 
a ministerului - sunt câteva dintre 
temele puse în discuţie de lideri ai 
partidelor din opoziţie sau de la 
putere şi ai administraţiei.  

Sănătăţii şi la secretarul de stat 
care fusese aici – a comentat 
vineri, într-o conferinţă de 
presă, preşedintele PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre. Dar vreau să 
atenţionez atât Consiliul Local, 
cât   şi  Consiliul  Judeţean  şi   
le-am spus şi colegilor mei care 
au responsabilităţi sau sunt 
aleşi: să nu cumva să picăm în 
patima de a crea noi structuri – 
înainte de a ne ocupa de spitale, 
să ne ocupăm de fotolii noi, de 

funcţii de conducere, de şefi 
mai mari sau mai mici! Situaţia 
în spitale e dramatică!  Se pare 
că situaţia la noi, la Galaţi, e 
chiar mai tristă decât prin alte 
părţi!” Liberalul este de acord 
cu descentralizarea spitalelor, 
dar avertizează împotriva creării 
unei birocraţii locale: „Eu îmi 
exprim convingerea că, odată 
trecute la autorităţile locale, se 
vor lua cele mai bune decizii în 
ceea ce priveşte managementul 

spitalelor, că acesta va fi 
format din oameni care să 
ştie să gestioneze Sănătatea, 
oameni pregătiţi, specialişti 
şi îmi exprim convingerea că 
autorităţile locale vor trata totul 
cu responsabilitate. Revin însă: 
nu este cazul să mai creăm o 
birocraţie, trebuie să găsim 
oameni pregătiţi!”

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu 

Optimism cu măsură

PNL: Dobre se teme de viitoarea birocraţie
[ Descentralizarea e bună dacă... nu cumpără fotolii şi nu se bate pe şefie

Preluare? Fără datorii, cu fonduri asigurate

PSD: Nica face apel la cei care vor primi spitalele
[ Cui rămân datoriile dintre 31 martie - 1 iulie? 

nu aprobe niciun fel de preluare 
a vreunui spital decât dacă 
acestea sunt predate curate, fără 
datorii şi dacă sunt prevăzute 
mecanisme clare şi precise 
de decontare a cuantumului 
sumelor care vor fi cheltuite de 
spitale în fiecare lună. Pentru că 
nu vreau să ne trezim cu cineva 
care, Doamne-fereşte, îşi pierde 
viaţa şi apoi să umblăm să-l 
învinuim ori pe primar, ori pe 
preşedintele consiliului judeţean! 
Deci: această operaţiune de 
descentralizare este una bună, 
corectă, dar eu, care m-am 
ocupat de descentralizare anul 
trecut, vă spun că, potrivit Legii 
finanţelor publice locale, acest 
transfer se face doar cu transferul 
corespunzător de resurse 

financiare!” Nica a explicat că 
„ordonanţa prevede transferarea 
spitalelor cu datoriile plătite la 31 
martie, deşi predarea se face, tot 
conform ordonanţei, la 1 iulie! 
Toate datoriile din trimestrul 
doi cărora, în principiu, nimeni 
nu le ştie dimensiunea acum 
când vorbim, pentru că suntem 
la jumătatea lunii iunie, vor fi 
transferate în sarcina primăriilor 
şi a consiliilor judeţene, dacă 
acestea vor avea nefericita 
inspiraţie să semneze fără niciun 
fel de atenţie aceste protocoale 
de primire-predare a spitalelor.” 
Nica l-a întrebat pe un consilier 
al preşedintelui Băsescu dacă 
ştie până în ce lună va ajunge 
bugetul Sănătăţii. „Răspunsul 
domniei sale a fost că acest 

fond ajunge până în luna iulie”. 
De altfel, şi ministrul Sănătăţii 
declara, încă din februarie, 
că fondurile respective vor 
ajunge şase luni, deci „este 
clară intenţia: mută spitalele de 
la Guvern, că nu mai are bani, 
la autorităţile locale, astfel că, 
în eventualitatea că nu vor fi 
bani pentru plata salariilor sau 
medicamentelor, vor fi învinuiţi 
primarii şi consiliile judeţene!” 

Preşedintele Chebac 
avertizează ministerul

Preşedintele Dan Nica a vorbit 
şi cu preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen Chebac, 
despre preluarea spitalelor şi, 
după cum ne-a relatat Nica, 

Chebac a trimis Ministerului 
Sănătăţii o scrisoare prin care l-a 
informat că nu acceptă preluarea 
vreunui spital fără achitarea 
datoriilor până la 30 iunie şi 
cu „un mecanism de finanţare 
care să prevadă clar: Casa de 
Asigurări de Sănătate, Ministerul 
Sănătăţii, vor deconta serviciile 
la valoarea din luna respectivă”. 
Bugetele sunt deja votate şi 
nici Primăria, nici Consiliul nu 
au bani pentru acoperirea unor 
eventuale „găuri”, a precizat 
Nica. El crede că, altfel, nu se vor 
putea lua bani pentru Sănătate 
decât de la drumuri, care oricum 
au nevoie de fonduri!

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Ministerul plăteşte datoriile şi descentralizează!

PDL: Administraţiile conduc mai bine
datorii şi pe urmă se descurcă 
singure.” Dar cheltuielile de 
întreţinere, cu salariile, cu 
medicamentele, vor putea fi 
suportate de consiliile judeţene 
sau primării? „Ca şi până acum, 
prin contractele cu Casa de 
Asigurări. Şi consiliile judeţene 
sau cine le ia în gestiune, vin 

cu fonduri locale, cum au venit 
pentru Grădina Botanică şi în 
alte cazuri.” Vor putea face faţă? 
„Păi, dacă se restructurează, da. 
Dacă nu, nu. Asta a fost ideea. 
Orice spital e susţinut de Casă 
şi dacă vrei să-ţi iei 1.000 de 
paturi şi ai numai 20 de pacienţi, 
pui bani de la tine. S-a mers 

pe ideea descentralizării: cine 
conduce mai bine decât ăia care 
sunt acolo? Aşa, dai numai vina 
pe minister, pui numai loaze [la 
conducere] – pui şi răspunzi!” 
Ministerul nu va mai trimite 
fonduri pentru nimic? „Sigur, 
mai sunt programe naţionale.” 

Victor Cilincă

Uşor de preluat, greu de întreţinut 

Spitalul din Tecuci, la „disecţie”
[Primarul Finkelstain a trimis o comisie pentru audit

Dacă preşedintele CJ şi 
primarul Galaţiului, membri PSD, 
sunt somaţi să nu primească 

[ Ele se vor descurca doar dacă restructurează spitalele, precizează democrat liberalul

spitalele dacă nu li se şterg mai 
întâi datoriile, ce se întâmplă la 
Tecuci, unde primarul Eduard 
Finkelstain este membru PDL? 
Spitalul municipal „Anton Cincu” 
va fi preluat de Primărie, însă 
primarul, precaut, deşi ţine cont 
de promisiunea Guvernului de a 
şterge datoriile, vrea să cunoască 
mai întâi situaţia economică a 
acestuia. Nu de alta, dar este 

vorba şi de costurile viitoare… 
„Am numit, prin dispoziţie, o 
comisie care să facă un audit 
economico-financiar, ca să am 
o oglindă clară a datoriilor pe 
care le are spitalul, a situaţiei 
economice, ce costuri implică 
susţinerea Primăriei, care sunt 
sumele acoperite de Casa de 
Sănătate, care sunt sumele care 
ne revin [pentru a fi susţinute] 

nouă – ne-a declarat primarul 
Tecuciului. Comisia este 
alcătuită din cinci economişti 
din Primărie. Săptămâna 
viitoare mi se va da raportul 
cu toate sumele.” Primarul se 
arată încrezător, dar cu măsură: 
„E bine că va prelua Guvernul 
datoriile de până la 31 martie, 
să ne dea spitalul oarecum fără 
datorii. Deocamdată, e în faza de 

promisiuni…” Dar costurile de 
întreţinere în viitor le va putea 
suporta municipalitatea? „E o 
problemă, mai ales pentru că 
este un spital zonal deserveşte 
şi comunele din nord-vestul 
judeţului. Ne trebuie o sută de 
milioane cel puţin… Să vedem, 
dar e greu.”

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Spitalul 
”Anton Cincu”, 

auditat 
în vederea 

preluării
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Echipa gălăţeană FCM 
Dunărea a făcut parte din prima 
serie a Ligii a II-a, serie din care 
au promovat Victoria Brăneşti 
şi Sportul Studenţesc, şi au 
retrogradat Cetatea Suceava, 
CSM Rm. Sărat, Tricolorul Breaza, 
Dinamo II şi FCM Bacău (exclusă 
din competiţie pentru două 
neprogramări). 

Echipă de îndelungată tradiţie 
în eşalonul al doilea al fotbalului 
nostru, FCM Dunărea a încheiat 
competiţia pe un loc modest, 
în ciuda faptului că la începutul 
campionatului (confirmat şi în 
vacanţa de iarnă) şi-a fixat ca 
obiectiv o clasare între primele 
opt echipe. La finele turului, 
dunărenii se clasau pe locul 
13, cu numai 20 de puncte 
(golaveraj 12-19). Returul, deşi nu 
s-a ridicat la nivelul aşteptărilor, 
a avut realizări superioare: 25 
puncte, 25 de goluri marcate 
şi locul XI. Bilanţul exact: 34 de 
meciuri, 13 victorii, 6 egaluri, 15 
înfrângeri, 37 de goluri marcate 
şi 39 primite, 45 de puncte. 

Pregătirea returului a fost una 
cât se poate de completă. Au 
avut loc două cantonamente: 
unul la Poiana Braşov şi un altul 
pe litoralul bulgăresc. Şi perioada 
meciurilor de verificare a fost cât 
se poate de strălucită: o singură 
înfrângere (la o echipă din prima 
ligă a campionatului Bulgariei), 
cu 26 de goluri înscrise şi unul 
singur primit. 

Şi totuşi, în campionat 
lucrurile nu au mers aşa cum 
s-ar fi dorit. Primul meci din retur 
a însemnat şi prima sincopă: 0-0 
acasă, cu Delta Tulcea. Au fost 
două victorii 3-1 la Râmnic şi 3-0 

Maureen-Catherine Connolly 
s-a născut la 17 septembrie 1934. 
La vârsta de 12 ani primeşte 
statutul de membru al Clubului 
Balboa şi în scurtă vreme devine 
cea mai tânără învingătoare din 
întreaga istorie a campionatelor 
Statelor Unite pentru fete 
sub 18 ani. La 16 ani şi 11 luni 
cucerea titlul la senioare, tot 
ca cea mai tânără câştigătoare 
a competiţiei, record care a 
rezistat aproape treizeci de ani. 
Anul 1953 îi aduce cea mai mare 
satisfacţie, câştigând toate cele 

În weekendul trecut au 
continuat meciurile din prima 
fază a Ligii Europene la volei 
feminin, competiţie în care 
„tricolorele” noastre fac parte 
din Grupa A, alături de Serbia, 
Bulgaria şi Marea Britanie. Fetele 
noastre – cu patru gălăţence în 
lot – au obţinut, până în prezent 
– o dublă favorabilă: 3-0 cu Marea 
Britanie şi o dublă înfrângere în 
faţa bulgăroaicelor 0-3. 

Sâmbăta aceasta, România 
a jucat în deplasare, cu Serbia 
pregătită de fostul antrenor al 
campioanelor gălăţene Zoran 
Terzici. Conform „calculelor 
hârtiei” favoritele şi-au adjudecat 
victoria: cu 3-0 (18, 21, 19). 

România a evoluat în formula: 
Sabina Miclea, Daiana Mureşan, 
Nneka Onyejekwe, Alexandra 
Trică, Irina Radu, Adina Salaoru – 
Andreea Dimeny (libero).   

Pentru naţionala Serbiei au 
evoluat şi trei foste jucătoare 
ale CSU Metal Galati: Maja 
Ognjenovici, Brizitka Molnar şi 
liberoul Suzana Cebici.

Cel de-al doilea joc dintre cele 
doua selecţionate s-a disputat 
ieri-seară, după închiderea 
ediţiei ziarului nostru. 

Declaraţii după prima 
partidă: 

“Chiar dacă am evoluat bine 

România 
s-a calificat 
la Mondialul 
de handbal 
Ce surpriză 
plăcută! 

Reprezentativa de 
handbal masculin a 
României s-a calificat la 
Campionatul Mondial din 
2011, după ce a învins, în 
deplasare, selecţionata 
Rusiei, cu scorul de 37-
32 (16-13), în manşa retur 
a barajului, după ce în 
tur pierduse cu scorul 
de 28-32. O performanţă 
extraordinară!

Echipa antrenată de 
Vasile Stângă şi Nicolae 
Munteanu a oferit o replică 
mult mai convingătoare 
decât în partida tur, de la 
Bucureşti. Cu alt moral, 
dar şi precizie superioară, 
„tricolorii” au dominat 
prima repriză, ca la finele 
primelor 30 de minute 
tabela să indice 13-16.

Jocul bun al 
handbaliştilor români 
a continuat şi în repriza 
secundă, dar treptat ruşii au 
început să pună presiune. 
Însă, România a revenit 
rapid, 24-29 (min. 50), fiind 
calificată la CM, cu zece 
minute înaintea finalului, 
care a fost dramatic. Când 
mai erau cinci minute, Rusia 
revenise în joc (29-31), dar 
handbaliştii noştri au mai 
făcut un efort, 30-35 (min. 
59), după un gol de generic 
al lui Csepreghi. Şania i-a 
urmat exemplul: 31-36, când 
mai erau 50 de secunde, iar 
când Ghionea a marcat de 
la 7 metri, cu 10 secunde 
înaintea finalului, bucuria a 
produs o “explozie” uriaşă 
pe banca „tricolorilor”. 

Marcatorii României au 
fost Csepreghi - 8 goluri, 
Şania 7, Novanc 5, Jurcă 4, 
Ghionea 4, Florea 4, Stamate 
2, Fenici 2, Sabou 1.  Din 
tabăra Rusiei s-a remarcat 
Filippov - cu 9 goluri. 

În tur, „tricolorii” au 
cedat la Bucureşti, cu 28-
32, iar cu scorul general 
de 65-64 s-au calificat la 
Campionatul Mondial din 
2011 (ianuarie, Suedia). 

[ Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Handbal, Cristian Gaţu, a 
declarat că i-a fost foarte 
greu să urmărească returul 
din Rusia, dar că bucuria 
rezultatului final a anulat 
toate emoţiile. “A fost 
groaznic de emoţionant să 
privesc meciul, mai ales că 
jucam la ruşi acasă, care ne 
bătuseră la Bucureşti. Mi-a 
plăcut întreaga echipă, 
mai ales reprezentanţii 
valului tânăr, cu Csepreghi 
în frunte. Această calificare 
e meritul tinerilor şi este un 
semn bun, după ce ne-am 
calificat şi în 2009. Cred că 
România poate reveni acolo 
sus”, a declarat Cristian 
Gaţu. 

M. Chiriliuc 

Au fost 
desemnate 
campioanele 
naţionale 
la popice

[ Timp de şase 
zile, moderna arenă a 
Clubului ICMRSG a găzduit 
întrecerile celor mai bune 
echipe de popice din 
ţară. S-au întrecut patru 
echipe la feminin şi tot 
atâtea la masculin, care 
au luptat pentru noile 
titluri de campioane. 
După dispute aprige – 
încheiate ieri după-amiază 
– clasamentele finale 
arată astfel: feminin: 1. 
Electro Romgaz Tg. Mureş 
3583 p.d. – performanţă 
care reprezintă un record 
naţional pentru o echipă 
feminină, 2. Conpet Voinţa 
Ploieşti, 3. Rapid Bucureşti, 
4. CSM Braşov; masculin: 
1. Inter Petrila – 3477 p.d., 
2. CFR Olimpia Iaşi – cu 
două „beţe” mai puţine!, 
3. CFR Cluj, 4. Electro Tg. 
Mureş.    

[ Este vremea spor-
tului navomodeliştilor! 
Competiţia care de ani de 
zile îi are în prim-plan pe 
reprezentanţii Galaţiului 
(Clubul CSU) şi-a consumat 
deja o etapă („Regata 
Galaţi”). Celelalte două 
etape sunt programate 
luna viitoare (8-11 iulie, 
la Rm. Vâlcea) şi în 9-12 
septembrie la Constanţa, 
pe Lacul Tăbăcăriei.  

[ Sabina Lupu 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S.) 
s-a clasat pe locul II în 
turneul de dublu fete al 
Campionatelor Naţionale 
individuale de tenis pentru 
juniori Under 18,  de la 
Mediaş. Gălăţeanca a făcut 
pereche cu Karina Goia 
(As Sibiu) şi a trecut de 
cuplul Patricia Ţig/Maria 
Panaite (C.T.ICMRS/Palatul 
Copiilor Piteşti) cu 7-5, 6-2, 
dar a cedat finala în faţa 
perechii Bianca Hîncu/
Raluca Platon (Olimpia/
TCB Bucureşti). 

[ La Complexul 
Sportiv ‘’Dinamo’’ din 
Bucureşti au început 
calificările la Campionatul 
Naţional individual de 
tenis Under 16. În proba de 
simplu, Andrei Crapcenco 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S.) 
- Vlad Anghel (Steaua 
Bucureşti) 6-2, 6-0 şi Marius 
Frosă (Dunărea) - Mihai 
Pană (Dinamo Braşov) 
7-5, 6-1. Cei doi gălăţeni 
urmează să se întâlnească 
între ei în turul al doilea al 
calificărilor. 

[ Secţia de box a 
C.S. Municipal Dunărea 
organizează selecţie 
pentru completarea 
grupelor de începători. 
Antrenorul emerit Costel 
Burlacu testează băieţi 
curajoşi şi sănătoşi  născuţi 
în anii 1997/98/99, la sala 
din Complexul Olimpic de 
Box (lângă Centrul Militar). 
Acţiunea are loc zilnic, de 
luni până vineri, între orele 
8,00 – 9,00 şi 17,00 – 19,00, 
pretendenţii urmând a 
avea acordul părinţilor.

Gh. Arsenie 

* Au început să-mi placă mai mult reclamele 
din jurul meciurilor de la Cupa Mondială, decât 
competiţia propriu-zisă. Cum să savurezi impotenţa 
ofensivă a celor mai multe dintre formaţiile prezente în 
Africa de Sud, când mult mai simpatice sunt clipurile 
publicitare în care bărbaţii se joacă de-a alcoolul şi 
de-a telespectatorul microbist? „Domnu’, vă serviţi 
un para-filtrat?” sau „Stă echipa noastră la televizor, 
stau şi eu. Noi, la ţară, îi zicem simbioză!” Măcar în 
pauzele publicitare nu se mai aud vuvuzelele şi nici 
comentatorii TVR.

* A, rectific! Cel mai mult, de la South Africa 
2010, îmi place faza cu podgoriile, acel serial în 
care jurnalistul şi medicul român Cosmin Zidurean 
face un lobby inegalabil consumului moderat de vin. 
Da, pentru asta chiar merită să urmăresc cu mare 
atenţie şi pauzele jocurilor de pe continentul negru. 
Seminţele şi berea la pet pot deveni istorie dacă 
ştim să extragem învăţăturile necesare după acest 
World Cup atipic.  

* Franţa e ca şi plecată acasă, Anglia are un 
picior în… avion, iar Spania mai beneficiază doar 

de şansa programului facil. Italia, ca de obicei, 
nu impresionează, Germania demonstrează că 
proverbele conform cărora „nemţii sunt învinşi abia 
după ce urcă în autocar” sunt apă de ploaie, iar 
Argentina se poate bate în fazele superioare doar 
graţie lotului foarte valoros, nu şi multitudinii de 
soluţii de pe banca tehnică. România e acasă, nici 
măcar vecinii noştri de la est - ruşii, nu-s prezenţi 
la importanta competiţie… Cu cine ţinem? Am fost 
tentat să simpatizez cu Slovenia, dar a încasat două 
goluri după ce a condus cu 2-0, sau cu Slovacia, însă 
n-o iert pentru „remiza” la care a fost condamnată în 
prelungirile disputei cu Noua Zeelandă.  

* Ba da, ştiu cui să-i fac galerie. Echipa naţională 
de handbal a României s-a calificat la Campionatul 
Mondial, turneu programat anul viitor în Suedia, 
după ce a întors soarta într-un baraj, imposibil, cu 
Rusia. Dacă băieţii de la fotbal petrec Mondialul 
la TV în jurul unor beri reci (am scris şi despre 
aceste reclame), handbaliştii chiar merită un plin de 
speranţă „Hai România!” Iar în Suedia nici măcar nu 
vor fi vuvuzele…

Marius Stan: „Şi ce dacă nu vindem nimic?”
Şeful Oţelului a declarat, zilele trecute, pentru postul de radio Sport Total FM, că nu mai este sigur că va 

vinde vreun jucător în această vară. „Nu am vândut şi nu am cumpărat nimic. În presă se vinde foarte mult, 
dar toată lumea e cu banii strânşi în această perioadă. Dacă nu vom vinde nimic, e foarte bine, pentru 
că vom păstra lotul omogen. Ne-ar bucura foarte mult să păstrăm echipa din sezonul trecut. Dincolo, în 
planul financiar, nu stăm foarte bine şi eventualele vânzări ne-ar putea ajuta să sporim bugetul”, a afirmat 
Marius Stan.

Dănuţ Lungu

În 2009 au scăpat...

În toamna anului trecut s-a 
pus pentru prima dată - după 
foarte multă vreme - problema 
falimentului Clubului de Fotbal 
Oţelul. Salariile erau în întârziere 
cu mai bine de un trimestru, 
jucătorii începeau să evite 
antrenamentele, rezultatele 
din meciurile oficiale erau tot 
mai proaste. Şansa a făcut ca 
gruparea locală de Liga I să scape 
– „a avut zile”, cum se spune în 
popor – iar momentan situaţia 
pare sub control. „Nu mă feresc 
să spun că am avut probleme 
mari, dar asta nu înseamnă 
că suntem pe roze. Criza asta 
este foarte greu de gestionat 
şi, cine nu se gospodăreşte 
corespunzător, poate sucomba 
în orice moment”, avea să răsufle 

Vă serviţi un para-filtrat?

FOTBAL						      ANAF pune biciul pe sportul-rege

Oţelul se teme de faliment!
[ Creşterea impozitelor din fotbal ar putea pune lacătul 
pe porţile clubului gălăţean de Liga I [ „Nu va rezista 

nimeni dacă ANAF va dori ca orice convenţie civilă 
cu fotbaliştii să fie taxată ca un contract de muncă”, susţine 

Marius Stan, directorul general la grupării dunărene

uşurat, în primăvară, Marius 
Stan, directorul general al roş-
alb-albaştrilor.  

Ce se va întâmpla în 2010?

Pericolele n-au trecut 
însă! Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) 
intenţionează ca, prin 
modificarea Codului Fiscal, să 
oblige cluburile de fotbal la 
achitarea de impozite mult mai 
mari pentru convenţiile civile 
încheiate cu jucătorii. Adică, 
acele convenţii să fie considerate 
contracte de muncă, iar taxele 
să crească în consecinţă. „Asta ar 
însemna un milion şi jumătate de 
euro în plus pe an. O asemenea 
bombă ar face să ne închidem 
porţile! Nu este nicio glumă, cred 
că nimeni nu poate supravieţui 

unei asemenea măsuri”, a 
declarat Marius Stan, prezent 
în cantonamentul din Poiana 
Braşov al echipei antrenate de 
Dorinel Munteanu. 

„E o mare dramă!”

„Nu vreau să pară că ne 
plângem, dar se anunţă o mare 

dramă! Plătim taxe şi impozite 
de trei miliarde de lei vechi pe 
lună. Suntem o societate mică, 
iar în schimbul acestor bani 
ce primim? Să ni se ofere o 
infrastructură adecvată, o bază 
de pregătire făcută de stat şi apoi 
poţi să vii să ceri nu ştiu ce taxe 
şi impozite. Din păcate, asta nu 
se va întâmpla niciodată, însă e 

uşor să jecmăneşti nişte societăţi 
care funcţionează, cât de cât. Nu 
cred că fotbalul va rezista dacă 
se întâmplă acest lucru şi este 
aproape confirmat, şi în prag 
de aplicare”, a mai spus Stan, 
afectat de acest nou subiect 
care ar putea pune crucea peste 
fotbalul de la Oţelul.

Marius Stan, 
vorbind despre 

faliment

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului

FCM Dunărea, 
doar locul al unsprezecelea

acasă, cu Breaza şi echipa urcă pe 
locul XI. O deplasare la Steaua II, 
în care s-a sperat într-o victorie, 
dar a fost înfrângere cu 1-0. S-a 
sperat în evoluţii foarte bune 
pe teren propriu, însă acestea 
au venit numai pe jumătate. 
Adică, în loc de victorii, au fost 
meciuri egale! 0-0 cu Buzăul, 2-2 
cu Chiajna (după 2-0), ambele 
pe teren propriu. A mai fost 0-1 
la Giurgiu, cu autogol gălăţean! 
Revirimentul s-a îndepărtat şi 
mai mult în următoarele runde: 
0-2 cu Brăneştiul şi 0-3 cu Snagov, 
în deplasare, 0-2 cu Petrolul şi 
1-2 cu Sportul, ambele pe teren 
propriu. Şi echipa a ajuns sub 
fatidica linie a retrogradării. 
Primul semn de bine s-a petrecut 
în etapa a 12-a a returului (2-2 
pe Litoral, cu Farul). Apoi am 
bătut Botoşaniul cu 2-1, plus 
de două ori 3-0 cu Suceava şi 
Bacău (victorii la “masa verde”). 
Alte două succese de final: 4-2 
cu Dinamo II şi 2-1 cu Stejaru au 
condus la realizarea unui bilanţ 
după care s-a alergat tot returul. 

Dintre realizările individuale 
din retur se evidenţiază cele 
ale lui Cucu, trei goluri (dintre 
care două în ultimul meci, cu 
Stejaru, ambele din penalti), 
Enache - 4 goluri (el a avut o 
îndelungată perioadă în care 
a fost accidentat), Pribac - 3, 
Cârjan - 4. 

Stafful tehnic a fost asigurat 
de Viorel Tănase, ajutat de Eugen 
Baştină şi Gh. Cucu (medic, Vili 
Tănase). 

Pe parcursul acestui sezon 
s-au folosit foarte mulţi jucători, 
dintre care mulţi tineri. De altfel, 
tinereţea echipei a condus la 
unele rezultate neconforme cu 
realitatea din teren. Iată lotul de 
jucători: Mindileac, Posteucă - 
Cristescu, Agache, Emil Cristian, 
Velescu, Fărcăşanu, Marin, D. 
Popescu, Bozean, Bosstan, 
Adamache, Cucu, Bica, Eni, 
Munteanu, Murar, State, Cristea, 
Grosu, Ioviţă, Cioinac, Jecu, 
Cârjan, Petrescu, Pribac, Enache 
şi Patrichi.

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

patru turnee internaţionale 
majore : Australia, Paris, Londra şi 
New York, fiind prima jucătoare 
care reuşeşte Marele Şlem. 
Încheie sezonul cu zece turnee 
câştigate din douăsprezece şi un 
record de meciuri adjudecate 
61-2. Palmaresul ei include nouă 
titluri la simplu în turneele de 
Mare Şlem – trei succesive la 
Wimbledon, unul în Australia, 
două la Roland Garos (Franţa) şi 
trei acasă, la New York - două la 
dublu şi unu la dublu mixt, dintr-
un total de 18 finale jucate. De 

asemenea, a câştigat toate cele 
şapte meciuri jucate în Cupa 
Wightman, victoriile ei fiind 
determinante pentru echipa 
Statelor Unite, câştigătoare a 
ediţiilor din 1951 şi 1954. A fost 
lider mondial din 1952 până în 
1954.

Diagnosticată, în 1966, cu o 
boală necruţătoare, Maureen 
Connolly a fost răpusă la 21 iunie 
1969. Avea doar 34 de ani…

V. Guruianu 

Aşii tenisului mondial  

Maureen Connolly

VOLEI 

în faza de 
p r e l u a r e , 
nu am 
reuşit să 
fructificăm 
acest avan-
taj. Din 
acest motiv 
nu sunt 
încântat de această victorie”, a 
declarat Zoran Terzici (foto).

“Felicit echipa Serbiei, au fost 
favoritele meciului şi au meritat 
victoria. Cred că jucătoarele 
noastre s-au lăsat impresionate 
de atmosfera din sală (s-a jucat 
într-o sală plină, cu 2400 de 
spectatori), având un randament 
destul de scăzut. În concluzie, nu 
sunt satisfăcut de evoluţia lor. 
Mai avem mult de lucru pentru 
a ne îmbunătăţi jocul”, a precizat 
selecţionerul României, sârbul 
Darko Zakoci.

* Echipa României va susţine 
următoarele meciuri după 
următorul program: 25-26 iunie, 
acasă, cu Marea Britanie, 1-2 
iulie, în deplasare, cu Bulgaria, 
9-10 iulie, acasă cu Serbia. 

Pentru faza următoare se 
califică prima clasată şi echipa 
cu cea mai bună realizare de pe 
locul al doilea. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Înfrângere 
în faţa favoritelor 

[ Serbia - România 3-0 (18, 21, 19)
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate

ONSS sau Olimpiada Naţională 
a Sportului Şcolar este competiţia 
care an de an angrenează mii de 
echipe în competiţiile sportive, la 
mai multe discipline.

Echipa Şcolii Nr. 18 Galaţi (în-
văţământ primar - clasele I-IV) a 
reprezentat Galaţiul în competiţia 
de fotbal. A devenit, mai întâi, cea 
mai bună din judeţ, apoi a partici-
pat la etapa de zonă, alături de alte 

reprezentante a încă cinci judeţe: 
Vrancea, Buzău, Tulcea, Constanţa 
şi Brăila. Şi aici elevii noştri au între-
cut toate aşteptările şi s-au clasat 
pe locul întâi. 

Zilele acestea, micuţii fotbalişti 
(în majoritate elevi ai clasei a IV-a) 
au ajuns tocmai la Tg. Jiu, oraş care 
a găzduit turneul final al competiţi-
ei naţionale. Timp de patru zile, ele-
vii gălăţeni au făcut 0-0 cu echipa 

judeţului Olt, 1-0 cu Bacăul şi 0-1 
cu Timiş. După aceste jocuri, s-au 
clasat pe locul al treilea în grupă şi 
au susţinut meciul pentru locurile 
V-VI, cu echipa judeţului Sălaj, în 
faţa căreia au pierdut la limită: 1-2.

În aceste condiţii, poziţia finală 
în clasamentul naţional este locul 
VI, o performanţă notabilă dacă 
luăm în calcul miile echipe care au 
luat parte în primele faze ale com-
petiţiei. 

Aşadar, elevii Şcolii Nr. 18 (di-
rector Mihai Păvălaşcu) s-au clasat 
printre fruntaşii fazei naţionale. 
Coordonatorul grupului de teh-
nicieni este fostul fotbalist Ion 
Crăciunoiu, ajutat de profesorii 
Sorin Târâlă şi Felix Păun (una şi 
aceeaşi persoană cu antrenorul 
care i-a pus, pentru prima dată, 
mănuşile în mâini campionului 
mondial de box Lucian Bute). 

Iată şi lotul jucătorilor evidenţi-
aţi, pe care îi prezentăm în fotogra-
fia alăturată: Gabriel Radu - Cătălin 
Enache, Andrei Munteanu, Antonio 
Sefer, George Iancu (căpitanul echi-
pei), Ionuţ Trandafir, Andrei Toader 
şi Lucian Axente.

Gh. Arsenie

 

[ Directorul sportiv al 
Fiorentina, Pantaleo Corvino, a 
declarat că atacantul Adrian Mutu 
este pus pe lista de transferuri, 
însă, dacă nu va fi vândut, poate fi 
“asul din mânecă”. “Mutu rămâne 
pe lista de transferuri, însă situ-
aţia lui e delicată. Dacă rămâne? 
Atunci această mare echipă va 
avea încă un mare jucător. Titular 
va fi Jovetici, dar Adrian - furios 
cum îl ştim - poate deveni «asul 
din mânecă»”, a declarat Corvino. 
În acelaşi timp, Fiorentina pare in-
teresată de un alt român. “Ciprian 
Marica, în vârstă de 24 de ani, a 
fost semnalat conducătorilor de 
noul antrenor Sinişa Mihajlovici. 
Marica are conract până la 2012 cu 
VfB Stuttgart şi este cotat la cinci 
milioane de euro”, a scris viola-
news.com.

[ Jucătorii echipei Steaua, în-
soţiţi de tehnicianul Victor Piţurcă, 
au ajuns la Bad Gastein (Austria), 
unde vor efectua un stagiu de 
pregătire de două săptămâni.
Victor Piţurcă a condus, ieri, pri-
ma şedinţă tehnică în calitate de 
antrenor. FC Steaua a anunţat, pe 
siteul oficial, că jucătorii Robinson 
Zapata, Cosmin Vâtcă, Emil Ninu, 
Alexandru Tudose, Eugen Baciu şi 
Mihai Onicaş au fost puşi pe lista 
de transferuri a Clubului Steaua, 

ei nefăcând deplasarea în primul 
cantonament din Austria.

[ Clubul Pandurii Tg. Jiu a anun-
ţat că a ajuns la un acord cu Steaua 
Bucureşti pentru transferul jucăto-
rului sârb Novac Martinovici, care 
va semna un contract pentru trei 
sezoane cu gruparea bucureştea-
nă. Preşedintele „pandurilor”a pre-
cizat că în schimbul lui Martinovici 
Steaua va oferi clubului din Târgu 
Jiu patru jucători, cu care antreno-
rul Marius Baciu urmează să discu-
te în perioada următoare. 

* Formaţia Hercules Alicante, 
la care Ionel Dănciulescu a fost 
integralist, a promovat în prima 
ligă spaniolă, după victoria ob-
ţinută (scor 2-0) în deplasare, cu 
Real Union, în ultima etapă din 
Segunda Division.

[ Fostul    fotbalist   dinamo-
vist Florentin Petre a declarat 
că poate va mai alege să joace la 
o echipă din România.”Poate voi 
mai juca în România, dar nu la 
Steaua. Nu am cum să mă trans-
form în stelist, am jucat 18 ani la 
Dinamo. Ca fotbalist nu cred că 
voi mai reveni la Dinamo. O să vin, 
dar altceva. Vreau să fiu un antre-
nor bun, dar întâi să fac şcoala”, a 
spus Petre.

M. Chiriliuc 

ATLETISM 

Grand Prix 
pentru 
juniorii III

Stadionul ‘’Iolanda 
Balaş Soeter’’ din 
Capitală a fost gazda 
unei etape pentru juni-
ori III la atletism a Grand 
Prix-ului, reuniune la 
care s-au întrecut 349 
atleţi din 81 cluburi din 
ţară. Dintre sportivii din 
Galaţi, cea mai bună 
performanţă a obţi-
nut-o Maricel Necula 
(Clubul Sportiv Şcolar) 
- câştigător al probei de 
5.000 m marş (28 minu-
te, 13 secunde, 68 su-
timi).  Şi colegii acestuia 
-  Andrei Chitic şi Florin 
Rânceanu   - au obţinut 
performanţe notabile 
în această cursă,  cla-
sându-se  pe locurile  III 
(29:58.52), respectiv IV 
(30:03.14). Excelent s-a 
comportat şi Andrei 
Lovin (CSS), sosit al doi-
lea în cursa de 90 m gar-
duri (13 secunde 32 su-
timi), ca şi  colegele sale 
din ştafeta 100 + 200 + 
300+ 400 m, ocupan-
tă a locului IV: Cornelia 
Postelnicu, Georgiana 
Gorea, Alina Căruceru şi 
Crina Luca (2:38.51). Alte 
rezultate notabile ob-
ţinute de atleţii noştri: 
Mădălina Andrei (CSS) 
- locul V     (11:07.52) şi 
Cosmin Neculiţă (Liceul 
cu Program Sportiv) 
- locul IX (10:35.66) la 
3.000 m; Alina Căruceru 
şi Mariana Gorea (am-
bele CSS) - locurile VII 
(5:12.03), respectiv VIII 
(5:22.16) la 1.500 m; 
Ramona Chiroşcă (L.P.S.) 
- locul VIII (14.50) la 80 
m garduri şi locul VIII 
(28.42) la 200 m. 

Iată şi clasările ce-
lorlalţi atleţi din Galaţi:  
Aruna Ştefănache (lo
cul 27), Antonia Donose 
(30), ambele LPS, Cătălin 
Guriţă (13) de la CSS    - 
100 m.; Florin Dinu (14), 
Gabriel Buruiană  (19) 
ambii CSS la 300 m; Crina 
Luca (15), Bianca Fătu 
(17), Cornelia Postelnicu 
(20), Valentin Cincu (13) 
şi George Oprea (16) - 
toţi de la CSS, la 3.000 
m; Aruna Ştefănache 
(18) şi Antonia Donose 
(24) - ambele LPS, la 
200 m; Florin Dinu (11), 
Andrei Guriţă (14) şi 
Cosmin Buruiană (27) - 
ambii de la CSS, la 200 
m.;  Mădălina Iftode (11) 
- de la CSS, la 3.000 m. 

Atleţii prezenţi la 
‘’Grand Prix’’ sunt pregă-
tiţi de   Marlena Chiţu şi 
Maricica Ciocan (Liceul 
cu Program Sportiv), 
Genoveva Modiga, 
Laura Enache şi Daniel 
Leopa (Clubul Sportiv 
Şcolar). 

Gh. Arsenie 

Adversarii 
din cupele 
europene

VOLEI. Echipa mascu-
lină Tomis Constanţa va 
întâlni formaţia germană 
SCC Berlin, în „şaisprezeci-
mile” Cupei CEV, conform 
tragerii la sorţi, care a avut 
loc la Luxemburg. Dacă va 
trece de formaţia germană, 
Tomis ar putea să întâlneas-
că în optimile de finală pe 
Dinamo Bucureşti, care va 
evolua în compania slove-
nilor de la Salonit Anhovo 
Kanal. La feminin, tot în CEV 
Cup, două formaţii româ-
neşti vor intra şi ele în faza 
„şaisprezecimilor”. Astfel, 
Tomis Constanţa va debuta 
pe teren propriu în dispu-
ta cu cipriotele de la Aruji 
Anorthosis Famagusta, la 
fel ca Ştiinţa Bacău, care 
va întâlni, tot acasă, echi-
pa germană Rote Raben 
Vilsbiburg. În Challenge 
Cup, Unirea Dej va evolua 
în turul doi, cu slovacii de 
la Chemes Humenne, pri-
mul meci în deplasare. La 
feminin, SCM „U” Craiova 
va evolua tot în turul doi, în 
deplasare primul meci, cu 
Slavia Bratislava (Slovacia). 
Competiţiile europene in-
ter-cluburi vor debuta în 
luna noiembrie.  

NUMIRE. Conducerea 
Clubului de Volei Remat 
Zalău a anunţat că noul 
antrenor al echipei este slo-
venul Radovan Gagici, care 
îi va conduce pe ardeleni şi 
în Liga Campionilor, com-
petiţie în care va evolua în 
premieră o grupare mascu-
lină din România. Oficialii 
Clubului Remat Zalău au 
ajuns la o înţelegere cu slo-
venul Radovan Gagici (35 de 
ani), care a condus echipele 
din ţara sa natală Prevent 
Maribor şi ACH Volley Bled, 
cu cea de-a doua câştigând 
Top Teams Cup, acum trei se-
zoane. De asemenea, Gagici 
a participat, cu aceeaşi echi-
pă, timp de două sezoane, 
în Liga Campionilor. 

TENIS. Perechea Horia 
Tecău / Robert Lindstedt 
(România / Suedia), cap 
de serie numărul patru, a 
câştigat proba de dublu 
din cadrul turneului de la 
s’Hertogenbosch (Olanda), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 450.000 de euro. 
Tecău şi Lindstedt au învins, 
în finală, cu scorul de 1-6, 7-5, 
10-7, cuplul Lukas Dlouhy/
Leander Paes (Cehia/India), 
cap de serie numărul unu. 
Tecău şi Lindstedt vor primi 
un cec în valoare de 21.650 
de euro şi vor acumula 250 
de puncte în clasamentul 
ATP al probei de dublu.

SUCCES. Jucătoarea de 
tenis Liana Gabriela Ungur, 
cap de serie numărul opt, 
a câştigat, ieri, turneul chal-
lenger de la Padova (Italia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 25.000 de dolari. 
Ungur a învins-o, în finală, cu 
scorul de 6-4, 6-4, pe Audrey 
Bergot (Franţa). Proba de du-
blu a fost câştigată de pere-
chea Sandra Klemenschits/
Andreja Klepaci (Austria/
Slovenia), cap de serie nu-
mărul unu, care a trecut, în 
ultimul act, cu scorul de 4-6, 
6-4, 10-5, de cuplul italian 
Claudia Giovine/Valentina 
Sulpizio.

CANOTAJ. Un nou rezul-
tat de excepţie pentru ca-
notajul românesc. Echipajul 
de 8+1 fete al României 
a câştigat etapa de Cupă 
Mondială de la Munchen, în-
vingând în finală Germania, 
Marea Britanie, China şi 
Polonia. Fetele noastre au 
terminat cursa în 6:21:89. 
Componenţa echipajului 
României: Roxana Cogianu, 
Ionelia Zaharia, Camelia 
Lupaşcu, Maria Bursuc, 
Ioana Crăciun, Adelina 
Cojocariu, Nicoleta Albu, 
Eniko Mironcic şi Teodora 
Stoica.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Selecţionerul francez 
Raymond Domenech (foto) 
a declarat că insultele pro-
ferate de Nicolas Anelka la 

adresa lui nu intră în cadrul 
unui “conflict”, ci este vorba 
de o problemă normală în via-
ţa unui grup “sub presiune”. 
Cotidianul „L’Equipe” a raportat 
o altercaţie violentă între Anelka 
şi Domenech la pauza jocului 
dintre Franţa şi Mexic. Totuşi, 
Nicolas Anelka a fost exclus din 
naţionala franceză, a declarat, 
pentru postul de radio RTL, vice-
preşedintele Federaţiei Franceze 
de Fotbal, Noël Le Graët

[ Presa engleză scrie că teh-
nicianul italian Fabio Capello se 
aşteaptă să fie demis de la naţio-
nala Angliei în cazul în care nu va 
reuşi calificara în optimile Cupei 
Mondiale.  „Daily Mail” a scris că 
pentru Fabio Capello elimina-
rea în grupe ar fi un dezastru, el 
urmând să fie demis şi sublinia-
ză că italianul nu-şi face “nicio 
iluzie” în acest sens. O eventu-
ală eliminare a Angliei încă din 
grupe ar înseamna cea mai sla-
bă evoluţie la un turneu final al 
Cupei Mondiale după 1958.

[ Selecţionerul Danemarcei, 
Morten Olsen, a declarat, după 
succesul obţinut de echipa sa în 
faţa Camerunului, că elevii săi 
au avut voinţă şi au demonstrat 
“o bună stare de spirit” obţinând 

victoria după ce au fost con-
duşi. “Nu am început prea bine 
acest joc şi am făcut o greşeală 
de care Camerun a profitat. Am 
arătat apoi că avem voinţă şi o 
bună stare de spirit. Am fost 
supărat la final pentru că am fă-
cut prea multe greşeli de bază. 
Avem încă mult de progresat”, a 
precizat Olsen.

[ Selecţionerul Olandei, 
Bert van Marwijk, a declarat, 
după victoria cu Japonia, că 
dacă elevii săi vor menţine ace-
eaşi încredere şi stabilitate, na-
ţionala olandeză “poate ajunge 
departe”. În replică, selecţione-
rul Japoniei, Takeshi Okada, 
a afirmat că jucătorii săi sunt 
dezamăgiţi, deoarece şi-au do-
rit măcar un punct în meciul cu 
Olanda. 

[ “Este o ruşine”, a strigat su-
porterul care a intrat în vestiarul 
naţionalei Angliei, după meciul 
cu Algeria, de la Cupa Mondială, 
informează publicaţia „Sunday 
Mirror”.  Pavlos Joseph, în vârstă 
de 32 de ani, a afirmat că a ajuns 
la vestiare în timp ce căuta toa-
leta, la stadionul din Cape Town, 
unde a jucat Anglia.

M. Chiriliuc 

Africanii se „joacă” de-a exploziile!
Zgomotul surd, urmat de o undă de şoc, care a făcut să se zguduie pământul ieri, pe Stadionul „Soccer 

City” din Johannesburg, s-a datorat unei ‘’explozii controlate’’ a unui fabricant de explozibili, a indicat 
poliţia, care mai întâi a anunţat că a fost vorba despre o deflagraţie legată de o activitate minieră. ‘’Nu au 
existat pagube sau răniţi, această explozie având loc sub atenta supraveghere a reprezentanţilor antre-
prizei, la kilometri distanţă de stadion’’, a precizat poliţia locală.

 
M.C.  

Competiţia mondială de fotbal, care 
captează atenţia planetei pe parcursul unei 
luni întregi, a parcurs deja zece zile. Până 
ieri după-amiază (la meciul Italia – Noua 
Zeelandă), cele 32 de echipe disputaseră 
deja 28 de partide. Ultimele patru – care 
vor încheia etapa a doua – au avut loc du-
minică seara şi astăzi. 

Un lucru este limpede: până în prezent 
doar două formaţii au acumulat maximum 
de puncte după două meciuri. Acestea 
sunt Argentina şi Olanda, a treia ar putea 
fi Brazilia, care a jucat ieri-noapte. Evident, 
echipele evidenţiate au practicat un fotbal 
exact – fără să strălucească din punct de 
vedere spectacular – punctele, în momen-
tul de faţă, având cea mai mare importanţă. 
Alături de cele două, şi alte echipe de top 

sunt aproape de calificare în optimi, dar 
până atunci mai sunt de disputat meciurile 
celei de-a treia etape şi – după cum s-a vă-
zut – multe se pot întâmpla. 

Nu au convins, încă, franţujii lui 
Domenech – cu mari şanse de a încheia 
aventura africană la nivelul grupelor. Să 
aşteptăm puţin şi meciul englezilor cu 
Slovenia. Interesant de urmărit şi evoluţia 
campionilor europeni (spaniolii) care în 
meciul de debut s-au lăsat pradă echipei 
Elveţiei – cu o disciplină tactică de… cea-
sornic! 

Să aşteptăm disputarea ultimelor jocuri 
din etapa a doua, după care îşi vor face loc 
calculele. Atunci se va afla cu siguranţă cine 
şi cum vor ataca fazele superioare ale Cupei 
Mondiale – Africa de Sud 2010.   

Iată meciurile disputate în 
acest weekend.  

[ Vineri noaptea, Anglia – 
Algeria 0-0. Un scor incredibil, 
în care mai marii lumii fotbalisti-
ce au fost nevoiţi să se recunoas-
că egali cu alde Kadir şi Ziani. 

A arbitrat uzbekul Irmatov, 
un joc la care au asistat 60.000 
de spectatori. 

[ Sâmbătă a fost o zi plină, 
dar competitoarele nu ne-au 
răsfăţat cu cine ştie ce specta-
col, acestea marcând doar şase 
goluri şi ne-a oferit fotbal cu lin-
guriţa. 

Olanda – Japonia 1-0. 
„Portocala mecanică” sau „ma-
şina de fotbal” nu a impresionat 
niciun moment. Mai mult, olan-
dezii au înscris un singur gol în 
condiţii neregulamentare – aşa 
după cum a văzut toată planeta 
la televizor. În min. 53 – după o 
sumedenie de cazne de ambe-
le părţi – Van Persie şi-a potrivit 
mingea cu mâna, după care i-a 
pasat lui Sneijder, care a fructifi-
cat, sprijinit şi de portar. 

Ghana – Australia 1-1. 
Singura echipă cu şanse de cali-
ficare a forţat desprinderea, însă 
nici australienii nu s-au lăsat. 
Aceştia au deschis scorul foarte 
rapid (min. 10 - Holman) şi au 
sperat într-o victorie. Ghanezii 
au ripostat, şi în min. 24 Gyan a 
restabilit echilibrul, după ce a 
transformat un penalti. Cu acest 
punct africanii s-au instalat în 
fruntea clasamentului grupei. 
A arbitrat italianul Roberto 
Rosetti, care în minutul 24 – la 
faza penaltiului - l-a eliminat pe 
autralianul Kewell. 

Camerun – Danemarca 1-2. 

Degeaba s-a bucurat (şi maimu-
ţărit) Eto’o, până la urmă echipa 
interistului a părăsit terenul în-
vinsă. „Vikingii” şi-au văzut de 
joc şi în min. 33 şi 61 au întors 
soarta meciului. Au punctat 
Bendtner şi Rommedahl. 

A arbitrat o brigadă din 
Uruguay, cu J. Larrionda la cen-
tru. 

[ Ieri am urmărit alte două 
partide, cea de-a treia închein-
du-se aproape de miezul nopţii. 

Slovacia – Paraguay 0-2. Joc 
slab, cu o echipă – cea europea-
nă – fără vlagă, dar şi cu puţină 
ambiţie. Marcatori Enrique Vera 
şi Riveros. 

Italia - Noua Zeelandă 1-1. 
Un meci în care scorul a fost fixat 
şi cu ajutorul arbitrilor. Mai întâi, 
neozeelandezii au punctat din-
tr-o poziţie suspectă de ofsaid 
(Smeltz), pentru ca în minutul 
29 arbitrul guatemalez Carlos 
Batres să dicteze un penalti dis-
cutabil (gol egalizator - Iaquinta). 
În prima repriză, peninsularii 
au mai avut o bară şi cam atât. 
Mitanul al doilea nu ne-a arătat 
nimic în afară de disperarea itali-
enilor. Încă o surpriză de propor-
ţii a fost înregistrată!

Brazilia – Coasta de Fildeş 
a încheiat ziua de duminică – a 
zecea de la debutul Mondialului 
african. Acest meci s-a disputat 
după închiderea ediţiei ziarului 
nostru. 

Programul meciurilor de astăzi, 
la TVR 1

Ora 14.30: 	 Portugalia – Coreea de Nord 
Ora 17.00: 	 Chile – Elveţia 
Ora 21.30: 	 Spania – Honduras 

Campionatul Mondial de fotbal
					     După 28 de partide, doar două echipe cu 

Maximum de puncte...
Gh. Arsenie

gheorghe@viata-libera.ro

Filmul ultimelor şase partide 

[ Mozaic - Africa de Sud 

Între vestiar şi gazon La Fiorentina

Cuplul Mutu - Marica?
Încă o ispravă a fotbalului juvenil gălăţean 

Şcoala Nr. 18 -
 locul VI pe ţară la ONSS

Rooney (nr. 10) este tot mai criticat 
de suporterii săi...
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      		
	              (000759)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0236496406, 0722421075, 

0741984870. (000998)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC‑188295)

• Cabinet, înfiinţează ief-
tin SRL, PFA, suspendări 
societăţi. Tel. 0752904043. 
(004818/NC-254674)

Mica
Publicitate

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Diverse
Prezicătoare

Diverse
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0097951/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/10/
cs/16/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005165/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (005153/NC-
214145)

• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(001129/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001134/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004741/NC-248922)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0745550936. (004581/NC-
254396)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/NC-
255599)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri, 
pergole. 0744395480. (005214/NC-
255957)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448. (001186/NC-256132)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
garanţie, calitate, la preţuri avantajoa-
se. 0743453375. (005323/NC-256280)
• Plachez gresie, faianţă, preţ 20 lei /
mp, lucrez conştiincios, ofer calita-
te, pretind seriozitate. 0762914560, 
0236829415. (001269/NC-256369)
• ###Ofertă!# Vindem şi montăm dale 
şi pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
• Efectuăm lucrări termoizolaţie cu ga-
ranţia calităţii, preţuri negociabile. Tel. 
0755364348. (001375/NC-256720)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, 
izolaţii polistiren. Tel. 0742402768. 
(005571/NC-257052)
• S.C execută termoizolaţii exterioare la 
cele mai bune preţuri. Tel. 0767578162. 
(0098357/NC-257131)
• S.C Zap Construct S.R.L execută 
construcţii diverse. Tel. 0767578162. 
(0098357/NC-257132)
• S.C execută amenajări interioare 
spaţii comerciale şi apartamente. Tel. 
0767578162. (0098357/NC-257133)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, exterioare la preţuri avantajoase. 
Nu percepem avans. Tel. 0745174541. 
(005616/NC-257186)
• Executăm instalaţii tehnico-sani-
tare, centrale termice, încălzire, aer 
condiţionat, hidrofoare. 0744122678. 
(005620/NC-257187)
• Meseriaş particular execut lucrări, 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, rapid. 
0732245884. (005622/NC-257194)

• Confecţionez jgheaburi şi burlane 
la comandă, orice model şi cantitate. 
0742671569. (001550/NC-257224)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperişuri, 
gleturi, zugrăveli, gresie, faianţă, ter-
moizolaţii. Tel: 0751945125. (001520/
NC-257243)
• Execut termoizolaţii cu polistiren, 
10 cm, la preţ de 5 cm, construcţii 
vile, case, amenajări. Tel. 0756983606. 
(005633/NC-257248)
• Executăm: faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, zugrăveli, rigips. Tel: 
0742870202. (001489/NC-257277)
• Executăm construcţii case, vile, 
amenajări interioare, exterioare etc., 
preţuri accesibile. Tel. 0752323527. 
(001563/NC-257286)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005533/NC-
257323)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(001579/NC-257340)
• ##Forez## fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
• Executăm lucrări gresie, faianţă, 
zugrăveli, rigips, instalaţii electrice 
şi sanitare la preţuri foarte avanta-
joase, asigurăm calitatea lucrării. 
0749706448. (001698/NC-257717)
• Execut ##instalaţii sanitare## SC 
+PFA. Tel. 0754920835. (001697/NC-
257718)
• Ofer consultanţă astrologică şi psi-
hologică. 0725543250. (0098403/NC-
257760)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, aer condiţionat. Tel. 
0749669436. (005764/NC-257762)
• Asigurăm muzică pentru nunţi, 
preţuri negociabile. 0723075680. 
(0098406/NC-257815)
• SC Design 3D execută toată gama 
de amenajări interioare şi exterioare, 
la cheie. Tel. 0761143510, 0757322242. 
(0098363/NC-257989)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0098350/
NC-257999)
• Tapiţer repar, execut, schimb feţe, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(005824/NC-258017)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Executăm hidroizolaţii cu membrană 
termosudabilă. 0741742826. (001801/
NC-258037)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0098418/NC-258077)
• Executăm balcoane, tencuieli, zu-
grăveli, faianţări, izolaţii. 0741305147. 
(001827/NC-258090)
• Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(001823/NC-258094)
• Echipă cu experienţă execută lucrări 
de amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0741641842. (005865/NC-258115)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări fotografii. 0744139048. 
(001868/NC-258250)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, zugrăveli, zidării, tencuieli, 
tâmplărie aluminiu -PVC, instalaţii 
sanitare. 0744139048. (001868/NC-
258251)
• Aeroporturi sau alte locaţii, Logan. 
Tel. 0766655004. (001812/NC-258258)
• Executăm tencuieli raport calita-
te-preţ, seriozitate. Tel. 0755457839. 
(005898/NC-258269)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu (lemn, PVC). 0745534764. (001861/
NC-258302)
• Execut garduri fier forjat- tablă, cen-
turi garduri. Tel. 0756433476. (005932/
NC-258330)
• Executăm amenajări interioare, 
faianţări, gletuiri, zugrăveli, zidării, 
tencuieli, ieftin, rapid, calitativ. Tel. 
0746913318, 0766702636. (005950/NC-
258467)

• S.C execută lucrări de reabilitare 
termică, faţade, construcţii civile şi 
industriale, amenajări interioare, alpi-
nism utilitar. 0749134456, 0727414037. 
(0098468/NC-258481)
• ###Filmări video###, fotografii. 
Telefon 0745699337. (001938/NC-
258493)
• Zugrăvim apartamente 170 lei/ ca-
meră. Telefon 0720074940. (005978/
NC-258501)
• Tencuieli polistiren, faianţări, ri-
gips, modele zugrăveli, parchet. 
0747223364. (005987/NC-258525)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC-251928)
• Curse aeroport Audi, doar 230 lei. 
0742782092. (001850/NC-258190)
• Execut termoizolaţii, hidroizola-
ţii termosudabile pt. case şi asoci-
aţii locatari, amenajări interioare 
deosebite, construcţii case. Se 
oferă garanţie. Tel. 0756523773, 
0760439226. (001873/NC-258272)
• Execut amenajări interioare deo-
sebite, urgente, complete, cu insta-
laţii sanitare, electrice, construcţii 
case la roşu sau la cheie, clasice sau 
structură lemn. Tel. 0756523773, 
0760439226. (001873/NC-258274)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (005904/
NC-258308)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 0755385459. 
(001793/NC-257991)

• Societate comercială–membru 
CECCAR, specializată în servicii 
de evidenţă şi expertiză contabi-
lă, întocmirea evidenţei contabi-
le, întocmire şi certificare bilanţ, 
consilier litigii în care s-au depus 
expertize judiciare, angajează 
personal de specialitate.Telefon: 
0744.500.217. (05/10/mr/02/NC-
248809)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Inginer, sudor european /interna-
ţional autorizat RSVTI-ISCIR, caut 
loc de muncă sau colaborare. Tel. 
0746061464. (001609/NC-257431)
• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Ofer îngrijire copil, bătrân, rog seri-
ozitate. Tel. 0735211182. (001699/NC-
257971)
• Motostivuitorist autorizat sau pri-
mitor-distribuitor caut de lucru. Tel. 
0745309551. (005844/NC-258022)
• Îngrijesc copil sau bătrână. Tel. 
0766414050. (001864/NC-258255)
• Şofer B, C, E, atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajare. Tel. 
0744544345. (005918/NC-258276)
• Administrator imobile, cu atestat, 
solicit angajare. 0766782935. (005906/
NC-258306)
• Educatoare tânără, cu experienţă 
profesională doresc să am grijă de un 
copil/ doi copii pe perioada verii, la 
domiciliul dvs/ al meu. 0749657395. 
(005972/NC-258454)

• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (001262/NC-256380)
• ###Cumpăr### urgent societate 
comercială cu profit. 0752425460. 
(001305/NC-256482)
• Predau afacere la cheie, vad for-
mat, cramă vinuri, 15000 lei neg. Tel. 
0742871317. (001502/NC-257157)
• Vindem afacere la cheie, bar cu tera-
să, 12000 euro. 0762358139. (005659/
NC-257332)
• Vând societate activitate service 
auto. Tel. 0751553698. (001694/NC-
257721)
• Salon de înfrumuseţare central 
caut asociat. Tel. 0742698671. 
(001814/NC-258059)

• Cumpăr societate fără activitate. 
Tel. 0751117628. (001402/NC-256915)

• Vând afacere la cheie terasă, re-
staurant, club în funcţiune, str. 
Domnească. 0752183988. (0098391/
NC-257687)

• SC Promet Construct SRL anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUZ -construire lo-
cuinţă semicolectivă şi împrejmuire 
teren din Galaţi, str. Braşov nr. 45-47 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0098405/NC-257828)
• Consiliul Local al comunei Smulţi, 
judeţul Galaţi anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUG - Actualizare comuna Smulţi din 
comuna Smulţi şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUG şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0098348/NC-
257901)
• Staţiunea de Cercetare Dezvoltare 
pentru Viticultură şi Vinificaţie Bujorul, 
cu sediul în Tg. Bujor, str. E. Grigorescu 
nr. 65, tel. 0236340640 derulează pro-
iectul "realizarea unui management 
administrativ performant pentru 
creşterea vizibilităţii instituţiona-
le" din fonduri structurale, în perioa-
da 4.06.2010 - 3.12.2010, care are ca 
obiect: îmbunătăţirea performanţelor 
administrative de management; reali-
zarea de imagine şi promovare institu-
ţională. (0098435/NC-258441)
• SC Dunasteel SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cod CAEN 
1610, 1622, 1623, 4673, 5210 şi 8292 
desfăşurate pe amplasamentul sat 
Condrea, com. Umbrăreşti, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se depun la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în termen de 5 zile. (0098461/NC-
258468)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, bote-
zuri, aniversări, la preţuri 
cuprinse între 40 lei şi 100 
lei. Rezervările se fac pen-
tru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.
maggia.ro. (6/10/bc/23/NC-
252609)

• O putere dumnezeiască, dna Vasilica 

vă scapă de farmece, blesteme, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
vindecă boli, beţie. Rezolvare garan-
tată 100%. 0731203412, 0753704462. 
(005849/NC-258075)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005848/NC-258076)
• În oraşul Galaţi se află o femeie cu 

puteri miraculoase, Valerica, care 
prin harul ei rezolvă orice problemă. 
Apelaţi cu încrederea 0744877782. 
(005881/NC-258131)
• Vasile mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 

şi găsirea sorţii. Dezleagă farmece, 
blesteme, ghiceşte în glob, tarot, ca-
fea. Rezolvă garantat orice problemă. 
0236314121, 0740771190. (005940/NC-
258351)

Vânzãri
Diverse

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (06/10/cs/08/NC-251725)
• Vând garaj beton, Ţiglina I, cu subsol, 
48 mp. Tel. 0749112744. (003940/NC-
251971)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005222/NC-
255961)
• Vând licenţă fornetti, preţ avantajos. 
Tel. 0745748861. (005285/NC-256183)
• ###Vând### PSP Sony, noi, 100 E. 
0746393043. (001564/NC-257284)
• Panouri mag. sportiv +anexe, ma-
nechine, dozator bere, îngheţată, 
stendere. 0722208920. (005660/NC-
257331)
• Vând utilaje fast -food +lăzi frigorifi-
ce. 0749664907. (001568/NC-257358)
• Importator direct Slovacia, vând făi-
nă patiserie tip 000, preţ atractiv. Tel. 
0722591035, 0236464080. (0098317/
NC-257420)
• Vând porumb. Tel. 0740101259. 
(001625/NC-257445)
• Garaj mobil BPI 22 mp, fără teren, 40 
mil. 0741937604. (001748/NC-257775)
• Vând aparat shaorma, nou. Tel. 
0745032839. (005767/NC-257820)
• Vând orz. 0236465631. (001752/NC-
257851)
• Biciclete aduse recent Elveţia, cali-
tate şi preţ excelente. 0755106523. 
(001760/NC-257893)
• Vând 135 popi metalici pentru placă. 
0742226723. (001802/NC-258036)

• Vând loc de veci semicentral Cimitirul 
Eternitatea. 0745763933. (001815/NC-
258058)
• Tratamente Stelian Fulga dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0726561232. 
(005851/NC-258073)
• Vând foarte ieftin cauciucuri Logan, 
second hand. Tel. 0769265391, 
0748608390. (001828/NC-258088)
• Vând 2 vitrine frigorifice. 0741750283. 
(005874/NC-258103)
• Vând baloţi de lucernă. Sunaţi seara 
la 0236348293, 0726271526. (001876/
NC-258264)
• Vând linie completă tâmplărie PVC şi 
Al, nouă. Tel. 0745776401, 0756071524. 
(001880/NC-258287)
• Vând loc veci Cimitirul Ştefan cel 
Mare. Tel. 0742085359. (005921/NC-
258294)
• Ofer spre adopţie pui de pisică. 
0745184083. (005913/NC-258296)
• Vând societate comercială, activitate 
suspendată. 0236432586, 0744966334. 
(001888/NC-258310)
• Vând 10 tăuraşi 150-250 kg, preţ 8 
lei/kg. 0740090012. (0098430/NC-
258335)
• ##Vând garaj## tablă suprafa-
ţă 33 mp, proprietate, 4500 euro. 
0755626340. (001924/NC-258447)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005970/NC-258450)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0763191053. (001913/NC-258457)
• Vând pavele beton, stâlpi gard, spa-
liere vie. Tel. 0749207428. (005980/
NC-258505)
• Vând garaj zona Potcoava. Telefon 
0743768938. (005992/NC-258522)

• Vând pui Labrador, negri. Informaţii 
la telefon 0744404587. (005631/NC-
257213)

• Vând loc de veci, alee princi-
pală, Cimitir Eternitatea. Telefon 
0336405878. (005676/NC-257447)

• Vând răcitor bere, vin, sifon. Tel. 
0752294007. (001596/NC-257482)

Cumpãrãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/cs/16/
NC-158457)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (06/10/ext/30m/
NC-256949)
• SC Premium Porc SRL, cu sediul în lo-
calitatea Goleşti, achiziţionează grâu 
şi orz furajer la recolta anului 2010 în 
cantităţi mari, plata pe loc. Transportul 
va fi asigurat de vânzător, punctul de 
descărcare este Gara Coteşti-Vrancea. 
Persoană contact Necoară Irină. 
Tel. 0732610490. (06/10ext34m/NC-
257094)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (06/10/
ext/39m/NC-257529)
• Cumpăr aur, argint, platină, pa-
ladiu pentru topit. Relaţii Ţiglina 
1, str. Brăilei, bl. A6. 0764208395, 
0729054257. (001670/NC-257596)

• S.C preia aur în regim 
de amanet sau cumpără. 
0722639383. (005899/NC-
258162)

Matrimoniale
• Domn 40 ani, 1,64 m, din Galaţi, do-
resc cunoştinţă doamnă între 30-46 
ani, pentru prietenie, amanţi. Rog 
seriozitate. Deţin autoturism pentru 
mici voiaje. Tel. 0752599756. (005907/
NC-258285)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004442)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Comemorãri

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Cumpãrãri
Auto

Oferte de
Serviciu

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (009871/NC-
232834)• Videochat legal angajează 

modele minim 18 ani, zonă 
centrală, contract muncă. 
Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt 
în funcţie de model ajun-
gând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. 
(0097844/NC-252548)

• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (005417/NC-
211560)
• Întreprinzător ca a doua meserie, 
venituri în euro. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (0097804/NC-251792)
• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, fi-
nisori interioare, menajere, agricultu-
ră, lucrători peşte, hotelieri, portuari. 
0745317514, 0744317510. (0097783/
NC-252014)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, zonă centrală, contract 
muncă. Noi nu vă minţim cu bani ne-
munciţi! Veniturile sunt în funcţie de 
model ajungând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de personal fe-
minin! 0756821837. (0097844/NC-
252548)
• Angajează vânzătoare chioşc şi sezo-
nier sucuri, îngheţată. Tel. 0743528784. 
(0098043/NC-254653)
• Extra angajează personal cu expe-
rienţă pentru magazin supermar-
ket: şefi magazin, şef tură, vânzători, 
măcelari, tranşatori. CV-urile la fax 
0236315015, email birou.extra@ya-
hoo.com (0098258/NC-256133)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare, experienţă în vânzare maga-
zin tip plafar. CV la fax 0239614551, tel. 
0743090313. (0098261/NC-256257)
• Night-Club& Body Masaj din Braşov 
angajează dansatoare-animatoa-
re şi maseuză. Oferim salariu 500-
2500 euro+ cazare. Tel. 0748862404, 
0766267631. (0098269/NC-256376)
• Contracte muncă Italia, hotel -resta-
urant, menaj, 700 -1500 euro. www.
epp-jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0769875604, 0268474435. (06/10/
ext/23m/NC-256492)
• Tubulatori Grecia, Germania. 
Detalii tel. 0760331048, 0761367407, 
0339401699. (06/10/ext/25m/NC-
256527)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Angajăm personal pentru birou 
amanet. Relaţii la tel. 0758236323. 
(0098284/NC-256724)
• Vânzătoare cu experienţă pentru ra-
ion încălţăminte. 0745315180. (005551/
NC-256978)
• Night Club angajează animatoa-
re. Condiţii excelente. 0753978027. 
(005538/NC-257028)
• S.C angajează mozaicari- şlefuitori 
pentru lucrări funerare, salariu mo-
tivant. Tel. 0744180087. (005586/NC-
257123)
• Spălătorie auto angajează personal, 
Coşbuc 113. 0756806412. (0098307/
NC-257220)
• Salon angajează coafeză, frizer(iţă), 
manichiuristă cu experienţă. 
0755595899. (001560/NC-257238)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajez menajeră pentru menajul 
casei, solicit experienţă. Interviul sâm-
bătă, 19 iunie 2010, la restaurant Antic 
(între blocurile A3-A4). (0098310/NC-
257288)
• Restaurant Antic angajează ospătari 
cu experienţă şi patiser cu experien-
ţă. Tel. 0236475129, după ora 9,30. 
(0098310/NC-257290)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tăriţe, pizzar, salatieră, bucătar. Tel: 
0763782354. (001510/NC-257300)
• Angajez manichiuristă, experienţă 
minim 1 an. Tel. 0742469072. (005654/
NC-257313)
• Pizzeria El Torro angajează ospătar 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediu. (001587/
NC-257359)

• SC Bigocean Company angajează 
persoană dinamică, serioasă, cunos-
cătoare limba engleză şi calculator. 
0336802819, 0743670567, 0771056890. 
(0098368/NC-257399)
• Service angajează mecanici şi tini-
chigii auto. 0747225253. (0088323/
NC-257459)
• Clinică medicală angajează biolog, 
chimist, biochimist în condiţii avan-
tajoase. CV la soare_elenaalexandra@
yahoo.com. (005677/NC-257466)
• Salon angajează manichiuristă şi 
cosmeticiană cu experienţă, salariu 
atractiv. Relaţii la telefon 0744785180. 
(0098369/NC-257468)
• Cofetărie angajează vânzătoare şi co-
fetar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744785180. (0098369/NC-257469)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
Tel. 0742554859. (001644/NC-257514)
• Angajez lăcătuşi reparaţii barje, cu 
experienţă. Tel. 0741612802. (0098324/
NC-257526)
• Katy SRL angajează hidroizolatori 
membrane termosudabile, vizavi 
Autogară. (0098327/NC-257530)
• Tubulatori, sudori TIG. Tel. 
0339401699. (06/10/ext/40m/NC-
257537)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST, WOLIST, 
MECANIC ÎNTREŢINERE UTILAJE CU 
EXPERINŢĂ PENTRU CARIERĂ. RELAŢII 
LA 0374016400 SAU 0758094200. 
(06/10/cs/46/NC-257646)
• SC angajează agent comercial pose-
sor permis conducere cat. B şi condu-
cător auto posesor permis conducere 
cat. C şi atestat transport marfă. Relaţii 
tel. 0236412498. (005765/NC-257759)
• Menajeră casă experienţă, serio-
zitate, recomandare, salariu bun. 
0743044836. (001732/NC-257786)
• Firmă producţie publicitară anga-
jează agent vânzări în regim part-ti-
me. Pentru solicitări aşteptăm C.V. pe 
adresa poliprod1@gmail.com. (06/10/
mr/17/NC-257787)
• Inspector vopsitor. Detalii 
0339401699, 0761367407. (6/10/
ext./49m/NC-257886)
• SC Ecotech Auto SRL angajea-
ză pregătitor auto cu experienţă. 
0744891634. (0098411/NC-257938)
• Staţie ITP angajează inginer sau subin-
giner auto. Relaţii la tel. 0733676606. 
(6/10/cs/42/NC-258056)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici. Rog seriozitate. 0746426697. 
(005871/NC-258107)
• Restaurant Trattoria Alfredo anga-
jează barman, ospătar şi pizzar cu 
experienţă. Tel. 0733978796. (005867/
NC-258112)
• Christian Company angajează şoferi 
autofunerare, nefunerare, preferabil 
pensionari. 0747205205. (001834/NC-
258127)
• S.C Nelfia Com Impex angajează lu-
crători patiserie cu experienţă. Tel. 
0745667058. (vl/NC-258161)
• Angajăm necalificat montaj acope-
rişuri. Experienţa nu e necesară, seri-
ozitatea da. 0741603403. (0098424/
NC-258297)
• Caut cameriste pentru Litoral. Tel. 
0751959959. (001841/NC-258350)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0767464524. (001839/NC-258352)
• Angajez şofer pe TIR, atestat. 
0747897272. (005923/NC-258356)
• S.C angajează confecţioneri tâmplărie 
Al şi PVC+ montatori. Tel. 0728012434, 
0336101058. (005944/NC-258371)
• Angajăm coafeză, frizer cu carte de 
muncă. Oferim procent avantajos. 
Relaţii la tel. 0726734002. (001907/NC-
258373)
• SC angajează agenţi distribuţie cu 
experienţă în vânzări materiale şi in-
stalaţii electrice. Cerinţe: studii tehni-
ce finalizare, abilităţi de comunicare şi 
vânzare, permis cat. B. CV-urile se pot 
trimite pe electricdiamses@yahoo.
com. (6/10/gc/25/NC-258385)
• Angajăm şofer +secretară pază, 
email la paza_guardr@yahoo.com. 
(0098463/NC-258389)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în construcţii. Tel. 0740786041. 
(0098466/NC-258403)

• SC angajează fierari. Tel. 0733449101. 
(0098466/NC-258404)
• Angajăm 2 şoferi TIR cu experi-
enţă, garantăm salarii bune. Tel. 
0729290914. (001916/NC-258412)
• SC angajează inginer constructor, 
cu noţiuni de antemăsurătoare, înca-
drări devize şi zugravi, rigipsari şi fa-
ianţari. Tel. 0236434401, 0766393642. 
(0098467/NC-258455)
• Angajăm tâmplari lemn cu experi-
enţă minim 5 ani pentru sectorul ma-
şini. Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0098433/NC-258456)
• Angajez agent imobiliar cu/ fără expe-
rienţă, comision atractiv. 0740879306. 
(005955/NC-258460)
• Societate comercială angajează şofer 
distribuitor cu experienţă min. 3 ani. 
Relaţii tel./ fax 0236422111. (0098465/
NC-258462)
• Angajez posesor(oare) permis B 
curierat rapid, 1500 lei, bonusuri. 
0734532758. (6/10/ext./65m/NC-
258466)
• S.C angajează alpinişti utilitari cu ex-
perienţă în termoizolaţii exterioare. 
0749134456, 0727414037. (0098468/
NC-258480)
• S.C angajează gestionară, studii su-
perioare, cunoştinţe temeinice ope-
rare PC, permisul de conducere con-
stituie un avantaj. Tel. 0756153380. 
(001918/NC-258482)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• Grupul de Restaurante PLAZA din 
Complex Capitol - Ţiglina I - anga-
jează persoane apte pentru me-
seria de barman - ospătar inclusiv 
studenţi şi elevi cu vârsta de peste 
18 ani. Selecţia se face şi pentru 
completarea echipei de deservire 
în zilele de week-end, petreceri 
organizate, nunţi, mese festive, 
botezuri, etc. Relaţii şi CV-uri la te-
lefon: 0236/319.300, 0372.790.770, 
e-mail: pbtimpex@yahoo.com. 
(06/10/cs/40/NC-256557)
• Restaurantul autoservire PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I, 
angajeaz, urm,toarele categorii 
de personal: casier; personal de-
servire linie autoservire şi deba-
rasator. Relaţii şi CV-uri la telefon 
0236/319.300, 0372.790.770, pb-
timpex@yahoo.com. (06/10/cs/40/
NC-257010)
• SC NEACŞU angajează ospătari 
cu experienţă. CV-urile se depun 
la sediul firmei, Micro 19. (005760/
NC-257838)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (0098464/NC-258386)
• SC Ecolution SRL angajează 
patru finisori gips-carton. Tel. 
0729300019. (0098436/NC-258429)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA AUTORIZATĂ DE 
MINISTER ORGANIZEAZĂ CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106, 
0336401094, 0755714468, WWW.
BELLA-MAR.RO. (0098367/NC-
243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 350 
LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL, 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. 
TEL. 0755714468 0236462106, 
0336401094. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0098367/NC-
243711)

• Cabinet stomatologic Prodent, 
Micro 19, caută medic stomatolog în 
vederea închirierii /angajării pentru 
o tură. Tel. 0755151642. (0098245/
NC-256916)

• Se caută: ANIMATOARE, HOSTESS, 
P.R. pt cluburi, discoteci, concerte 
şi petreceri sponsorizate, în co-
laborare cu LA VANITY FASHION şi 
PROM-OVER di P.zza San Carlo no 
206 a Torino. Organizăm casting în 
Galaţi, pe 21,22,23 pentru joburi pe 
perioada verii, remuneraţie avanta-
joasă, contract de muncă. RUGĂM 
SERIOZITATE. Contact: Dna. Simona 
Panican, 0726818922. (06/10/cs/48/
NC-257271)

• Angajez manichiuristă speciali-
zată în manichiură tehnică + cla-
sică. Salonul are vad format. Tel. 
0749112905. (005601/NC-257474)

• Angajăm specialist în produse de 
foietaj. 0236475129. (0098455/NC-
258093)

• Restaurant Hazard angajează os-
pătăriţe cu experienţă, aspect fizic 
plăcut. 0740169851, orele 9,00-12,00. 
(0098419/NC-258121)

• Societate comercială angajează 
tehnician service pentru operaţiuni 
de service aparatură proces. Cerinţe: 
studii în una din următoarele speci-
alităţi: electrotehnică, electronică, 
automatizări; experienţă în dome-
niul aparaturii de măsură şi con-
trol; cunoştinţe temeinice de limba 
engleză, permis conducere auto. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită CV-ul, însoţit de scrisoare de 
intenţie, la fax 0244435252, e-mail: 
camelia.vasile@tehnoinstrument.
ro.Numai persoanele selecţionate 
vor fi contactate pentru interviu. 
(0098460/NC-258314)

• S.C Schenker Romtrans S.A anga-
jează urgent macaragiu automaca-
ra tip ADK, muncitori necalificaţi. 
Se oferă pachet salarial atractiv, 
tichete de masă. Relaţii suplimen-
tare 0236460178. CV pe email ana.
miron@dbschenker-romtrans.com. 
(0098427/NC-258320)

• Videochat angajăm personal cu 
sau fără experienţă. Salariu mo-
tivant 1000-2500 euro. Asigurăm 
cazare, bonus la angajare 100 euro. 
0722388245. (005942/NC-258354)

• Magazin naturist angajez lucrător 
comercial, experienţa în domeniu 
poate constitui un avantaj. Trimiteţi 
CV la adresa plant.farma@yahoo.
com. sau 0745538302. (001904/NC-
258470)

• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, anga-
jează barman şi bucătar cu experi-
enţă. Tel. 0734225006. (0098372/
NC-257453)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(001834/NC-258125)

• Studio legal angajează 
modele pentru videochat 
în condiţii avantajoase. CV 
+poze la adresa web.stu-
diomodels@yahoo.com. 
(001911/NC-258464)

• Angajez personal cu experienţă 
fast-food. Tel. 0740693315, orele 
10,00-15,00. (0098408/NC-257857)

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 2008, 
6200 euro neg şi Ford Fiesta 2500 euro. 
0744642155. (0098174/NC-255154)
• VW Touareg 2006, pneumatic, full 
electric, 17000 euro neg. 0744524842. 
(005228/NC-255993)
• Ford Escort Tournier înmatriculat, 
aer, ABS, 2 airbaguri, servo, MP3, stare 
perfectă. Variante autohtone- propri-
etar. 0742521692. (005610/NC-257166)
• Vând Opel Astra H, an 2007/05, full 
options. Tel. 0744113058. (005635/NC-
257226)
• Vând voucher, acte complete, titular. 
0748859199, 0723578254. (001557/NC-
257244)
• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (005640/NC-257259)
• BMW 525 2005 automat, navigaţie, 
jante variante. 0763692726. (005640/
NC-257265)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 4x4, 
full variante. 0766538120. (005640/NC-
257268)
• 2 VW Passat 2007, 2008, navigaţie, cli-
matronic, jante, variante. 0766538120. 
(005640/NC-257270)
• Vând ornamente (bare transversale) 
Fiat. 0748126972. (vl/NC-257372)
• VW Pasasat, 1.9 TDi, full options, unic 
proprietar, 0747870424. (06/10/cs/12/
NC-257396)
• Vând Renault Laguna II, 2002, 1,9 
DCI, geamuri şi oglinzi electrice, pilot 
automat, dublu climatronic, ABS, ESP, 
8 airbaguri, 3700 E. Tel 0748137787. 
(005685/NC-257409)
• Audi A4, 2006, unic proprietar, negru, 
full. 0741401725. (005682/NC-257415)
• Clio Symbol 2004, 1,5, diesel, 3150 E. 
Tel. 0744115926. (001641/NC-257494)
• Opel Vectra, 1994, ABS, servo, 
airbaguri, trapă, 1900 E, variante. 
0745208845. (005735/NC-257684)
• Vând vouchere. 0723463366. (001741/
NC-257789)
• Vând Dacia Logan 1,5 DCI, 2006, ABS, 
4 geamuri electrice, AC, 2 airbaguri, 
oglinzi electrice, computer bord, 4250 
E neg. Tel. 0746975081. (005779/NC-
257805)
• Vând Cielo 2006, proprietar, 3500 
euro. 0722575164. (001769/NC-
257947)
• Dacia 1310, an 2001, stare bună, ne-
gociabil. 0766690526. (001816/NC-
258057)
• Vând Hyundai Accent, 2002, unic pro-
prietar, 3400 E. 0746065825. (001831/
NC-258085)
• Vând Renault Scenic, an fab. 2005. Tel. 
0740960230, 0733965386. (005876/
NC-258100)
• Vând 2 tichete Rabla. 0741750283. 
(005874/NC-258104)
• Vând Nissan Primera, an fabricaţie 
1997. Tel. 0730095257. (001835/NC-
258124)
• Vând Solenza, 2004, model Europa, 
preţ 8000 lei. Tel. 0734692042. (6/10/
ext./60m/NC-258128)
• Vând 2 tichete Rabla, acte complete. 
Tel. 0723244222. (005892/NC-258129)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an fabri-
caţie 2004. Tel. 0742496106. (005880/
NC-258139)
• Seat Leon 2010, super preţ, garanţie. 
0745370311. (001865/NC-258254)

• Vând voucher auto. Tel. 0770648339, 
0236442327. (005922/NC-258288)
• Vând voucher auto 1500 lei. Tel. 
0744858941. (001881/NC-258322)
• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Vând Cielo echipat taxi, cu licenţă. 
Tel. 0761649487. (001896/NC-258337)
• Opel Astra, 1996, full, urgent, neg. 
0746067110. (001893/NC-258340)
• Logan 1,6 îmbunătăţiri, an 2005, 
urgent. 0720733513. (005934/NC-
258343)
• Vând voucher auto şi Opel Astra, an 
2001, preţ avantajos. Tel. 0743020626. 
(005952/NC-258384)
• Vând Renault Megane Sedan, 1500 
Diesel, 23.000 km, unic proprietar, 
an 2007. 0758272501. (005951/NC-
258394)
• Vând Logan Diesel, motor defect, 
2005. Tel. 0747408175. (005957/NC-
258407)
• Vând Rover 25. 0751256922. (001923/
NC-258448)
• Vând cupon Rabla, dosar complet. 
0749454940, 0762120603. (001929/
NC-258483)
• Vând voucher Dacia. Telefon 
0744394720. (005976/NC-258498)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (001103/NC-
255912)
• Vând tichete Remat validate. Tel. 
0758320295. (005759/NC-257743)
• Vând autoturism marca Mercedes 
Benz E280 CDI 4 Matic, an fabri-
caţie 2009, gri metalizat, primul 
proprietar, preţ 25000 euro. Tel. 
0754060587. (6/10/cs/56/NC-
258142)

• VW Caddy, 2002, marfă, AC, airba-
guri, variante. 0745208845. (005735/
NC-257682)

• Motocicletă Kawasaki 500, 6 trepte, 
variante ATV. 0745208845. (005735/
NC-257683)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (004353/NC-
250592)
• Cumpăr cupon Rabla. Tel. 0722781663, 
0740308020. (005335/NC-256326)
• Preiau leasing Logan MCV, 7 locuri. 
Telefon 0744348214. (005917/NC-
258289)
• Cumpăr 2 tichete program Rabla. 
0744764095. (005964/NC-258416)
• Cumpăr maşină pentru Rabla. 
0756905077, 0723057541. (001929/NC-
258484)

Soţul, fiica, 
fiul şi ginerele 
anunţă, cu pro‑
fundă durere, 
trecerea în 
nefiinţă a celei 
care a fost 

Înhumarea va avea loc as‑
tăzi, 21.06.2010, ora 12,00 la 
Cimitirul din Tecuci. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace!

Familiile Ţurcanu şi Şolea.

profesor 
ŢURCANU LIDIA 

IRINA.

• Clapele pianului au îngheţat pentru 
o clipă să mai cânte, dar acolo, dragă 
doamnă RADU ELIZA, în lumea în-
gerilor veţi auzi FŰR ELISE cântată 
de elevii multor generaţii pe care cu 
multă căldură ne-aţi călăuzit paşii în 
lumea minunată a muzicii. Sărut mâna 
draga mea profesoară. Dumnezeu să 
vă aibă în pază. Condoleanţe familiei 
greu încercate. Prof. de pian Angelica 
Capră. (001937/NC-258507)
• Suntem alături de Nicoleta şi 
Viorel la greaua pierdere a tatălui 
HODOROGEA PANAITE. Dumnezeu 
să-l ierte. Familia Pană. (005985/
NC-258520)

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul celui care a fost soţ, tată şi bunic 

HODOROGEA PANAITE, 57 ani. 
Trupul neînsufleţit se află depus 
la Capela Bisericii Sf. Antim (Liceul 
Energetic). Înmormântarea va avea 
loc marţi, 22 iunie, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l ierte. (005982/
NC-258506)

• Colectivul SPJ ADPP este alături de 
familie la trecerea în nefiinţă a cole-
gului MISĂILĂ MARIN. Sincere con-
doleanţe. (0098437/NC-258521)

• Tristeţe şi pioase amintiri la împlini-
rea a trei ani de la plecarea în veşnicie 
a celui care a fost 

DUMITRACHE VASILE. Te vom plânge 
şi îţi vom pomeni numele. Familia. 
(001866/NC-258300)
• O floare, o lacrimă şi o rugăciune la 
tristul mormânt acum la 12 ani de la 
deces pentru 

MARCEL CHIRU. Amintirea ta va rămâ-
ne în inima mea. Soţia, Daniela Chiru. 
(005836/NC-258353)

• De trei ani lacrimile nu s-au uscat 
pe obraji, iar lumina din candelă 
nu a încetat să ardă pentru sufletul 
tău bun MOALĂ DUMITRU (MITICĂ). 
Dumnezeu să te ierte şi să te ţină 
la dreapta Lui. Soţia (001774/NC-
258305)

• Au trecut 6 luni de când te-ai înălţat 
la ceruri draga noastră cumnată 

TEODOR SĂNDIŢA, 41 ani, lăsând un 
gol imens în inimile noastre pustiite 
de durere. Dumnezeu să te ierte. Te 
vom pomeni veşnic şi te vom plân-
ge mereu. Lili şi Bibi. (005975/NC-
258516)

• Amintim celor care l-au cunoscut că 
s-au scurs 13 ani de la pierderea dra-
gului nostru MIRON FLORIN VIRGIL. 
Familia. (001939/NC-258519)

• Aprind candela recunoştinţei, 
acum, la despărţirea de cea 
care mi-a  luminat  copilăria,

Sunt  sigur că mă vei veghea şi 
din ceruri. Dumnezeu să te ierte, 
bunică dragă!           Nepotul  Alexandru

>  VIŞAN  AURELIA

• Astăzi ne despărţim pentru 
totdeauna de cea mai iubi-
tă fiinţă, care ne-a fost mereu 
alături şi a trăit mai mult pen-
tru noi,  draga noastră  mamă,  

Veghează asupra noastră şi odih-
neşte-te în pace, scumpa noastră! 
Dumnezeu să te ierte!

Fiul  Marian  şi  nora  Viorica

> VIŞAN   AURELIA

> VIŞAN   AURELIA

• Cu  durere  în  suflet şi  lacrimi 
în ochi, sărut pentru ultima oară  
mâna  celei  care  m-a  crescut şi 
ocrotit,   inegalabila   mea    mamă

Sufletul ei bun s-a ridicat la cer 
lasând doar amintiri duioase. 
Trupul neînsufleţit  este depus 
la capela Bisericii  „Sf. Ana”, iar în-
mormântarea va avea loc astăzi, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr“.  Fie ca Bunul 
Dumnezeu s-o aşeze în rândul ce-
lor drepţi!      Fiul Viorel şi nora Iuliana

• Dureroase sunt clipele în care 
trebuie să te desparţi de cei dragi 
sufletului tău. Suntem alături de 
tine, Viorel, în aceste momente 
triste când mama ta VIŞAN AURE-
LIA a trecut la Domnul. Întreaga 
noastră compasiune familiei îndo-
liate.            Echipajul navei Mercur 304.

• Cu multă durere regretăm pierde-
rea unui bun prieten PĂUN NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Prietenii. 
(001936/NC-258508)

• Suntem alături de naşii noştri la 
durerea pricinuită de pierderea celei 
care a fost DRĂGAN DIDINA. Fam. 
Gaiu. (001941/NC-258509)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a celei care 
a fost o mamă şi o bunică deosebi-
tă DRĂGAN DIDINA, 78 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Trei Ierarhi şi înmormânta-
rea va avea loc astăzi. Fiul Ionel, nora 
Dorina şi nepoata Adina. (001941/
NC-258510)

• A plecat spre lumina veşnică cea 
care ne-a fost profesoară şi prie-
tenă, distinsa doamnă 

ELIZA RADU. 

Nu o vom uita niciodată. 
Dumnezeu să o odihnească. Alexe 
şi Mihaela Garifal. (001940/NC-
258512)

• Recunoştinţă veşnică fostei 
noastre profesoare 

ELIZA RADU. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Catedra de pian Liceul de 
Artă "Dimitrie Cuclin". (001940/
NC-258514)

• Regretăm trecerea la cele veşni-
ce a distinsei profesoare 

ELIZA RADU. 

Dumnezeu să-i dea odihna me-
ritată alături de cei dragi plecaţi 
la ceruri. Fam. Ionel Păltinescu. 
(001940/NC-258515)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră Micro 40, lângă 
Kaufland 2, 60.000 lei. 0766592848. 
(000879/NC-255263)
• Ţiglina, A-uri, ultraîmbunătăţită, 
90.000 lei. 0742204076. (001469/NC-
257024)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 3. Tel. 
0751281324. (005562/NC-257061)
• Vând garsonieră zona Port, parter. 
0740572690. (001542/NC-257217)
• Vând urgent garsonieră zonă ultra-
centrală, preţ 95.000 lei, negociabil. 
Tel. 0770647181. (005641/NC-257254)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. R2, et. 2. 
Tel. 0745544095. (001721/NC-257768)
• Vând garsonieră Saturn, bl. I6, 
et. 3, îmbunătăţită, preţ neg. Tel. 
0753166444. (005811/NC-257941)

Vânzări apartamente 
GARS, TIG 1, ET. ¼, CU IMB.	 -90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, ET. ¼, CU BAIE, LA CHEIE	 -50.000 RON NEG
GARS, TIG. 1, ET. 3/9, BALC, VEDERE LA DUNARE, 
ULTRALUX	 -25.000 E NEG
1 CAM, N. LEONARD, P/4, CURATA, 36MP	 -125.000 RON NEG
1 CAM, N. LEONARD, ET. 4/4, IZ. EXT, 42MP	 -105.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 7/10, BL. MIXT, SIMPLA, LIBERA	 -30.000 E NEG
1 CAM, M40, P/4, RULOURI, F, G,P, TERMOP, AC,	 -85.000 RON NEG
2 DEC, TIG 1, ET. 1/4, TERMOP, AC, SPATIOS	 -40.000 EURO
2 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU	 -140.000 RON NEG
2 SDEC, M40, P/4, STRADAL, IMB.	 -120.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 7/10, IMBUNAT, SPATIOS	 -135.000 RON NEG
2 DEC, SID. VEST, ET. 4/4, TERMOPAN, SIMPLU, 64MP	 -135.000 RON
2 SDEC, TIG 2, ET. ¾, LA CHEIE, EVENTUAL MOBILAT	 -155.000 RON NEG
2 DEC, MAZ 2, ET. 4/4, IZ. NOUA, 2 BALC.	 -40.000 E
2 DEC, PORT, ET. 4/4, IZ NOUA, 3BALC, F,G,P,AC	 -160.000 RON NEG
3 SDEC, TIG 1, ET. ¼, BL CU SUBSOL, SIMPLU, CURAT	 -135.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 2/4, 2 BAI, SIMPLU	 -175.000 RON 
3 SDEC, M38, ET. ¾, SIMPLU, CONTORIZAT	 -110.000 RON NEG
3 DEC, M 17, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRAAMENAJAT	 -42.000E NEG
3 DEC, PC, ET. 1/8, LA CHEIE, TOATE DOTARILE	 -80.000 E NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 4/4, IZ NOUA, IMBUNAT.	 -165.000 RON
3 DEC, TIG 2, P/4, 2 BALC, CT, TERMOP, F,G, P	 -63.000 E 
3 DEC, PC, ET. ¾, ULTRADOTAT, 2 BAI, MODIF-	 280.000 RON NEG 
3 DEC, TIG. 2, P/4, IDEAL SP. COMERCIAL	 -65.000 E
3 DEC, N. LEONARD, ET.3/4, SIMPLU,LIBER	 -55.000 E NEG
3 SDEC, M 19, ET.3/4, TERMOP,UM,P,G,F 	 -135.000 RON NEG
3 CAM, MAZ 1, ET.3/4, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU	 -90.000 E NEG
4 DEC, TIG. 1, ET. ¼, TERMOPAN, 2 AC, CURAT	 -65.000 E NEG

4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, IMBUNAT, LIBER	 -64.000 EURO NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT.	 -225.000 RON NEG
4 DEC, DOJA, P/4, TERMOP, CURAT	 -65.000 E NEG
4 DEC, IC FRIMU, ET. ¼, IMUNAT, SPATIOS	 -55.000E

Vânzări case şi terenuri

VILA VANATORI, CONSTR. NOUA, P+1+M, ULTRALUX	 -95.000 E NEG
CASA SENDRENI, ST-480MP, SC-80MP, CONSTR. BCA, SIMPLA-100.000 RON NEG
CASA GALATI, ST-220MP,SC-100MP, RENOVATA COMPLET	 -52.000E NEG
CASA PORT, ST-200MP, 2 CAM, DEMOLABILA	 -27.000 E NEG
CASA STR. ROMANA, ST-220MP, DEMOLABILA	 -25.000 EURO NEG
SMARDAN, ST-600 MP, D-25, ENERGIE EL.	 - 15.000 RON NEG
VANATORI, S-1120MP, D-35M, 	 -15E/MP NEG
ZATUN, S-36.000MP, 	 -100.000 RON NEG

Închirieri apartamente

GARS, TIG. 1, ET. 7/12, BALCON, ULTRAAMENAJ	 -150E
GARS, TIG 1, ET. 2/4, MOB., UTILAT, MODERN	 -130 E
1 CAM, MAZ. 1, ET. 9/10, MOB, UTILAT, CT	 -500RON
1 CAM, IC FRIMU, ET. ¼, MOBILAT, UTILAT	 -150E
2 DEC, M16, ET. 4/4, MOBILAT, UTILAT, MODERN	 -160E
2 DEC, TIG 1, ET. 5/11, MOBILAT, UTILAT, MODERN	 -350E
3 DEC, IC FRIMU, ET. ¾, NEMOBILAT, SIMPLU	 -600RON
3 DEC, M39C, ET. 2/4, MOBILAT, UTILAT	 -700RON

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM 
LA SEDIUL AGENTIEI

Gars. TIG 1, et. 5/10, mob si utilata 	 130E/luna
1 cam MAZ 1, et. 3/7, mob si utilata 	 150E/luna
2 cam MAZ 1, mob. si utilate, et. 8/10, Br-uri 	 180E/luna
3 cam M 17, et. 2/4, R-uri, nemob 	 150E/luna
3 cam PC, et. 3/4, B-uri, nemob 	 600lei/luna
3 cam ICF, N-uri, mob si utilate, CT, TP, AC 	 200E/luna
3 cam PC, et. 3/4, mob si utilate 	 250E/luna 

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 	 12.500E neg
Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, 
Sc=255mp, D=19m, 	 95.000E 
(sau variante imobiliare)

Gars TIG 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon 	 70.000lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon 	 75.000lei
1 cam Centru, parter, bl. mixt, baie, bucatarie 	 82.000lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp 	 97.000lei neg 
1 cam MAZ 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp 	 110.000lei

2 cam M 19, parter, balcon, simplu 	 75.000lei 
2 cam Centru, P-uri, et. 7, simplu, liber 	 25.000E neg
2 dec M 19, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 	 110.000lei neg
2 dec IREG, et. 4, simplu, liber, 3 balcoane 	 110.000lei 
2 dec M 39B, B-uri, parter, Tp 	 120.000lei

2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp 	 130.000lei neg
2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber 	 31.000E neg
2 dec SID, SD-uri, et. 2/4, Tp, AC 	 135.000lei
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu 	 135.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber 	 145.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 	 145.000lei

2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, Tp, CT, UM, semimob	 155.000lei
2 dec M 21, et. 2/8, simplu, bl. 1997, 70mp, 2 balc 	 46.000E
2 dec MAZ 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber 	47.000E
3 dec DOJA, et.3/4, g+f, Tp, izolatie ext. 	 160.000lei
3 dec M 17, O-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM 	 165.000lei
3 dec ICF, bl 1991, cu pod, 90mp, Tp, CT, UM 	 180.000lei 

• Vând garsonieră M.39, B1. Tel. 
0751230024, 0743145668. (005896/
NC-258154)
• Garsonieră Ţiglina 2, et. 1, gresie, fa-
ianţă, balcon, 84000 lei. 0336881877, 
0751670058. (6/10/bc/4/NC-258192)
• Vând gars. Ţiglina II, bl. I2, cu vedere 
la stradă, et. 1, gr., f, p, preţ 840 mil. Tel. 
0771430517. (001887/NC-258311)
• Vând garsonieră 68.000 lei. Telefon 
0756772706. (005977/NC-258499)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, 50000 
lei. 0749083939. (06/10/pc/03/NC-
258546)

• 1 cameră, 40mp, zona Prefecturii, îm-
bunătăţit, 83.000 lei sau schimb , ofer 
diferenţă 20.000 lei. Telefon 0766-
966373 (0510gc18/NC-255394)

• Vând ap. 1 cam. I.C.Frimu. Tel. 
0741162469. (005467/NC-256723)
• Vând apartament 1 cameră recent 
îmbunătăţit 4/7, G-uri Mazepa 1. Tel: 
0741040949 (001538/NC-257189)
• Apartament o cameră Mazepa I, bl. 
C2, parter, 25000 E neg. 0728002233. 
(005636/NC-257245)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20 
preţ 25000 E, 0726756321. (001527/
NC-257257)
• P.f. vând 1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, 
simplu, preţ 80000 lei. 0745239816. 
(001566/NC-257282)
• Vând ap. 1 cam. decomandat, p/4, 
43 mp la S3, str. Nae Leonard. Tel. 
0741090192. (001569/NC-257309)
• SC vinde apartamente cu 1-2 came-
re, posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098331/NC-257595)
• Vând ap. Mazepa, mobilat, AC, îm-
bunătăţiri, 23.000 euro. 0751766466. 
(001739/NC-257790)
• Una cameră la cheie, 34 mp. 
0745361207. (005967/NC-258418)

• N. Leonard, 42 mp, îmbunătăţit, 
97.000. 0756533396. (6/10/bc/1/NC-
258443)
• Vând apartament o cameră Mazepa, 
G-uri, et. 2, 25.000 E. 0740273879. 
(6/10/td/03/NC-258473)

• ULTRAMODERN, CENTRALA TERMICA, 
PARTER, 0749374726 (0510gc05/NC-
150952)
• Superofertă! Decomandat, Micro 
38, parter, balcon, simplu, 95000 ne-
gociabil. 0746474992. (05/10/bc/28/
NC-170692)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)

• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp. 0742909794. (005181/NC-252975)
• ###Vând### ap. 2 cam. semideco-
mandat şi neamenajat D3, et.1, Saturn. 
Exclus agenţii. 0741682875. (0098130/
NC-255596)
• Mazepa 2, 4/4, modern, 43000 E. Tel. 
0741263981. (001066/NC-255893)
• Vând apartament 2 camere mobi-
lat, Buşteni, negociabil. 0757075582. 
(0098211/NC-256202)
• Vând 2 camere sdec., 1/4, Mazepa, C2. 
Tel. 0724837256. (001307/NC-256483)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, I.C.Frimu, etaj 3, îm-
bunătăţit. Tel. 0741037441. (001553/
NC-257229)
• Vând 2 camere decomandate, et. 2/8, 
stradal, Micro 20, 55000 E. 0721147043. 
(001558/NC-257242)
• Vând ap. 2 camere în Mazepa II. 
0744793542. (001492/NC-257269)
• Vând ap. 2 camere etaj 2, îmbunătă-
ţit, uşor negociabil. Tel: 0753509570, 
0336809389. (001507/NC-257306)

• Vând 2 camere Dunărea, preţ negoci-
abil. 0757921394. (001630/NC-257442)
• Apartament două camere, decoman-
dat, Micro 14, etaj 1. Tel. 0751949717, 
0771247143. (001640/NC-257496)
• P.f vând ap.2 cam. semidec. 4/4, Micro 
38, complet renovat şi mobilat, liber, 
urgent. Tel. 0768929956. (005700/NC-
257510)
• P.f. vând apartament 2 camere, et. 
1, Micro 38, complet mobilat, preţ 
40.000 euro. 0752538168. (001634/
NC-257695)
• P.f. vând ap. 2 camere de lux, Micro 
18, în faţă la Sp. Judeţean. 0754787186. 
(001700/NC-257716)
• Vând apartament în rate pe 20 ani, di-
rect la proprietar, 0722245260. (06/10/
cs/18/NC-257933)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
ICFrimu, neg. Nr. 0741273518. (001799/
NC-258039)
• P.f. vând ap. 2 camere de lux, re-
cent renovat, bl. PR3A. 0754787186. 
(001826/NC-258091)

• Vând apartament 2 cam. semi. M.19. 
0767724126, 0755990332. (005896/NC-
258157)
• Ofertă! Vând apartament două came-
re Micro 16, multiple îmbunătăţiri, preţ 
150.000 negociabil. Tel. 0758241449. 
(005911/NC-258226)
• Apartament 2 camere Micro 19, bloc 
J, etaj 2, 54000 euro. 0763733606. 
(005909/NC-258263)
• Vând 2 decomandate, ICFrimu, etaj 
1, simplu, 130.000 lei 0746551187 
(0610gc12/NC-258327)
• P.f. vând apartament, 2 sdec., Ţiglina 
III, parter sau închiriez. Tel. 0761649487. 
(001896/NC-258336)
• P.f. vând 2 camere Mazepa 2, dec., mo-
dern, 4/4, 39000 euro. Tel. 0741263981. 
(001792/NC-258355)
• Vând apartament 2 cam., utilat, 
mobilat, M17, et. 1. Tel. 0745310798. 
(001900/NC-258363)
• Vând ap. 2 cam., M19, et. 7. Tel. 
0741625800. (001900/NC-258364)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Vând ap. 2 camere str. Domnească, 
P-uri, 46 mp, et. 2/7, fără îmbunătăţiri. 
Tel. 0722305305. (6/10/ext./64m/NC-
258369)
• 2 DECOMANDATE MICRO 18, 
SPAŢIOS, ÎMBUNĂTĂŢIT, 140.000 LEI, 
0755979336. (06/10/cs/04/NC-258380)
• Urgent! 2 decomandate zona 
Dunărea, renovat, 105.000 lei. 
0746474992. (6/10/bc/7/NC-258409)
• Super! Două dec. la cheie, et.1, Biserica 
Sf. Vasile, convenabil. 0745361207. 
(005967/NC-258421)
• Vând ap. zona Brăilei, Mazepa, curat, 
57 mp, 190.000 lei. Tel. 0748328590. 
(001917/NC-258438)
• 2 camere Ţig. 2, etaj intermediar, 
îmbunătăţit, 155.000 lei. 0753315168. 
(001926/NC-258439)
• M20, et. 3, îmb., 130.000 neg. 
0753805054. (6/10/bc/1/NC-258442)

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 cam. ICF, 47000 euro. Tel. 
0742848512. (005971/NC-258451)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, vizavi de Billa, Micro 19. Tel. 
0741182434. (001912/NC-258458)
• 2dec. M21, 6/7, îmbunătăţit, 125.000 
lei. 0740879306. (005955/NC-258459)
• 2 dec. IREG, 60 mp, 2 balc., 38000 E. 
0740879306. (005955/NC-258461)
• Vând 2 dec., ICFrimu, 2 balc., 
0740273879. (6/10/td/03/NC-258474)
• Vând 2 sdec., 2 balc., Ţig., îmb. 
0740273879. (6/10/td/03/NC-258475)
• Centru, 2 camere decomandate, 
2/4, spaţios, curat. Tel. 0720133737. 
(001934/NC-258490)
• Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, parter, 167.000, negociabil. 
Nr.0741273518. (005979/NC-258500)
• 2 semidecomandate, Ţiglina I, bl.E2, 
1/4, modern, 35.000 euro, negociabil, 
exclus agenţii. 0744950077. (005983/
NC-258502)
• 2 dec. Dunărea, et.1/4, 35.000 E. 
0747151858. (005984/NC-258513)

Vânzãri
3 camere

• 2 cam. BR-uri, etaj intermediar, 
Mazepa, 35000 E. 0448867345. (06/10/
cs/05/NC-258526)
• 2 sdec. Mazepa 1, simplu, 120000. 
0748842152. (06/10/cs/05/NC-258527)
• 2 cam. Ţiglina II, etaj 1, parchet, uşă 
metalică, 125000 lei. 0745526231. 
(06/10/cs/05/NC-258530)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
4/4, izolaţie bună, curat, 125000 lei. 
0754267318. (06/10/cs/05/NC-258531)
• 2 camere decomandate, Micro 20, 
D-uri, et. 1, CT, tp, 55 mp, 34000 euro. 
0744628115. (06/10/td07/NC-258535)
• 2 camere Mazepa 1, curat, 120000 lei. 
0749083939. (06/10/pc/03/NC-258547)
• 2 decomandate Ţiglina 1, etaj 1, 
CT, 41000 euro. 0749083939. (06/10/
pc/03/NC-258548)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 1, spa-
ţios, 130000 lei. 0749083939. (06/10/
pc/03/NC-258549)
• 2 decomandate Mazepa 2, CT, 45000 
euro neg. 0749083939. (06/10/pc/03/
NC-258550)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidecomandat, fără îm-
bunătăţiri, et. 3/4, Ţiglina I, 130.000 
lei neg. Tel. 0745051100. (001915/
NC-258405)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)

• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Vând /închiriez ap. 3 cam. 0745504743. 
(001322/NC-256520)
• Vând apartament 3 camere, etaj 3, 
semimobilat, frumos amenajat, Micro 
16. 0740632166. (005613/NC-257178)
• Vând apartament 3 camere, total îm-
bunătăţit. Tel. 0753027361. (001546/
NC-257221)
• Vând 3 camere parter semidec. Micro 
38, 50 mp. 0751920649. (001522/NC-
257251)
• Vând urgent ap. 3 camere semi-
decomandat conf. I negociabil. Tel: 
0336424635. (001529/NC-257262)
• Vând apartament 3 camere, S-uri, 
Nae Leonard, simplu, 2,3 mld. Tel. 
0756671598. (001592/NC-257487)
• Vând apartament 3 camere cu cen-
trală, termopan, garaj, în Ţiglina, bl. 
B3, et. 1. Tel. 0744770701, 0236458165. 
(0098374/NC-257498)
• 3 camere Micro 18. 0722831468. 
(005831/NC-258008)
• Vând apartament cu 3 camere, lân-
gă Billa 2. 0752938351. (005889/NC-
258132)
• Ap. 3 cam., cart. Micro 39B, et. 1, dec., 
sup. 63 mp. Tel. 0766530305. (001847/
NC-258144)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
decomandat, str. Gh. Doja, bl. 6A, sc. 
1, ap. 9, et. 2, preţ neg. 0740760778. 
(001868/NC-258249)
• 3 camere, et. 1, conf. 1, îmbunătăţiri, 
lângă Kaufland, cadastru, predabil 
imediat, garaj. 0745370311. (001865/
NC-258253)
• Vând 3 camere sdec., îmbunătăţit, 
M40, neg. 0743961673. (001874/NC-
258270)
• Oportunitate "Prima casă"! Vând 
apartament 3 camere, str. Gh. Doja, 
decomanadat, et. 2, 47.000 euro, pro-
prietar. Tel. 0740141725. (005737/NC-
258304)
• Vând apartament 3 camere bloc nou. 
Tel. 0755570864. (005931/NC-258333)
• Vând 3 cam., parter +garaj, Pechea, 
130.000 lei. 0740652152. (001898/NC-
258349)
• Vând ap. 3 camere, Brăilei 205, varian-
tă 2 camere +diferenţă. 0745488849. 
(001914/NC-258402)
• Urgent 3 camere Mazepa. 0753315163. 
(001926/NC-258440)
• Vând 3 dec., Doja, îmbunătăţit, etaj 
intermediar. 0740273879. (6/10/td/03/
NC-258476)
• Vând 3 dec., la cheie, 80 mp, 175.000 
lei. 0740273879. (6/10/td/03/NC-
258477)
• 3 dec. Doja, etaj 1, cu CT, 55000 lei. 
0748867345. (06/10/cs/05/NC-258528)

• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, spaţios, sim-
plu, 170000 lei. 0754267318. (06/10/
cs/05/NC-258532)
• 3 camere decomandate Mazepa 2, 
LC-uri, etaj 2, 2 balcoane. www.cii.ro, 
0744628115. (06/10/td07/NC-258537)
• 3 decomandate Micro 17, confort 1, 
140000 lei. 0749083939. (06/10/pc/03/
NC-258551)
• Proprietar, Micro 19, sdec., 53 
mp, ultraîmbunătăţit, 3/4, 130000 
neg, variante auto. 0742217575. 
(005527/NC-256933)
• Apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, et.2, AC, UM, gresie, fa-
ianţă, termopan int.+exterior, 
izolaţie interioară şi exterioară, 
st-68 mp, poziţie răsărit, 55.000 E. 
0730624021. (0098376/NC-257488)

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
GarsoniereVânzãri

4 ‑ 5 camere
• Apartament Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 60.000. 0744545113. (0097825/
NC-252237)
• 4 camere, parter, str. Dunărea, cen-
trală, aer, complet utilat, 0744789367. 
(004479/NC-253655)
• 4 cam. PS-uri Vega- Inel, mobilat, 
utilat lux. 0745523047. (001475/NC-
257026)
• P.f vând ap. 4 camere, parter, urgent. 
Telefon 0749410577. (005575/NC-
257113)
• Apartament 4 camere decomanda-
te, Micro 19, deasupra fost Cinema 
Dacia, mobilat, îmbunătăţit, et. 4/8, 
negociabil. Tel. 0755792741. (005657/
NC-257334)
• Vând apartament 4 camere, confort 
1, îmbunătăţit sau închiriez pentru bi-
rouri. Relaţii 0724554462. (0098386/
NC-257626)
• P.f. 4 cam,. bloc nou, 100 mp, utilat, 
mobilat modern, privelişte superbă, 
90.000 euro. Tel. 0751013536. (001709/
NC-257712)
• Vând ap. 4 camere decomandat, liber, 
simplu, et. 3, ICFrimu. Tel. 0748610040. 
(005755/NC-257723)
• Vând ap. 4 camere. Tel. 0770648339, 
0236442327. (005922/NC-258286)
• Vând apartament 4 camere M17, par-
ter, vad bun, privatizare, utilat, 65.000 
E neg. şi urgent. Tel. 0756380766. 
(005959/NC-258411)
• Unic! Duplex 174 mp, construcţie 
2008, garaj demisol, curte interioară, 
rate, variante. 0745361207. (005967/
NC-258419)
• 4 decomandate N Leonard, S-uri, et. 
1, 220.000 neg. 0742634633. (6/10/
bc/2/NC-258465)

• Vând apartament 4 camere, deco-
mandate, renovat, 2 băi, centrală ter-
mică, et. 6/10/, Micro 20, preţ 240.000. 
Tel. 0749436943. (005928/NC-258472)
• 4 dec. I.C.Frimu, etaj 1, termopan, 
centrală, 50500 euro. 0745526231. 
(06/10/cs/05/NC-258533)

• P.f. vând apartament 4 camere cu 
centrală termică, aer condiţionat, 
termopan, zona Ţiglina II, preţ 63000 
euro. Tel. 0745858353. (06/*10/gc/16/
NC-256700)

• Vând ap. 4 camere, et. 1/4, 
bl. Plomba, Domnească. Tel. 
0722706000. (001927/NC-258452)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră Mazepa, zona 
Treistar, etaj inferior, min. 30 mp, ofer 
150.000 lei. Tel. 0747689916. (001917/
NC-258437)

Cumpărări
2 camere

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
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- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu 	 78.000 LEI 
- gars., Tig II, 4/7, balcon	 85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt	 100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, imbunatatit	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM	 89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent	 90.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, la cheie	 110.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 1/4, simplu	 125.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu	 130.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie	 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu	 37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, 2 balcoane, simplu	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon, simplu	 30.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie	 178.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon	 95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, curat	 36.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu	 125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu	 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, G, F, T, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon	 50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu	 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM	 60.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu	 130.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit	 43.000 EURO
- 3 cam dec, M 16, 4/4, imbunatatit	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu	 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit	 210.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit	 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon	 185.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit	 51.000 EURO
- 4 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, renovat recent	 48.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m	 55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m	 10 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp	 70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie   	 32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                	 46.000 Ron
Gars Tig 2,et1/7, g,f,p,usi noi,balcon  	 83.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata             	 40.000 Ron 
AP 1 cam Tig 1, BALCON                  	 25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                     	 75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit,        	 78.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit   	 21.000 E
2 sdec M 16, balcon, curat                	 115.000 lei neg
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    	 145.000 lei 
2 Sdec M 17,P/4 50MP,G,F,P             	 32.000 E NEG
2 sdec Tig 1,parter,TM, curat           	 110.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC           	 75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat               	 125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc         	 105.000 lei neg
2 dec DOJA et.2,tm,g,f,2 balcoane   	 125.000 Ron 
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi         	 90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI       	 150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    	 43.000E
2 dec M17,et.1,stradal ,simplu         	 140.000 lei neg 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM        	 165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                 	 170.000 lei
3 sdec M 17,et.2, liber,1 balc            	 35.000 E
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT       	 110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,             	 165.000 lei
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb         	 140.000Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc               	 205.000 lei neg
3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat     	 220.000 Lei

3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc   	 160.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4          	 210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT               	 140.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                  	 180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,        	 120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,MOB   	 180.000 LEI  neg

VANZARI CASE SI TERENURI

· Casa NOUA Odaia 1500 MP   	 150.000 LEI
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati  	 230.000 Lei
· Casa  Zona BERIN ,400MP ,	 60.000 E
· Teren Micro 16, 700mp,D=14M 	 160E/MP
· Duplex St=137mp, garaj,curte interioara ,cstr 2009

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,et.1 mobilata pt birou.AC   	 150 E
Gars Tig 1, mobilata,utilata                 	 550 lei
Ap 1 cam Sid. Mobilat,utilat,                 	 500 lei
2 dec IREG et.1 ,mobilat ,utilat ,LUX     	 250 E 
2 dec  M19,mobilat,utilat, ET.3            	 500 LEI
2 sdec Maz1,et.2, mobilat,utilat         	 200 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux     	 150 E neg
2 dec Mazepa nemobilat,imb,60mp      	 600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat        	 450 lei

Oferta zilei: 2 dec., M. 17, ET. 1, 2 BALC., 135000 lei

Cumpărări
2 camere

• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• Cumpăr ap. 2 camere dec., zona 
Mazepa, Brăilei, min. 55 mp, et. 1-3, 
ofertă 200.000 lei. Tel. 0747689916. 
(001917/NC-258436)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj. 0336881786, 0754267318. (06/10/
cs/05/NC-258529)
• Cumpăr apartament 2-3 camete de-
comandate, zonă centrală, plata cahs. 
0755425102. (06/10/td07/NC-258542)
• Doresc să cumpăr apartament 2 ca-
mere. 0724798995. (06/10/pc/03/NC-
258552)

Vânzãri
Case

Vând casă (vilă) - Libertăţii 
nr. 7, suprafaţă utilă 440 mp 
(vizavi Parcul “Libertăţii”). 
Posibilităţi cabinet medical, 
club-bar, spălătorie şi ser-
vice auto. Preţ 120.000 E. Tel. 
0729032672, 0236416829. 

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  
0753028868.

(001244)

• Vând vilă proiect deose-
bit, Arcaşilor, complex re-
zidenţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, S. utilă 280 
mp, pregătită mutare, va-
riante imobiliare, rate. Tel. 
0741097144. (001673/NC-
257618)

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Doresc să cumpăr apartament 3 ca-
mere. 0724798995. (06/10/pc/03/NC-
258553)

• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei. 0744527191. 
(005212/NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafa-
ţă construită 440 mp, suprafaţă teren 
741 mp. 0744626820. (004446/NC-
243063)

• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp. 0740244761. (005234/NC-255980)
• Vând casă, Independenţa, 4 came-
re, baie, bucătărie, 90.000 lei. Telefon 
0766-966373 (0210gc05/NC-256472)
• Vând casă nouă comuna Smârdan. 
0754076023. (001386/NC-256744)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (001407/NC-
256804)
• Vând casă Independenţa, la şosea, 
450 mp, facilităţi, preţ 20.000 E. Tel. 
0755549780. (005511/NC-256833)

• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363. 
(005574/NC-257114)
• P.F. vând casă Smârdan. Tel: 
0748795913. (001539/NC-257236)
• Vând casă bătrânească în com. 
Fundeni, sat Lungoci, st-4700 mp, 
pompă de apă. Relaţii telefon 
0742075072. (0098376/NC-257490)
• Vând casă Şendreni p+m, la gata, 
toate utilităţile. 0752341589. (005702/
NC-257491)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (001651/NC-257544)
• 2 case de vânzare com. Smârdan. Tel. 
0747455652. (005712/NC-257553)
• Casă com. Smârdan, toate utilităţile. 
Tel. 0747970351. (005712/NC-257554)
• Vând casă zona Port. Merită văzută. 
0745525400. (005727/NC-257624)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, 
sat Tămăoani, preţ acceptabil. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(001681/NC-257665)

• Vând casă comuna Munteni, centru. 
Tel. 0236332107. (001712/NC-257737)
• Vând vilă Metro, toate utilităţile. 
0722672666. (005758/NC-257744)
• Vând casă zonă centrală, supra-
faţa 675 mp, construcţie 270 mp. 
0721551474. (001757/NC-257929)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vând casă Smârdan, construită 2005, 
bolţari. 0746070399. (001809/NC-
258062)
• Vand casă la roşu Şendreni. Tel. 
0755570864. (005931/NC-258332)
• Vând casă com Smârdan, supraf. 600 
mp, construiţi 90 mp. Tel. 0752800838. 
(001895/NC-258338)
• Vând urgent casă. 0741309839. 
(005934/NC-258344)
• Vând casă Tg. Bujor cu teren 1000 
mp, preţ 130.000 lei negociabil. Tel. 
0729896844. (005947/NC-258390)
• Vând casă comuna Soveja, judeţ 
Vrancea. Tel. 0766805624. (005961/
NC-258410)

• Vând vilă sat Costi, schimb apar-
tament. 0744134948. (005970/NC-
258449)
• Vând vilă sat Costi, cu toate utilităţile. 
0762293577, 0762278468. (001931/NC-
258488)
• Proprietar vând vilă sat Costi. 
0767949700. (001931/NC-258489)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, 
st =320 mp, singur curte, merită 
văzută, 87.000 E cash, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• Vilă Vânători, utilităţi, 60.000 
euro. 0740938195. (005709/NC-
257535)AR
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Important!

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Cumpãrãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

Garsonieră Ţiglina I, 8/10, tmp 	  - 65.000 lei

1 cam. Micro 38, 3/4, balcon, gaze    - 75.000 neg.

1 cam. N. Leonard, p/4, tmp 	 - 90.000 lei

2 sdec. Ţig. 2, 2/4, simplu 	 - 120.000 lei

2 sdec. Mazepa 1, 4/4, liber, iz. bună 	 - 125.000 lei

2 dec. Mazepa 2, 1/4, curat 	 - 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. 1, 4/4, tmp, iz. nouă 	 - 100.000 lei

2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, liber, tmp 	- 110.000 neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, liber, cf. 1 	 - 110.000 lei

2 dec. Micro 19, p/4, semimobilat, tmp 	- 95.000 neg.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp 	- 145.000 lei

2 dec. Micro 17, p/4, tmp, amenajat 	 - 150.000 lei

2 dec. Micro 16, p/4, balcon, îmbunătăţit 	- 145.000 lei

2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., liber	  - 145.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp, îmb.	 - 95.000 neg.

2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., liber 	 - 125.000 lei

2 dec. Micro 14, p/4, balcon, tmp 	 - 140.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, balcon 	 - 100.000 lei

3 dec. Ţig.  2, p/4, liber, tmp 	 - 160.000 lei

3 sdec. Ţig. 2, 7/10, curat 	 - 41.000 E

3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, CT, tmp, amenajat 	- 65.000 E

3 sdec. Micro 16, 3/4, tmp, cf 1 	 - 155.000 lei

3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp 	 - 130.000 lei

3 dec, Micro 17, 4/4, iz. bună, cf 1	 - 145.000 lei 

3 sdec. Micro 38, 2/4, balcon, tmp 	 - 110.000 lei

3 dec. Micro 39 B,  3/4, cf 1, simplu 	 - 160.000 lei

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu 	 - 180.000 lei

4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balcoane 	 - 180.000 lei

Ofertă spre închiriere: 

1 cameră zona IREG, et. 2, mobilată 	 – 600 lei

Garsoniere si Camere	 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t	 165.000 neg
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t	 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane	 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj	 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane	 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu	 35.000 E 
2dec M-17 p/4 CT,AC,t,g,f,p	 41.000 E
2dec M-17 1/4, 2 balc. Simplu	 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp	 190.000 neg
2dec M-18 3/10 t,g,f,p	 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane	 160.000 ron
2dec M-19 p/4 g,f,t Liber	 95.000 neg
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t	 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M-20 9/10 Simplu	 140.000 neg
2dec M-21 1/4 g,f,t	 32.000E
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane	 38.000 E
2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat	 125.000 neg
2dec Sid.V 2/4 AC,t,g,f	 130.000 

2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane	 165.000 neg
2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber	 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate	 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon	 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p	 38.500 E neg
2sdc M-38 p/4 balc 10mp,g,f,t	 90.000 ron
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber	 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu	 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol	 140.000 neg
3sdc M-16 3/4 Simplu 69 mp	 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu,2 balc.69 mp	 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu	 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat	 38.000E
3sdc M-17 4/4  Liber 2 balcoane	 130.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 170.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit.	 160.000 neg
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat	 170.000 ron
3sdc M-38 3/4 UM,rep.apom.Curat	 110.000 ron
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp Simplu	 43.000E
3dec ICFR 3/4 g,f,t	 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

• S.C vinde construcţie 2009, sc=850 
mp, negociabil, variante, rate. 
0740298184. (0098297/NC-257020)

• Vând /închiriez vilă complet 
utilată/mobilată, zonă centrală. 
Tel. 0723324057 sau 0766274847. 
(005650/NC-257305)

• Vând casă locuibilă, necesită re-
paraţii, suprafaţa 74 mp, suprafaţă 
totală 203 mp. Toate utilităţile în 
curte - str. Bolintineanu nr. 17A. Preţ 
75.000 euro negociabil. Telefon: 
0744622983. (06/10/cs/50/NC-
257610)

• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI, 
CENTRU, PREŢ 165000. TEL. 
0751170245. (001925/NC-258425)

• ### Persoană fizică cumpăr### 
casă zona Bălcescu, Mihai Bravu. 
0743305206. (0098130/NC-255598)

• 1 cameră 40mp, schimb cu aparta-
ment 2, ofer diferenţă, preiau dato-
rii la asociaţie. Telefon 0746-551187 
(0610gc05/NC-255613)
• Schimb ap. 3 camere Focşani cu 
2-3 camere Galaţi. 0237622167, 
0764515326. (005530/NC-256932)
• Schimb teren casă DN26 cu auto, 
toate utilităţile. 0722672666. (005758/
NC-257745)
• Schimb vatră casă 1000 mp Vânători, 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0741677350. (001889/NC-258318)
• Schimb 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
cu 2 camere aceeaşi zonă +diferenţă. 
0744628115. (06/10/td07/NC-258536)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Familie căutăm chirie. 0742378870, 
0741913726. (005900/NC-258284)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (06/10/
td07/NC-258541)

• Închiriez apartament 2 camere, 
74 mp, mobilat parţial, bloc Vega - 
Ultimul Leu, 0740411858. (06/10/cs/45/
NC-258377)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004920/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• Închiriez apartament 2 camere, bloc 
cămin Muncă şi Artă. Tel. 0741979770. 
(001339/NC-256636)
• Vilă central, la cheie, 800 euro, ne-
gociabil. 0745361207. (005967/NC-
256987)

• Închiriez apartament imbunătăţit 
3 camere, et. 3, prelungirea Traian. 
0749.519.135 (06/10/td07/NC-257035)
• Închiriez apartament lux, super mo-
bilat/utilat, cu garaj subteran. Telefon 
0748574211. (005623/NC-257192)
• Închiriez apartament utilat, mobilat, 
Faleză. Tel. 0743006358, 0732440408 
(005628/NC-257200)
• Apartament 2 camere piaţă, mobilat, 
utilat. Tel. 0721495841. (001549/NC-
257218)
• Închiriez /vând apartament 3 came-
re, mobilat şi utilat, în Mazepa 2 la bloc 
P1. Tel. 0722455632. (06/10/td/10/NC-
257295)
• 2 camere Mazepa, utilate, mobilate, 
negociabil. 0757921394, 0726104961. 
(001630/NC-257441)
• Închiriez apartament 4 camere, 
Micro 18, semimobilat, avantajos. Tel. 
0730290374. (005687/NC-257493)
• 2 dec., Ţiglina 1, mobilat, utilat. Tel. 
0747644448. (001648/NC-257548)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13. Tel. 
0747644448. (001648/NC-257549)
• Închiriez o cameră cu baie la comun. 
0745270286. (0098384/NC-257607)
• Închiriez apartament 3 camere, curat, 
Micro 17, 150 euro. Tel. 0747777609. 
(005750/NC-257727)
• Închiriez ap. 2 camere, curat, central. 
0745510576. (005813/NC-257939)
• Închiriez garsonieră A-uri. Tel. 
0761646056. (001782/NC-258002)
• Casă 2 camere, mobilate, băieţi 
salarizaţi. 0236480928. (005851/NC-
258072)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat. Tel. 0767405455. (005870/NC-
258109)
• ##Ofer## apartament central în re-
gim hotelier. 0741172586. (005886/
NC-258133)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, 4500 
mil +garanţie. 0747990097. (001840/
NC-258150)
• Închiriez ap. o cameră. Telefon 
0748991349, 0757746800. (005905/
NC-258266)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
complet mobilat, Stirex, 600 lei. Tel. 
0745810387. (001860/NC-258273)
• Închiriez o cameră curte. Tel. 
0741684153. (005919/NC-258275)
• Închiriez garsonieră bl. I1, Ţig. I. Tel. 
0743890705. (001877/NC-258277)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat şi utilat, sau regim hotelier, 
Ţiglina I. 0766634926, 0742859458. 
(001859/NC-258278)

• Oferim cazare studenţi+ salariaţi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• De închiriat o cameră la casă. Tel. 
0751976096. (005915/NC-258290)
• Primesc fată în gazdă, nefumătoare. 
Tel. 0740751211. (005933/NC-258329)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-258382)
• Urgent! Ap. 3 cam. dec., mobilat, 
utilat lux, 260 E. 0746114928. (005953/
NC-258383)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Nae Leonard, decomandat, mobilat, 
650 lei. Tel. 0741083964. (06/10BC5/
NC-258434)
• Gar. Ţig. I, 450 lei. 0753805054. (6/10/
bc/1/NC-258445)
• Închiriez ap. cu o cameră, mobiltă 
lux, Complex Studenţesc, pe termen 
scurt. Tel. 0753039465. (005954/NC-
258463)
• Închiriez ap. 2 camere str. Port, mo-
bilat, utilat, Ac, CT, preţ 900 lei. Tel. 
0754665713. (001905/NC-258469)
• Ofer pentru închiriere apartament 
o cameră. 0744626769. (001928/NC-
258479)
• Primim în gazdă o fată. 0740694004. 
(001935/NC-258491)
• Apartament 1 cameră, mobilat, utilat, 
Piaţa Centrală, 150 euro. 0754038080. 
(005981/NC-258503)
• 2 dec. Mazepa, utilat, 200 Euro. 
0747151858. (005984/NC-258511)
• 1 cam. Micro 38, mobilat, utilat, 100 E. 
0748867345. (06/10/cs/05/NC-258523)
• Garsonieră Micro 40, nemobilat, 
300 lei. 0748867345. (06/10/cs/05/NC-
258524)
• 3 camere mobilat şi utilat lux, 300 
euro. 0754628112. (06/10/td07/NC-
258538)
• 2 camere mobilat şi utilat de lux, 
zonă centrală. 0754628112. (06/10/
td07/NC-258539)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă, 
birouri. 0754628112. (06/10/td07/NC-
258540)
• Apartament 2 camere decoman-
date, mobilate, utilate, et. 1, 2 bal-
coane, str. Navelor. 0735566475. 
(001817/NC-258099)

• URGENT închiriez foarte avanzajos 
cabinet medical la cheie, zona cen-
trală. Telefon 0722-250622 sau 0720-
532230 (0610gc21/NC-233967)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• 95 mp Piaţa Energiei, lângă BCR. 
0744545113. (0097825/NC-252218)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză- Elice. 
0744545113. (0097825/NC-252222)
• Spaţiu depozitare, birouri Muncă 
şi Artă 50-300 mp. 0744545113. 
(0097825/NC-252230)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafeţe 
diverse. 0745594763. (0097986/NC-
254578)
• ###AVANTAJOS### spaţiu co-
mercial Complex Ţiglina I. Relaţii 
la 0762.297675 (05/10/mr/08/NC-
254738)
• Închiriez convenabil spaţiu pentru 
birouri, zona Tribunal, în vila cu Piritex. 
0745324473. (004981/NC-255180)
• Închiriez /vând casă boierească 
tip vilă, pretabil privatizare (clinică 
medicală, SPA, studii after -school, 
sediu firmă etc.), zonă centrală. Tel. 
0740022650. (001142/NC-256001)
• Închiriez spaţiu comercial central pe 
Bălcescu nr. 10, subsol +parter (40+40), 
renovat, AC, centrală. Tel. 0740119682. 
(0098281/NC-256682)
• Imobil central, 330 mp, pretabil sediu 
firmă, reprezentanţă, societate asi-
gurări, bancă etc. Relaţii 0740308020. 
(005334/NC-256816)
• Închiriez vilă cu suprafaţa de 550 mp, 
pretabil pentru birouri. 0735875942. 
(001551/NC-257225)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, par-
ter, vad IREG. 0748848455. (001577/
NC-257343)

• Închiriez spaţii pt birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005689/NC-
257428)
• Închiriez spaţiu 50 mp, 2 camere, str. 
Tecuci 99. 0755746355. (001645/NC-
257513)
• Închiriez spaţiu, 35 mp, pretabil ate-
lier sau tuning auto, vad excelent. Tel. 
0744709520. (0098324/NC-257525)
• Închiriez imobil P+1, 500 mp+ hală 
+teren 1600 mp, toate utilităţile, 
Bariera Traian, pretabil birouri, depo-
zit, producţie. 0722564311. (001822/
NC-258096)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial zona General, 90 mp. Tel. 
0745253285. (005897/NC-258152)
• Spaţiu comercial 60 mp, str. N. 
Leonard, bl. C3B. Tel. 0744770822. 
(005973/NC-258453)
• Închiriez spaţiu parter, 40 mp, lân-
gă Romtelecom. Tel. 0745633055. 
(001930/NC-258485)
• Spaţiu comercial etaj 1, 170 mp, vi-
zavi Tribunal. 0745633055. (001930/
NC-258487)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
restaurant. Tel. 0749207428. (005980/
NC-258504)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065. 
(005902/NC-249763)
• Spaţiu comercial în Centru, str. 
Brăilei, bl.H, parter, aprox. 30 
mp. Tel. 0722616552. (005717/NC-
257579)
• Parter, vad excelent, 200 mp, 
Ţiglina I, dotat modern, preţ neg. 
0735156051. (0098404/NC-258303)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Tg. Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (06/10/
td/06/NC-256756)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918, zona Maşniţă. Tel. 
0743155497. (0098470/NC-258496)

• Închiriez spaţiu comercial şi casă 
de schimb valutar în Micro 19, str. 
Brăilei, vizavi Casino Royale. Telefon 
0751053900. (06/10/cs/06/NC-
258545)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• Sat Costi, 1000 mp, 17 E/mp. 
0742026966. (000118/NC-253258)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• ###Vând### teren ultracentral. 
0743305206. (0098130/NC-255600)
• Vând 800 mp teren zona Metro. Tel. 
0745576608. (005236/NC-256010)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, d =21 
ml, 1200 mp, în rate. 0744654231. 
(001155/NC-256043)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• ###Teren### intravilan Şendreni, 
3000-7500 mp, deschidere DN25. 
0747493861. (001305/NC-256487)
• Vând urgent teren Tuluceşti DN 26 
sat nou vile 900 mp. 0748795926. 
(001537/NC-257196)
• Vând urgent 1713 mp teren com. 
Piscu, la şosea incluzând 2 corpuri de 
case cu 3 şi 4 camere, parchet, rigips, 3 
sobe teracotă, fântână cu pompă, haz-
na cu tuburi şi capac ciment, magazii, 
saivan, curte, păsări, vie, 2,5 miliarde 
negociabil. 0747421467. (005723/NC-
257197)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (005670/NC-
257366)
• Vând teren la DN în com. Oancea, 
vizavi de Vinalcool, suprafaţă 8400 
mp, preţ 1,5 E/mp. Tel. 0744770701, 
0236458165. (0098374/NC-257495)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
preţ 8 E neg. Tel. 0742316797. (005674/
NC-257511)
• 5000 mp, 1000 mp, sat Costi. 
0754415453. (005711/NC-257564)
• Teren Bădălan, 14,55 ha. Tel. 
0745620808. (005722/NC-257604)
• Vând teren 8450 mp, lângă Atlas. 
Relaţii 0724554462. (0098386/NC-
257625)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (001711/NC-257738)
• Vând teren intravilan Şendreni, cen-
tru, 1000 mp. 0755940027. (0098403/
NC-257761)
• 1000 mp Kogălniceanu, 6,9 E/ mp. 
0744107014. (005780/NC-257802)
• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)
• Vând teren intravilan în com. Cuza 
Vodă. Tel. 0741203799, după ora 18,00. 
(005816/NC-257934)
• Vând teren cu casă locuibilă, cu toate 
utilităţile, st 270 mp. Tel. 0749369381. 
(005839/NC-258023)
• 20.000 mp extravilan în Costi. 
0743289021, 0236449835. (005835/
NC-258032)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, 
grădină. 0722311609. (005857/NC-
258068)
• Teren str. Tecuci, utilităţi, Maşniţă. 
0742502502. (005877/NC-258140)
• Vând 500 mp Smârdan, cartier vile. 
Tel. 0741677350. (005908/NC-258265)
• Vând 3,35 ha teren arabil situat 
în tarla 171- Bădălan. 0788300049, 
0758100579. (001862/NC-258271)
• Vând teren Tătarca, 1900 mp, utilităţi, 
negociabil. Tel. 0740078737. (005914/
NC-258293)
• Teren agricol 6,5 ha com. Smârdan. 
0749020400. (005927/NC-258307)
• Vând 2000 mp teren cu vie, com. 
Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0753607750. 
(001855/NC-258309)
• Vând vatră casă 1000 mp Vânători. 
Tel. 0741677350. (001889/NC-258317)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-258381)
• Extravilan 5500 mp Vânători, Odaia 
Manolache. 0724289557. (001910/NC-
258387)
• P.f vând 5000 mp intravilan Tătarca, 
4000 E. 0741327936. (005963/NC-
258417)
• Teren str. Traian (zona Viva) convena-
bil. 0745361207. (005967/NC-258422)
• Zona Metro, 300 m, intravilan, avan-
tajos. Tel. 0760271432. (06/10BC5/NC-
258435)
• ##Vând 5000 mp## la Brateş, 9 lei/ 
mp. 0755626340. (001924/NC-258446)
• Vând teren str. Tecuci/ Morilor, 400 
mp. 0724239724. (001930/NC-258486)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-
700 şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Teren intrare Vânători. Telefon 
0755798777. (004681/NC-254213)
• Vând 1000 mp intravilan Vânători. 
0757075582. (0098217/NC-256199)
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Licitaþii

Pierderi

Mica
Publicitate

Matrimoniale

• Doamnă titrată, 55 ani, singură, do-
resc să cunosc un domn cu vârsta cu-
prinsă între 51-59 ani care mai crede 
în valorile morale ale familiei. Tel. de 
contact 0753114939. (6/10/ext./61m/
NC-258358)

• Tânăr om de afaceri caut parteneră 
tânără, fără obligaţii, pentru a petre-
ce o vară de neuitat la casa de va-
canţă din Mamaia, eventual relaţie. 
0722388245. (005941/NC-258357)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Ţiglina I, A5, 80 mp, teren proprieta-
te. 0744527191. (005212/NC-255873)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 100 
mp, zona Port, renovat recent, toate 
utilităţile. 0741514213. (005668/NC-
255964)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 1600 mp intravilan Tuluceşti, 
negociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256205)
• Vând 2000 mp cu casă începută, 
zonă liniştită, Bariera Traian. Tel. 
0731359848. (001593/NC-257518)
• Vând urgent 800 mp între Vânători 
şi Odaia, lângă Cartierul nou, 7E/ 
mp. 0726633473. (001692/NC-
257652)
• Urgent 10 ha Smârdan lângă 
Cartierul nou, 2E/mp, uşor neg. 
0726633473. (001692/NC-257653)

• Vând teren în sat Costi, în spate hale 
Asil Papers. 0741389023. (005587/
NC-257124)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (06/10/cs/50/
NC-257613)

• Vând teren Tuluceşti la inter-
secţia cu Gârboavele, 5 E/mp ne-
gociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256200)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098135/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni la 
preţ avantajos. Rog seriozitate. Exclus 
intermediari. 0768344330. (005002/
NC-253957)
• ###Cumpăr### sau ###arendez### 
teren agricol zona Bădălan-Agrogal. 
0743305206. (0098130/NC-255602)
• Cumpăr teren, casă locuibilă, plata 
imediat. 0745361207. (005967/NC-
258420)

• Cumpăr teren pe raza 
comunelor Matca, 
Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 
(0210gc05/NC-234578)

• Vând spaţiu comercial 25,5 mp, aleea 
principală Depozit. Tel. 0744622963. 
(001567/NC-257321)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-257330)
• Vând hală cu utilităţi, zona Fileşti. 
0744868921. (0098384/NC-257606)
• SC Bioil SA Brăila vinde sau închiriază 
teren intravilan, 2 ha cu hală + anexe, 
dotate cu apă + energie electrică, si-
tuate în Vădeni. Telefon: 0723549849, 
0723978986. (06/10/cs/52/NC-257647)
• Superofertă vând/ închiriez spaţiu 

comercial P+1+M, 290 mp teren pro-
prietate, accept variante, str. Gh Doja, 
fost magazin Appollo. 0744617755. 
(001758/NC-257928)
• Spaţiu 45 mp, construcţie solidă, 
peron Gară Fileşti, 74.000 lei, schimb. 
0720962101. (005854/NC-258071)
• Vând sau închiriez spaţiu com. 
Şendreni, lângă magazin Universal. 
Tel. 0755103195. (001829/NC-258087)
• SPAŢIU COMERCIAL, DUNĂREA, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CENTRALĂ TERMICĂ. 
0755979336. (06/10/cs/04/NC-258378)
• Spaţiu comercial Aurel Vlaicu, 70 
mp, ideal coafor, birouri, 45000 euro. 
0755621991. (06/10/cs/05/NC-258534)
• Ofertă, spaţiu comercial str. Brăilei, 
zona Mazepa, 50 mp, stradal, 48000 
E, cash. 0754628112. (06/10/td07/NC-
258543)

• SC vinde magazin P+1, com. Băleni, 
jud. Galaţi. Relaţii la tel. 0236413168, 
0741101933. (6/10/bc/23/NC-254786)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de când a 
plecat dintre noi draga noastră 

TEODOR SĂNDIŢA (SĂNDUCA). 
Dumnezeu să aibă în pază sufletul 
tău curat şi să te odihneşti în pace, 
draga mamii. Soacra. (005975/NC-
258517)

• Astăzi, 21 iunie se împlinesc 6 luni 
de lacrimi şi durere de când scumpa 
noastră soţie şi mamă 

TEODOR SĂNDIŢA, 41 ani, ne-a pără-
sit pentru totdeauna. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace, 
draga noastră. Nu te vom uita. Soţul 
şi fiul. (005975/NC-258518)

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Meditaþii

Citaţii

Întâlniri
pe fir

• Grupul Industrial de Marină Galaţi 
şcolarizează, pentru anul şcolar 2010-
2011, clasa a IX-a liceu curs de zi: 60 
-mecanic -tehnician transporturi; 60 
-mecanic -tehnician proiectant CAD; 
30 -electronică -automatizări -teh-
nician operator tehnică de calcul; 30 
-economic -tehnician în activităţi eco-
nomie; 30 -economic -tehnician în ad-
ministraţie; 120 -comerţ -tehnician în 
activităţi de comerţ. Tel. 0236417421. 
(0098429/NC-258346)
• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană(încep pe 10.06.2010), 
Spaniolă, Germană(începe pe 
10.06.2010), Inspector resurse 
umane(încep pe 10.05.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0097821/NC-219067)

• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator PC, formator, mentor, 
lb. străine, masaj, reflexoterapie, co-
afor, manichiură, cosmetician, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0098221/NC-256242)

• Liceul Particular "Dimitrie 
Cantemir", şcoală acreditată, 
face înscrieri pentru liceu curs 
de zi şi liceu frecvenţă redusă, 
pentru toate clasele. Relaţii str. 
Saturn nr.26 (fosta Şc.8-Ţiglina). 
Tel. 0236416621, 0744694113. 
(0098377/NC-257517)

Comemorãri

• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0753372803. (000784/NC-254975)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, nu-
mele Onofrei Virgiliu, marca 51397. Se 
declară nulă. (0098469/NC-258492)

• Asoc. Prop. 542 organizează licitaţie 
pentru lucrări de hidroizolaţie, bl. B4, 
reparaţii trotuare, rigole, scări acces. 
Ofertele se depun la sediul asociaţi-
ei, Micro 20, bl. D5, sc. 4, parter, orele 
14,30-17,00. (0098415/NC-258035)
• C.N. "Calistrat Hogaş" Tecuci anun-
ţă închirierea unui birou pentru 
organizarea de activităţi de secre-
tariat. Licitaţia va avea loc la sediul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi. Informaţii suplimentare la tel. 
0236820010. (0098426/NC-258281)
• Colegiul tehnic "Traian Vuia" scoa-
te la licitaţie, spre închiriere, 300 mp 
la Autodrom Barboşi. Relaţii la tel 
0236316748. Colegiul Tehnic "Traian 
Vuia" scoate la licitaţie, spre închiri-
ere, spaţiu de 330 mp, în Cămin "B". 
(0098458/NC-258283)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 01, luna IULIE, ora 10:00, anul 2010, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei nr. 33, cam. 
515, se va vinde prin licitatie bunuri-
le mobile apartinand SC GPL AUTO 
SRL, cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Dr.Carnabel nr.34, cod de 
identificare fiscala 6581654; SESIUNEA 
I LICITATIA I: -20 bucati Paleti tip 35B 
pentru Transportul Buteliilor GPL, 
confectii metalice cu dimensiunile de 
cca 2000 x 1650x 70 mm, executate 
din profile metalice, protejate anti-
coroziv prin grunduire si vopsire, la 
pretul de 30.920 lei – 1.546 lei/1 buc. 
Aceste bunuri mobile, nu sunt gre-
vate de sarcini, iar valoarea este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (6/10/ext./62m/NC-258370)
• ANAF, DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizeaza 
in baza art. 162 alin.(1) din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, licitatie pentru vanzarea 
urmatorului bun mobil, proprietate a 
debitorului SC METRO SERVICE SRL din 
localitatea Tecuci, str. Popa Sapca nr. 1, 
judet Galati: 1.Autoturism Mitsubishi 
Pajero 2.5 TDI, caroserie teren 2+1 usi. 
An fabricatie 1998, capacitate cilindri-
ca 2.477 cmc, culoare bleu metalizat, 
evaluat la suma de 34.175 lei. Pretul 
nu contine TVA si este la primul ter-
men. Licitatia va avea loc in data de 
miercuri, 30.06.2009, ora 10.00, in lo-
calitatea Tecuci, str. 1 decembrie 1918 
nr. 43 (sediul AFP Tecuci). Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romana, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (6/10/ext./63m/
NC-258478)

• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 4217/121/2010, debitor 
S.C. Euro Civitas Group SRL, cu sediul 
în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, 
bloc S5A, sc. 1, ap. 22, J17/542/2002, 
CUI 14732650. Înregistrarea cererilor 
de creanţă însoţite de documente 
justificative şi taxa de timbru aferen-
tă se va face până la data 12.07.2010. 
Relaţii la telefon: 0726135476, tel./fax: 
0236475477. (06/10/cs/58/NC-258392)
• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 4485/121/2010, debitor 
S.C. Sid West SRL, sediul în Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 42, bloc C31, 
ap. 31, J17/3049/1994, CUI 6581476. 
Înregistrarea cererilor de creanţă în-
soţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 30.07.2010. Relaţii la tele-
fon: 0726135476, tel./fax: 0236475477. 
(06/10/cs/58/NC-258393)
• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 4485/121/2010, debitor S.C. 
Telefun SRL, sediul în Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 210, bl. C3B, ap. 13, J17/1419/2003, 
CUI 15823820. Înregistrarea cererilor 
de creanţă însoţite de documente 
justificative şi taxa de timbru aferen-
tă se va face până la data 05.07.2010. 
Relaţii la tel. 0726135476, tel./fax: 
0236475477. (06/10/cs/58/NC-258395)
• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 4005/121/2010, debitor 
S.C. Em Cos 2 SRL, sediul în Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 7, bl. C16, 
ap. 13, J17/3293/1994, CUI 6657981. 
Înregistrarea cererilor de creanţă în-
soţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 06.07.2010. Relaţii la 
tel. 0726135476, tel/fax 0236475477 
(06/10/cs/58/NC-258397)
• Se notifică deschiderea procedu-
rii de faliment în baza Legii 85/2006 
în dosarul nr. 3818/121/2010, de-
bitor S.C. Marnin SRL, sediul în 
Galaţi, str. Oţelarilor, nr. 16, bl. V3, 
ap. 34, J17/913/1993, CUI 3814526. 
Înregistrarea cererilor de creanţă în-
sotite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 12.07.2010. Relaţii la 
tel 0726135476, tel/fax 0236475477 
(06/10/cs/58/NC-258399)
• Se notifică deschiderea procedurii de 
insolventa în baza Legii 85/2006 pro-
nunţată prin s. com. nr. 161 din data 
de 01.06.2010 a Tribunalului Galaţi, 
în dosarul nr. 3819/121/2010, debitor 
S.C. Colonial Construct SRL, sediul so-
cial în Galaţi, str.N. Leonard, nr. 9, bl. 

C7, ap. 51, jud.Galaţi, CUI 186250701, 
J17/727/2006. Înregistrarea cererilor 
de creanţă însoţite de documente jus-
tificative şi taxa de timbru aferentă se 
va face până la data 30.07.2010. Relaţii 
la tel 0726135476, tel/fax 0236475477. 
(06/10/cs/58/NC-258400)
• Grădinaru Alexandru este chemat în 
instanţă, sala 5, C16, în ziua de 6 iulie 
2010, ora 9,00, dosar 10474/233/2010 
cu Grădinaru Flavian -Dumitru pen-
tru pensie întreţinere. (001892/NC-
258471)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/10/mr/10/NC-255122)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (06/10/
cs/07/NC-228879)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004741/NC-248921)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741758919. (001515/NC-257289)
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pe 21 iunie

FilmelaTV
21 iunie

ProgramTV
21 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	 595 cm	 +   3 cm
Hârşova	 642 cm	 +   4 cm
Brăila  	 623 cm	 +   3 cm

GALAŢI 	 597 cm	 +   2 cm
Isaccea 	 477 cm	 +   3 cm
Tulcea 	 385 cm	 +  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iunie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
21 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

21 iunie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 
şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în cre‑
aţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură).

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriei de Artă – 
„Eminesciana”, Nicolae Spirescu 
(pictură).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  „Lumea copiilor” 
(foto).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 

intrarea liberă.
- Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) - 8,30 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.   

C.S.Carp

- Cum o mai duci, Fifi, cu iubirea?
- Greu. Am găsit un bătrânel…
- Îţi dă bani?
- Da. Dar are o meteahnă. Bate.
- Dar dacă îţi dă bani, merge.

- O, nu, că mă bate până când îi 
dau banii înapoi.

[
- Ştii, iubitule, Fifi spune că pă‑

lăria asta nouă mă întinereşte cu 
vreo zecei ani.

- De ce nu ţi-ai luat vreo trei?
[

- Fiule, dacă eşti idiot şi uiţi, fă 
ca mine: notează totul pe hârtie.

Unii se simt deranjaţi de si‑
guranţa şi de tirania dvs. Ceva 
se va schimba radical, cât de 
curând. Este inevitabil.

Sunteţi obligat/ă să faceţi 
ceea ce vi se cere, deşi asta în‑
seamnă să acţionaţi împotriva 
propriilor principii.

Faceţi ce faceţi şi până la 
urmă reuşiţi să câştigaţi şi 
atunci când nimeni nu vă dă 
nicio şansă. Pentru că vă des‑
curcaţi.

Vi se termină rezervele de 
răbdare şi treceţi la ofensivă 
cât simţiţi că mai aveţi chef şi 
putere. Mult succes.

Aveţi mai mult succes decât 
de obicei şi asta nu poate de‑
cât să impresioneze. La modul 
pozitiv şi pe cei care contează.

Vă ocupaţi cu activităţi le‑
jere, care nu vă consumă cine 
ştie ce energie. Poate şi din 
această cauză sunteţi destul 
de destins/ă.

Nu puteţi să faceţi mai mult 
decât faceţi de obicei şi nici nu 
aveţi vreun imbold în acest 
sens. Pentru că nu are rost.

  

Duceţi bătălii pe mai multe 
fronturi, lucru care nu se poa‑
te să nu vă epuizeze energiile. 
Dar important este că nu lăsaţi 
asta să se vadă.

 Generozitatea dvs. nu are 
margini, indiferent cine ar 
apela la ea. Nu faceţi niciun fel 
de discriminări.

  Sunteţi extrem de încâtat/ă 
de faptul că puteţi face un lu‑
cru de calitate. Mereu v-au ie‑
şit bine proiectele ambiţioase.

Vă simţiţi apăsat/ă de con‑
junctură, dar nu faceţi parte 
din grupul celor care ar face 
orice ca să-şi găsească scuze 
pentru propria nefericire.

Cineva are preocupări care 
nu ar trebui să-l macine, cel 
puţin nu în acest moment. Iar 
dvs. nu puteţi să-i schimbaţi 
direcţia.

Fasole (păstăi) sote
Ingrediente: un kg fasole păstăi, 100 ml ulei, sare.
Mod de preparare: Se alege pe cât posibil fasole  tânără  (cea mai bună fasole 

este cea grasă). Se curăţă şi se fierbe în apă caldă la care se adaugă puţin bicarbonat 
pentru păstrarea culorii naturale. Când fasolea a fiert, se scurge şi se răcoreşte cu 
apă rece, după care se înăbuşă într-o cratiţă cu ulei. Se serveşte  caldă  cu mujdei de 
usturoi sau se prepară o salată cu castraveţi şi roşii şi se serveşte rece.   

V.P.

1872  - Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se ce‑
rea, în principal, recunoaşterea 
limbii române ca limbă oficială 
şi o nouă lege electorală.

1882 - Încetează din viaţă 
GIUSEPPE GARIBALDI (n. 1807), 
general, om politic italian.

1888 - Se naşte HORIA 
FURTUNĂ (m.1952), poet, dra‑
maturg, prozator.   

1905 - Se naşte JEAN-PAUL 
SARTRE (m.1980), scriitor fran‑
cez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1964).

1908 - Încetează din viaţă 
NIKOLAI ANDREEVICI RIMSKI-
KORSAKOV (n. 1844), compozi‑
tor, dirijor, muzicolog rus, per‑
sonalitate remarcabilă a epocii 
romantismului. A dezvoltat şi 
consolidat opera naţională cla‑
sică rusă.

1912 – Se naşte NICU 
STEINHARDT (m. 1989), poet, 
eseist, prozator, traducător.

1919 – Încetează din viaţă 
PETRE P. CARP (n. 1837), unul 
dintre întemeietorii Societăţii 
„Junimea”, om politic marcant 
(deputat, senator, ministru,  
prim-ministru: iulie 1900-fe‑
bruarie 1901; decembrie 1910-
martie 1912, diplomat).

1920 - Se naşte PUIU 
CĂLINESCU (m. 1997), actor de 
teatru şi film, vedetă a teatrului 
de revistă şi a divertismentului 
TV.

1922 [ Încetează din viaţă 
TAKE IONESCU (n. 1858), om po‑
litic (fost ministru în diferite ca‑
binete), ziarist (cu o intensă acti‑
vitate în ţară şi corespondent al 
ziarului londonez “The Times”)

[ Se naşte JUDY HOLLIDAY 
(m. 1965), actriţă americană, la‑
ureată cu Premiul Oscar (1950). 

1923 - Se naşte EUGEN LUCA 
(m.1977), critic şi istoric literar.

1926 - Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.

1928 - Se naşte NECULAI 
ASANDEI (m. 1999), inginer chi‑
mist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1935 - Se naşte FRANCOISE 
SAGAN (m.2004), scriitoare fran‑
ceză.

1940 - Se naşte VLADIMIR 
CIOBANU, artist plastic.

1942 - Se naşte LUCIAN 
TEODOSIU, poet şi publicist.

1943 - Se naşte ANDREI 
ŞERBAN, regizor, laureat cu pre‑
mii naţionale şi internaţionale.

1946 - A fost creată Comisia 
Drepturilor Omului a Naţiunilor 
Unite.

1953 – Se naşte BENAZIR 
BHUTTO (m. 2007), prim-minis‑
tru al Pakistanului (1988–1990; 
1993–1996), prima femeie care 
a ocupat această funcţie într-un 
guvern islamic.

1968 - Este adoptată Legea 
privind organizarea Băncii 
Române de Comerţ Exterior.

1970 – Încetează din viaţă 
VICTOR VÂLCOVICI (n. 1885), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1971 - Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE SORIN PURCARU, 
sculptor, membru al U.A.P., pe‑
dagog.

1982 - Încetează din viaţă 
NICOLAE I.POPA (n. 1897), critic 
şi istoric literar.

1985 - Începe să fie marcată, 
anual, “Ziua Muzicii Europene”.

1988 - Încetează din viaţă 
GEORGE IVAŞCU (n. 1911, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric şi 
critic literar, eseist, publicist, tra‑
ducător, editor.

1991 - Se aşază piatra de 
temelie a Bisericii “Înălţarea 
Domnului” din parohia 
Lungeşti, jud. Galaţi.

1992 - Canonizarea de 
către Biserica Ortodoxă 
Română ca sfinţi a voievozilor 
Ştefan cel Mare şi Constantin 
Brâncoveanu.

1994 – Încetează din viaţă 
AMILCAR P. VASILIU (n. 1900), 
inginer agronom, membru al 
Academiei Române.

2004 – Britanicul Terry Davis 
a fost ales în funcţia de secretar 
general al Consiliului Europei, 
pentru un mandat de cinci ani.

Umbra terorii 

(thriller, Spania, 
2007)

Pro TV, ora 
20,30

Cu: Dean Cain, 
Lucía Jiménez 
(foto), Arnold 

Vosloo
Titlu original: 

Hidden Camera

Când un jurnalist, câştigător al premiului Pulitzer este asasinat 
în Barcelona, într-o cameră de hotel, fratele lui începe o inves‑
tigaţie pe cont propriu. Însă acum şi el şi partenera lui de servi‑
ciu, Alejandra Velor, sunt vânaţi de o reţea de asasini şi de câţiva 
agenţi guvernamentali.

 Teren alunecos 

(acţiune, coproducţie, 1996)
Prima TV, ora 23,15

Cu: Jürgen Prochnow, Rob Lowe (foto)
Titlu original: On Dangerous Ground

La aflarea 
veştii că în 
1944 în se‑
cret a fost 
semnat un 
act foarte im‑
portant prin 
care Mao 
garanta su‑
veranitatea 
I m p e r i u l u i 
Britanic încă 
mulţi ani asu‑
pra Hong Kong-ului, guvernul britanic, mafia, oameni de afaceri chi‑
nezi - toţi se pun în mişcare pentru a intra cât mai repede în posesia 
acestuia.

AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU 
OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ GALAŢI, 
Strada Domnească nr.191, Galaţi, Tel: 
(+40236) 412262 Fax: (+40236) 415151, e-
mail: galati@ajofm.anofm.ro. În atenţia 
agenţilor economici: Pentru a veni în 
sprijinul agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea să 
folosiţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decat yahoo.com, 
pentru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate fi 
o cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii are termen limită, data de 
25 ale fiecărei luni. Vă rugăm, de aseme‑
nea, să aveţi în vedere că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie depuse în 

format electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu disketa, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor. A fost modificată 
codificarea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate con‑
form noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua codi‑
ficare. Vă mulţumim pentru inţelegere 
şi apreciem efortul Dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
*se impune. Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la sediul  
A.J.O.F.M.-Galaţi, pe strada Domnească, 
Nr. 191 (Apollo) de luni pâna vineri, în‑

tre orele 8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30.  LISTA  LOCURILOR  DE MUNCĂ  
VACANTE 

21 .06.2010: Betonist, 3; Confec-
ţioner – asamblor articole din textile, 
56; Director comercial (director de mar‑
keting), 1; Dulgher (exclusiv restaurator), 
8; Fierar betonist, 7; Femeie de serviciu, 
1; Inginer industrializarea lemnului, 1; 
Maistru industrializarea lemnului, 1; 
Mecanic auto, 1; Munc. necal. la demol., 
clădiri, zidărie , mozaic, faianţă, gresie , 
parchet, 5; Ospătar, 2; Spălător vehicu‑
le, 10; Sudor cu arc electric, 10; Tâmplar 
universal, 5; Tinichigiu industrial, 3; 
Vânzător, 5; TOTAL, 119. EURES. Lista 
locurilor de munca in strainatate ofe-
rite la nivel naţional – 18 IUNIE 2010. 

Ţara, CIPRU, 18 posturi montator piscine 
si tehnician aer conditionat; CIPRU, 6 po‑
sturi tinichigiu industrial; CIPRU, 2 postu‑
ri operator masina de imprimat Offset; 
CIPRU, 2 posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; CIPRU, 2 posturi 
mecanic motostivuitor; CIPRU, 4 posturi 
brutar/patiser; CIPRU, 1 post patiser/co‑
fetar; CIPRU, 4 posturi brutar; CIPRU, 5 
posturi sudor electric; SPANIA, 1 aplica‑
tor pardoseli industriale; CIPRU, 3 posturi 
taietor si montator sticla; CIPRU, 3 postu‑
ri sudor; CIPRU, 4 posturi instalator sani‑
tar; CIPRU, 4 posturi electrician; CIPRU, 
3 posturi tehnician aer conditionat / 
frigotehnist; CIPRU, 4 posturi sora medi‑
cala; CIPRU, 5 posturi asistenta medicala; 
CIPRU, 3 posturi sudor electric; CIPRU, 

4 posturi muncitor in structuri metali‑
ce; CIPRU, 3 posturi electromecanic lift; 
CIPRU, 3 posturi brutar; CIPRU, 5 posturi 
muncitor brutar; CIPRU, 20 posturi mun‑
citor brutar; CIPRU, 3 posturi muncitor 
brutar; CIPRU, 5 posturi brutar; CIPRU, 5 
posturi brutar MAREA BRITANIE, 1 post 
asistent social; MAREA BRITANIE, 1 post 
asistent social; MAREA BRITANIE, 1 post 
asistent social; CIPRU, 4 posturi brutar; 
CIPRU, 3 posturi sudor; CIPRU, 3 posturi 
sudor in argon; CIPRU, 4 posturi sudor 
electric; CIPRU, 4 posturi strungar uni‑
versal; CIPRU, 3 posturi desenator tehnic; 
CIPRU, 3 posturi sudor în argon; CIPRU, 
3 operator chimist la fabricarea produ‑
se polietilenă; CIPRU, 4 posturi ingriji‑
tor persoane în vârstă; CIPRU, 3 posturi 

electromecanic reparaţii motostivuitor; 
CIPRU, 4 posturi mecanic motostivuitor; 
CIPRU, 3 posturi farmacist; CIPRU, 3 pos-
turi farmacist-analist; CIPRU, 3 posturi 
operator maşină produse farmaceutice; 
CIPRU, 4 posturi inginer mecanic pom‑
pe de beton; CIPRU, 2 posturi ingrijitor 
persoane în vârstă; CIPRU, 3 posturi me‑
dic generalist/patolog; CIPRU, 5 posturi 
asistentă medicală; CIPRU, 2 posturi fri‑
gotehnist; CIPRU, 2 posturi îngrijire per‑
soane în vârstă; CIPRU, 3 posturi sudor 
de rezervoare; CIPRU, 2 posturi sudor 
autogen; SUEDIA, 1 post medic chirurg; 
MAREA BRITANIE, 10 posturi farmacist; 
DANEMARCA, 3 posturi pomicultor. 

Detaliile ofertelor pe: www.eures.
anofm.ro

7:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
7:30	 La prima oră (live)
8:00	 Trezirea la apel! (2008, 		
	 divertisment) (live)
9:00	 Campionatul Mondial de 	
	 Fotbal FIFA 2010(r)
	 Brazilia - Coasta de Fildeş
10:55	 Studioul Campionatului 		
	 Mondial de Fotbal FIFA 2010(r)
11:35	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg., 2008, s, ep.264)
12:35	 Giuvaierul palatului 
	 (Sud Cor., 2003, s, ep.30)(r)
13:45	 Info Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010 (live)
14:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
14:20	 Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010 (live)
	 Portugalia - RPD Coreană
16:30	 Sport la minut
16:35	 Info Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010 (live)
16:50	 Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010 (live)
	 Chile - Elveţia
18:50	 Giuvaierul palatului 
	 (Sud Cor., 2003, s, ep.31)
20:00	 Telejurnal*Meteo
20:45	 Sport
21:00	 Info Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010 (live)
21:20	 Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010 (live)
	 Spania - Honduras
23:30	 Studioul Campionatului 		
	 Mondial de Fotbal FIFA 2010
0:00	 Telejurnal

7:00	 Altă viaţă! (Aus., 2001, s, ep.23)
7:50	 Descoperă românii
8:00	 Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010
	 Studio Mondial
8:35	 Singur pe lume 
	 (Fra.-It., 2000, dramă)(r)	
10:20	 Întâlnire pe 2 
	 (2009, divertisment)
11:30	 Telejurnal
	 *Sport
11:50	 Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010
	 Italia - Noua Zeelandă
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 e Forum (rep.)
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00	 Altă viaţă! (Aus., 2001, s)(r)
17:00	 Poveşti din Paris 
	 (Fra., 2008, s. com., ep.23)
17:30	 Poveşti din Paris 
	 (Fra., 2008, s. com., ep.24)
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:15	 Oraşele lumii-Yangon
18:45	 Info Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010
19:00	 Campionatul Mondial 
	 de Fotbal FIFA 2010
	 Chile - Elveţia
21:00	 Arena Leilor (reality show)
22:00	 Ora de ştiri
	 *Sport*Meteo
23:10	 Replay 
0:30	 Atmosferă fierbinte 
	 (Angl., 2003, s. com., ep.11) 
1:25	 Fotbal
	 Rezumatele meciurilor zilei 
	 de la CM de Fotbal 2010

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 România, te iubesc! 
	 (2008, magazin cult.)(r)
	 emisiune de reportaje 
	 şi anchete
11:15	 Ce se întâmplă, 
	 doctore? (2007)(r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3760)(r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:30	 Conan Barbarul 
	 (SUA, 1982, avent.)(r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3761)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour (2007, 		
	 divertisment)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Umbra terorii 
	 (Spa., 2007, thrill.) 
	 *Sport
22:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:00	 Terminatorul: 
	 Războiul continuă 
	 (SUA, 2008, s, ep.9) 
0:00	 Umbra terorii 
	 (Spa., 2007, thrill.) (r)
2:00	 Ştirile Pro TV(r)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani (matinal)
	 Cu: Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.)
12:00	 Miami Vice 
	 (SUA, 1994, f.s. de acţ.)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Magma: 
	 Focul din adâncuri 		
	 (SUA, 2005, dramă)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Mădălin Ionescu
19:00	 Observator
	 Cu: Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Godzilla 
	 (SUA, 1998, f. fantas.act.)
23:00	 Observator
	 Cu: Andreea 
	 Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:45	 Un Show Păcătos 		
	 (divertisment) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Godzilla 
	 (SUA, 1998, f. fantas.act.)(r)
3:30	 Acces Direct(r)
	 Cu: Mădălin Ionescu

7:00	 Camera de râs
7:30	 Neveste disperate 
	 (SUA, 2004, s. com., ep.21)
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Specialiştii (2010, talk show)
	 Cu: Luana Ibacka
10:00	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom., s. com., ep.43)(r)
10:30	 Intenţii criminale 
	 (SUA, 1998, polit.)(r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Neveste disperate 
	 (SUA, 2004, s. com., ep.9)
15:00	 Omul de tinichea 
	 (SUA, 2007, f. s. avent.)(r)
17:00	 Specialiştii 
	 (2010, talk show)
	 Cu: Luana Ibacka
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
	 Cu: Geanina Varga, 
	 Dragoş Gostian
19:30	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)
	 Cu: Horia Vîrlan
20:30	 Întâlnire pe întuneric 
	 (2010, reality show)
	 Cu: Andreea Raicu
22:00	 Focus Monden (2009, 		
	 divertisment)

7:00	 Îngeraşul (Mex., 2000, s)
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col., 2009, s)(r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Maria Mercedes 
	 (Mex., 1992, s)(r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Al şaptelea cer 
	 (SUA, 1996, s. com.)(r)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Împreună pentru totdeauna
	  (Mex., 2008, s. dramă)(r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Cele două feţe ale Anei 
	 (Mex., 2006, s)
15:30	 Victoria (SUA-Col., 2007, s)
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Maria Mercedes (Mex., 1992, s)
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex., 2008, s. dramă)
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col., 2009, s) 
20:30	 Predestinaţi (Mex., 2009, s)
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s)
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, divertisment) 
	 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30	 India 
	 (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.)
0:30	 Poveştiri adevărate(r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Luna fermecată (SUA, 2007, s)

8:15	 Cu mâinile curate 
	 (Rom., 1972, thrill.)(r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Tazmania 
	 (SUA, 1991, s. d. anim., ep.5)
11:00	 X-Men: Evoluţia 
	 (SUA, 2000, s. d. anim., ep.5)
11:30	 Happy Hour 
	 (2007, divertisment)(r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo(r)
14:15	 Iubiri în cheia sol 
	 (SUA, 2006, s. com., ep.5)(r)
15:15	 Smallville 
	 (SUA, 2001, f.s. de acţ., ep.9)
16:15	 Noi toţi (SUA, 2003, s, ep.20)
16:45	 Jaf în stil italian 
	 (SUA, 1969, acţ. com.)
19:00	 Serii fără limite: 
	 Ora veselă (2006, s. com., ep.5)
19:30	 Serii fără limite: 
	 Ora veselă (2006, s. com., ep.6) 
20:00	 Serii fără limite: 
	 Mafia pe tocuri 
	 (SUA, 2008, s. com., ep.4) 
21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
	 (SUA, 1994, s. com., ep.9)
21:30	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
	 (SUA, 1994, s. com., ep.10)
22:00	 Filmul de 10: Dispărut în 		
	 misiune 2 (SUA, 1985, acţiune) 
0:00	 Daune şi interese 
	 (SUA, 2007, s. politist, ep.7)
1:00	 Scene de viaţă sexuală 
	 (Angl., 2006, com.) 

7:00	 Jurnalul cultural(r)
7:30	 Duhovnicul de la miezul nopţii(r)
8:30	 Minorităţi(r)
9:00	 Cuceritoarele 
	 (Angl., 1995, f. s. avent., ep.5)(r)
10:00	 Maestro(r)
10:50	 Ushio Amagatsu, 
	 elemente de doctrină(r)
12:00	 Jurnalul cultural(r)
12:30	 Retro clip (2008, videoclip)(r)
12:40	 Moment Art(r)
12:45	 Ordinea cuvintelor(r)
	 Insomniile unei generaţii.
13:00	 Ziduri şi umbre (f. s. doc.)(r)
13:30	 Decor şi stil(r)
14:00	 1001 de poveşti (mag.teatral)(r)
14:30	 Latitudini şi atitudini 
	 (SUA, 2005, s, ep.24)
15:00	 Parol (2007, divertisment)(r)
15:05	 Art@.ro (magazin cult.)(r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Identităţi (s. doc.)(r)
16:50	 Garantat 100% (talk show)
17:55	 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00	 Concertele TVR Cultural
18:55	 Capodopere din Galeria de Artă 	
	 Modernă Românească
19:00	 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s)
20:00	 Ultima piaţă
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Tichia de mărgăritar (r)
21:45	 Literatura de azi (r)
22:00	 Jurnalul cultural
22:30	 Trăind cu duşmanul - Puterile 	
	 aliate în Germania postbelică 
	 (2008, s. doc., ep.3) 
	-  Vinovaţi şi victime

6:00	 Sticky & Sweet: 
	 Madonna în concert 
	 la Buenos Aires
8:05	 Pacostea 
	 (Fra., 2008, com.) 
9:30	 Căsnicia 
	 (SUA, 2007, dr. romantic.) 
11:00	 Scăpaţi de Smart 
	 (SUA, 2008, acţ. com.)
12:50	 Filme şi vedete
13:15	 Singuri 
	 (Fra., 2008, com.) 
14:50	 Pantera Roz 2 
	 (SUA, 2009, com.)
16:20	 Mai multe versiuni 
	 ale mele 
	 (SUA, 2007, com.) 
17:45	 Grey Gardens 
	 (SUA, 2009, dram. bio.) 
19:30	 Pe platourile de filmare
20:00	 Drumul spre pierzanie 	
	 (SUA, 2002, polit.)
21:55	 United States of Tara 
	 (SUA, 2009, s. com., ep.9)
22:25	 United States of Tara 
	 (SUA, 2009, s. com., ep.10)
22:55	 Drumul mătăsii 
	 (Can.-Fra.-It., 2007, dr. 	
	 romantic.)
0:40	 Blood: Ultimul vampir 	
	 (Hongk.-Jap.-Fra., 
	 2009, horror) 
2:10	 Amuzament 
	 (SUA, 2009, horror) (18)
3:35	 Bătălia 
	 de la Stânca Roşie 
	 (Chi., 2008, dr. răzb.)
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  21 iunieMeteo

Bucureşti
18*/28*

Litoral
19*/29*

Brăila
21*/29*

Galaţi
20*/29*

Braşov
14*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:18 am
‑ apune: 8:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:18 am
‑ apune: 8:59 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Gh. Gurău

Puiu Călinescu s-a născut la 
21 iunie 1920. Este fiul actorului 
Jean Tomescu, care a jucat la 
teatrele găzduite în sala Izvor a 
Teatrului  «Bulandra». Este acto‑
rul care s-a desăvârşit singur, în‑
cepând să joace în «revistele» de 
cinematograf, ce prefaţau când‑
va, în sălile de cinematograf, pro‑
iecţia unui film. Din anul 1948, 
s-a aflat în trupa Teatrului de 
Comedie «Constantin Tănase», 
teatru care l-a consacrat şi că‑
ruia artistul i-a rămas credincios 
până la sfârşitul vieţii. Zeci de 
ani a fost protagonistul specta‑
colelor acestui teatru, scriind-şi 
singur partiturile comice pen‑
tru spectacole cu titluri trăsnite, 
precum: «Un băiat de zahăr ars», 
«Trăznitul meu drag», «Idolul fe‑
meilor» ş.a. A avut, de asemenea, 
o filmografie impresionantă, 
lucrând cu prestigioşi regizori, 

Sporturi

Wiki e de bază. Mulţi oameni, în special cei mai în 
vârstă, au mari dubii legate de informaţiile găsite pe internet. 
Conservatorismul şi obişnuinţa îi face să nu se bazeze pe infor-
maţiile disponibile online, ci să dea mai multă crezare surselor 
clasice de informare. Când vine vorba de documentare online, 
sursa numărul 1 este, fără dubii, Wikipedia. De-a lungul tim-
pului, acurateţea informaţiilor disponibile pe Wikipedia a fost 
subiectul a numeroase controverse. Un studiu recent vine să 
elucideze problema. Cercetătorii de la Universitatea “Thomas 
Jefferson” din Philadelphia au pus la cale un studiu care a vi-
zat tocmai acurateţea informaţiilor de pe Wikipedia. Aceştia au 
comparat datele disponibile pe Wikipedia cu cele dintr-un ma-
gazin specializat. Subiectul ales a fost cancerul, cu tot ceea ce 
ţine de acesta. În urma studiului s-a ajuns la concluzia că datele 
de pe Wikipedia sunt la fel de corecte ca şi cele din sursele 
clasice de informare . Nu sunt lipsite de erori, dar nici nu conţin 
mai multe greşeli decât un magazin comercial de specialitate. 
Singurul capitol la care Wikipedia a ieşit mai prost decât sursele 
clasice a fost dificultatea înţelegerii informaţiilor. Conform stu-
diului, explicaţiile de pe Wikipedia ar fi mai dificil de priceput. 
Studiul citat a avut în vedere versiunea în limba engleză a popu-
larei enciclopedii online. Din păcate, nu acelaşi lucru se poate 
spune şi despre materialele în română de pe Wikipedia. Acestea 
conţin numeroase greşeli şi articole slab documentate.

Alte concedieri. HP este pe profit, în creştere cu 28 
la sută. Totuşi va concedia 9.000 de angajaţi, pentru că urmea-
ză să-şi automatizeze centrele de date comerciale. Nu se ştie 
dacă măcar o parte dintre cei ce vor fi înlocuiţi de maşini vor 
fi mutaţi pe noile posturi sau va fi nevoie de cu totul alt tip de 
specialişti.

Vase
ORIZONTAL: 

1) Navă pen‑
tru transportul 
maritim (dim.) 
– Prova vaporu‑
lui! 2) Mai mare 
peste vasele mi‑
litare – Ţinta va‑
selor din larg. 3) 
Clare în esenţă! 
– Arealul vapoa‑
relor (pl.) 4) Loc 
în port unde sta‑
ţionează vasele, 
la ancoră – Za 
groasă din lanţul ancorei. 5) Marea cea mare – Zilele romanului clasic. 
6) Mijloc adhoc pentru salvare în caz de naufragiu – Roată pe care se 
înfăşoară parâma unui vas. 7) Post-scriptum…scurt – Vase scufun‑
date. 8) Drumul vaselor – Năvod mare destinat vaselor de pescuit. 
9) Construcţie la stână – Ansamblu de persoane. 10) Ţine un vas pe 
loc – Corp de pitic!

VERTICAL: 1) Spală vasele pe mare – Vâsla unui mic vas individual 
de pescuit sau agrement. 2) A lega o navă de ţărm sau de altă navă – 
Aşchie de la strung. 3) Bandiţi ce atacă vasele în larg – Trage cu săgeţi. 
4) În port! – Loc în port pentru acostarea vaselor. 5) Lopată pentru 
barcă– Carte după şeptar. 6) La palat! – Scripete la războiul de ţesut. 
7) Cută de bătrâneţe – Văzut difuz. 8) Transportate cu barje şi şlepuri. 
9) Vase de baie – Material pentru vase de ceramică. 10) Refren pentru 
unul care ajunge oale şi ulcele – Cap de pirat!

Dicţionar: IŢAR.
Mihai Gherasim

Defilare 
militară
Mai marele 
armatei

…
Luate în 
braţe!

Uşă cu 
autoînchidere
Singur în 
faţă!

Cupa 
primăverii

Lezată
Rămas rece

Căntau 
cândva 
bunicilor
Sapă-n 
metal

De 
dimineaţă
Specie

Unse!
…

Negru la 
faţă!
Melcatul 
în tehnică

Grup de 
lăutari
Ceea ce a 
rămas

A nu face 
nimic
Uniuni!

…
O gură 
de apă

A primi 
cum se 
cuvine

Nota patru
…şi nota 
opt

Şmecherie 
la ţară
Femei 
guralive

Tunică!
Mediu 
industrial

Bat pe 
spate!
Preş

O mulţime 
de cântece
Sunt în 
stare!

Ofticat
Câine în 
Deltă

Raiată!
Cană!!

Prins de 
urechi
Veste!

Stă în 
banca 
lui

Specie

Vremea va fi instabilă astăzi, pe fondul unui cer 
mai mult acoperit. E posibil să plouă, mai ales di‑
mineaţa. Temperaturile maxime vor fi de 29°C, iar 
noaptea va fi plăcut, cu 20°C. Vântul va sufla cu in‑
tensificări izolate, din est şi sud-est, iar umiditatea 
va fi de 75 la sută. Presiunea atmosferică va fi de 

750 mm coloană de mercur.
Şi zilele următoare vor fi instabile atmosferic, cu 

ploi şi cerul mai mult acoperit. Maximele vor coborî 
până la 24°C, iar nopţile vor fi umede şi răcoroase, 
cu temperaturi minime de 16°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Un mare comic al teatrului şi filmului românesc

Puiu 
Călinescu

debutul producându-se în anul 
1954, în filmul «Ilie în luna de 
miere» (regia Ion Rodan). A mai 
fost distribuit în filmele: «Ilie face 
sport» (regia Andrei Călăraşu, 
1955), «O poveste obişnuită… o 
poveste ca în basme» (regia Ion 
Popescu-Gopo, 1960), «Vacanţă 
la mare» (regia Andrei Călăraşu, 
1962), «Împuşcături pe porta‑
tiv» (regia Cezar Grigoriu, 1967), 
„B.D. intră în acţiune” (regia 
Mircea Drăgan, 1970), «Expresul 
de Buftea» (regia Haralambie 
Boroş, 1978), «Nea Mărin miliar‑
dar» (regia Sergiu Nicolaescu, 

1978) ş.a. S-a stins din viaţă la 16 
mai 1997.

Actor de comedie prin voca‑
ţie, un mare comic al teatrului 
şi filmului românesc, a fost unul 
dintre acei artişti care şi-au găsit 
un loc definitiv în memoria pos-
terităţii. Interpretul unui perso‑
naj unic, un gen de încurcă lume 
păgubos, Puiu Călinescu este 
considerat a fi cel care a creat, la 
noi, un precursor al londonezu‑
lui «Mr. Bean», declanşând râsul 
doar la simpla sa apariţie.

V.G. 

La ce e bună o enciclopedieEXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
BOSTANARIE, ASTECI, AST, ROI, ESTICI, AS, ODAI, 
AC, DINTE, CALA, E, IACA, PI, FALTUIT, TA, ILA, 
STATUT, EE, PU, RARE, REPETENTIE.

SUDOKU: 
5	 2	 4	 7	 8	 6	 3	 9	 1
7	 9	 1	 3	 2	 4	 6	 8	 5
8	 3	 6	 5	 1	 9	 7	 4	 2
4	 7	 2	 9	 6	 8	 5	 1	 3
3	 5	 9	 1	 4	 7	 2	 6	 8
6	 1	 8	 2	 5	 3	 4	 7	 9
2	 4	 3	 8	 7	 1	 9	 5	 6
9	 8	 7	 6	 3	 5	 1	 2	 4
1	 6	 5	 4	 9	 2	 8	 3	 7

RECONSTITUIRE: Orizontal: CINE CAUTA 
DRUMUL CEL MAI SCURT NU AJUNGE PANA SEARA 
ACASA.

SINTAXE: Orizontal: SCRIJELIRI, AROME, UTIL, 
TEMATICI, A, IM, SUTI, SR, RAC, REFEC, ITARI, EROS, 
ZANA, GRABA, ARAMIRI, IR, RIT, MICUTA, EU, 
INSETAT.

ŢINUTE DE DAMĂ: Orizontal: P, I, A, ALA, L, C, 
FRENETIC, GRASUT, ISTA, PEPIT, TRA, INTERCALAT, 
CEAI, CEP, RC, TAIOR, N, LITERA, AA, MR, TE, PINIPED,  
FUSTA, MACINIS, MINERIT, LATA, TA, TITANI.

SIMETRIE: Orizontal: VITALITATE, ETIMOLOG, L, 
CI, UTIL, TE, INS, OR, POM, NETE, AVARE, ARAMA, 
TREN, TAR, RP, CAT, AR, SCAI, DA, T, ATATATOR, 
ETERNIZARE.

SUDOKU:
9	 5	 8	 1	 3	 2	 4	 6	 7
6	 3	 7	 8	 4	 9	 2	 5	 1
4	 1	 2	 5	 7	 6	 9	 8	 3
8	 9	 6	 3	 2	 1	 5	 7	 4
3	 4	 5	 9	 8	 7	 6	 1	 2
2	 7	 1	 4	 6	 5	 3	 9	 8
1	 6	 4	 2	 5	 8	 7	 3	 9
7	 2	 9	 6	 1	 3	 8	 4	 5
5	 3	 3	 7	 9	 4	 1	 2	 6

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: SARAPEDEAL, U, USOR, 
STA, RASAD, ACAR, AVE, DAMA, G, DA, AE, ALAI, 
EROUFINAL, PIS, LAT, TG, A, OCOLITOR, INSERA, 
AIA, EMIRI, OSTI.

ARITMOGRIF: Soluţia: ANIMALE DE CASĂ

FUGA VOCALELOR: Orizontal: S, U, M, H, VIETI, 
STINGATOARE, EOL, ARIERATE, SURDA, ZBIR, IC, 
RAITA, C, ITERATIE, TEST, ALA, IJ, N, CARARI, RIBON, 
CEPE, ITOS, AZIL, PELERIN, NO, ALEGERE, CRACAN.

Soluţiile jocurilor apărute în Weekend Magazin:

Hollywood
Jude Law - cel mai sexy tătic din filme

Actorul britanic Jude Law, care are patru copii biologici şi unul vitreg în viaţa 
reală, s-a situat pe primul loc în topul celor mai sexy tătici din filme, pentru rolul 
său din lungmetrajul “Vacanţa”, potrivit rezultatelor unui sondaj online, realizat 
de site-ul LoveFilm.com. Acesta a fost cotat pentru rolul Graham Simpkins, un 
tată care îşi creşte singur cele două fetiţe. Will Smith s-a situat pe locul al doilea 
(“În căutarea fericirii”), iar pe poziţia a treia s-a situat, în mod bizar, Darth Vader 
(“Războiul stelelor”).

Mediafax/M.Z.

Camerunul - 
agonie şi extaz 
la Galaţi 

Poate ziceţi că 
Danemarca versus Camerun 
n-a fost meci! Fie, poate că 
nici una dintre „combatan‑
te” – ca să folosesc dragul 
de limbaj lemnos al comen‑
tatorilor sportivi – nu con‑
tează pentru titlul mondial. 
Dar ce am văzut eu cu ochii 
personali în buricul târgului 
nostru – apăi asta da figură 
frumoasă (vă place?, deja am 
dexteritate, acuş’-acuş’ mă 
apuc să spun că „şi o echipă, 
şi cealaltă, au dat sută la sută 
pe teren). Cum am decis că 
sâmbătă seara nu se poate 
urmări meciul cocoţată în 
vârful patului şi făcând pro‑
nosticuri cu Google şi site-ul 
FIFA în faţa ochilor, mi-am 
luat tălpăşiţa pe meleagurile 
teraselor. Unde, ce să vezi?! 
Jumătate de terasă se îmbră‑
case în culorile tradiţionale 
ale Camerunului – nu, nu 
ştiu care sunt alea, doar era 
întuneric, ce Dumnezeu, ide‑
ea era nu ştiam cum să ex‑
prim politically corect faptul 
că erau vreo 14-15 africani 
care ocupau jumătate din 
mese. Toţi camerunezi. De 
unde ştiu? Păi, coincidenţă, 
la intonarea imnului leilor 
neîmblânziţi (sic), băieţii s-au 
ridicat şi au intonat laolal‑
tă cu suporterii şi jucătorii 
de pe stadionul african. Ce 
mai, la sfârşitul imnului, deja 
era delir, aplaudam cu toţii, 
deja speram să o încaseze 
Danemarca cum nu s-a mai 
văzut. La primul gol al ca‑
merunezilor era o veselie şi 
nişte răcnete de extaz de se 
puteau auzi în direct până la 
Cupa Mondială. Am schim‑
bat crâşma la pauză – nu de 
alta, dar fiind atât de dornici 
de chefuit, camerunezii mo‑
nopolizaseră orice urmă de 
chelner. Mai puţin antrenan‑
tă, terasa no 2 mi-a arătat 
cum NU face faţă plasma de 
un metru pe diagonală la o 
distanţă mai mare de 15 me‑
tri. Deşi am văzut tot meciul, 
până acasă n-am ştiut cine 
a învins, că scorul parcă era 
scris de doctor şi comenta‑
riul era acoperit de vuvuzele, 
floricele şi bârfe despre mân‑
carea care balonează (masa 
vecină). Păcat de leii noştri, 
că ai lor s-au pisicit de tot pe 
final. Pardon, „sută la sută”!

Lumea pe web
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Luni

Talon  valabil pe perioada 

21 - 27 iunie

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

Informaţii la sediul redacţiei, 
str. Domnească  nr. 68. 

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

Crimă sau accident?, s-au 
întrebat mulţi, la auzul veştii că 
paznicul de la balta Zătun a fost 
găsit înecat în mijlocul apei. Marcel 
Misăilă, în vârstă de 43 de ani, a 
fost găsit sâmbătă dimineaţa, la 
ora 5,30, plutind în apa lacului. 
Un apel la 112 a fost cel care a 
declanşat imediat ancheta asupra 
circumstanţelor în care omul, bun 
înotător, a ajuns să-şi piardă viaţa.

Accident de muncă

Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi: 
„Conform primelor cercetări, 
bărbatul a intrat în apă să 
aducă o bărcuţă de jucărie 
înapoi, şi nu s-a mai putut 
întoarce la mal. Moartea lui 
a fost clasată ca accident de 
muncă, cauza fiind investigată 

de Inspectoratul Teritorial de 
Muncă şi de Procuratura de pe 
lângă Judecătorie”. 

Procuratura - 
în pline cercetări

„Procurorii sunt la faţa 
locului, împreună cu inspectorii 
ITM. Cadavrul nu prezintă urme 
de violenţă, dar cauza este în 

cercetare”, a declarat şi Ionel 
Gâlcă, purtătorul de cuvânt 
al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

În urma lui Marcel Misăilă 
rămân soţia şi cei doi copii mici. 
Clară ca şi cum nimic nu s-ar fi 
întâmplat, oglinda lacului nu 
istoriseşte nimic despre clipele 
de agonie ale celui care a fost 
soţ şi tată. 

La CSM
Judecătoare 
gălăţeană 
la comisia 
de disciplină

Pe 23 iunie, în şe-
dinţa Secţiei pentru 
Judecători în Materie 
Disciplinară din cadrul 
Consiliului Superior al 
Magistraturii, se va dez-
bate cazul judecătoa-
rei Dorina Vasile de la 
Curtea de Apel Galaţi. 

Judecătoarea este 
în atenţia comisiei de 
disciplină pentru o aba-
tere disciplinară pre-
văzută de art. 99 lit. d) 
din Legea nr. 303/2004 
privind statutul jude-
cătorilor şi procurorilor, 
republicată, cu modi-
ficările şi completările 
ulterioare, constând în 
nerespectarea secretu-
lui deliberării sau a con-
fidenţialităţii lucrărilor 
care au acest caracter. 
Primul termen în acest 
caz a fost pe data de 
12 mai, când dezbate-
rea a fost amânată din 
motive medicale. Apoi, 
dosarul judecătoarei 
a mai fost amânat de 
două ori, urmând să 
se dezbată săptămâna 
aceasta. 

Vom reveni asupra 
cazului atunci când ju-
decătorii de la CSM se 
vor pronunţa asupra 
abaterii disciplinare de 
care este acuzată jude-
cătoarea Dorina Vasile. 
Poate aflăm şi noi des-
pre ce a fost vorba, de 
fapt.

T. Miron

1 iulie nu va veni doar cu 
scăderi salariale în instanţele şi 
parchetele gălăţeni, ci şi cu forţe 
proaspete. Începând cu prima zi 
din iulie, la Judecătoria Galaţi va 
veni un nou judecător stagiar. Este 

vorba despre Mihaela Kolaritz, 
absolventă a Institulului Naţional 
al Magistraturii. Mihaela Kolaritz 
este singura absolventă de anul 
acesta care a optat pentru instanţa 
gălăţeană. 

Şi la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi va veni un 
procuror nou. Tot de pe 1 iulie, 
Irina Mogoş îşi va începe stagiatura 
la parchetul gălăţean. Plenul 
Consiliului Superior al Magistraturii 

a hotărât deja  numirea celor două 
în funcţii, aşa că, ambele instituţii 
vor avea, în scurt timp, forţe 
proaspete.   

T. Miron 

[ Locuiesc la parter şi obişnuiesc să dorm cu geamul 
deschis pentru ca aerul poluat gospodăreşte să-mi mângâie 
plămânii şi pe timpul somnului. Tabieturi de contribuabil care 
nu derulează afaceri cu statul. Mă rog, nu aici voiam să ajung, 
ci la faptul că în fiecare dimineaţă, la ora 7.30, femeia de 
serviciu a blocului mă trezeşte cu panseurile sale în timp ce 
târâie mătura şi, cu ea, praful care-i face concurenţă neloială 
combinatului siderurgic. „Aţi auzit, remaniază Guvernul…”, 
„Oare pleacă Boc?”, „Ehei, nouă nici nu ne taie, nici nu ne 
măreşte!” Nu vorbeşte de una singură, leagă dialoguri cu 
vecinii care-şi plimbă căţelul sau pisica la primele ore ale 
dimineţii şi se simte împlinită ca o realizatoare de talk-show. 
De multe ori am vrut s-o dojenesc (stridenţa vocii sale este 
elementul-problemă), dar mi-a fost teamă să nu-i stric… 
emisiunea. Başca, nici nu mă pricep la politică. 

[ Aşa, ignorant cum sunt, încerc să-mi dau cu părerea 
până nu mi se rupe pixul. De ce să trebuiască să remaniezi 
Guvernul, când poţi să-l alcătuieşti din start ţinând cont de 
criteriile de performanţă? Verbul „a remania” (Guvernul/
Ministerul/Prefectura/Primăria/Instituţia nu-ştiu-care) este 
intraductibil în limbile germană, engleză… Dictatura lui 
„Las-o, bă, că merge aşa!” – o simţim de la maternitate – 
este greu de înlăturat, iar pentru asta ar fi nevoie de o nouă 
revoluţie, una geografică. Să fugim, aşadar, din Balcani, 
poate cu tot cu placa tectonică de semnează condica în 
Munţii Vrancei! 

[ Honorius Prigoană, băiatul lui Silviu, s-a maturizat. După 
ce a ratat la mustaţa lu’ taică-su intrarea în Parlament, juvetele 
acneic a sărit să bată un fotograf la Mamaia. Beizadeaua s-a 
lăudat mereu că-i fanul lui Traian Băsescu, aşa că dacă l-ar 
fi atins pe posesorul de blitz, cu siguranţă am fi putut vorbi 
despre un trucaj. Să-ţi fie ruşine, Dinu Patriciu! 

[ Elena Udrea spune că nici nu se visează premier. Eu 
nu mi-o închipuiam în veci nici măcar ministru, dar aşa s-a 
mi întâmplat şi după ce am aflat că nu există Moş Crăciun. 
Deşi mi se spunea că gârbovitul echipat în roşu este doar o 
poveste, pomul de Crăciun mi se umplea cu bomboane şi 
jucării. Eram prea mic pentru pomană electorală. 

Mătura 
şi remanierea

„Scăldatul 
interzis” - 

paznicul bălţii 
Zătun nu a 
ţinut chiar 

el seama de 
interdicţiacare 

i-ar fi putut 
salva viaţa

Tragedie la Zătun

Şi-a văzut moartea 
cum vine?

[ Cu picioarele încâlcite în vegetaţia bălţii, 
paznicul locului a murit înecat, fără ca nimeni 

să-i audă strigătele de ajutor 

Paznic peste baltă şi livadă
„Bărbatul în vârstă de 43 de ani asigura paza 

întregului perimetru, care include balta şi livada. În jurul 
orei 5,30, s-a deplasat în largul apei, la o distanţă de circa 
25-30 de metri, pentru a recupera o mini ambarcaţiune 
cu radio-comandă. Este posibil să se fi încurcat în nişte 
ierburi. Cum acest eveniment s-a petrecut la locul de 
muncă al bărbatului, în timpul programului, continuăm 
cercetările pentru a stabili dacă în cauză putem vorbi 
despre un accident de muncă”, a precizat directorul-
coordonator al Inspectoratului Teritorial de Muncă 
Galaţi, Ionel Petrea. 

Gabriel Kolbay

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu

De la 1 iulie

Forţe proaspete la instanţă şi parchet
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